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Kedves Olvasóink!
Minden nézőpont kérdése: a gyümölcskedvelők-
nek nem kell félniük, mert a boltok polcáról nem 
fog eltűnni egyetlen gyümölcs sem, hisz a keres-
kedelem pótolja importból azt, amit belföldön nem 
tud megvenni. Félni valója a termelőknek van, ők 
akár el is tűnhetnek az ágazatból. Mi áll a hát-
térben? A hazai gyümölcstermesztés erőteljes 
lejtmenetben van, melynek „szemléletes” példája 
az alma és a málna. A 30 évvel ezelőtt világhírű 
magyar málna mára gyakorlatilag teljesen eltűnt 
a hazai gyümölcspalettáról, az alma pedig elvesz-
tette termelési volumene felét. Összességében 
a gyümölcságazatunk érdemi növekedést nem 
tudott felmutatni az elmúlt másfél évtizedben, a 
termelési volumen enyhén csökkenő tendenciájú, 
aminek egy-két ágazat növekedése vagy stagná-
lása, és számos ágazat jelentős vagy kritikus visz-
szaesése áll a hátterében. Minimális növekedésre 
csak az alacsony tőke-, munkaerő- és „szaktudá-
sigényű” fajok (pl. bodza, dió, meggy) voltak ké-
pesek. Ez egyértelműen arra utal, hogy az ágazat-
ban a három legfontosabb termelési erőforrásból 
egyik sem áll kielégítő mértékben rendelkezésre.
A terméshozamok évek közötti jelentős ingadozá-
sa pedig az időjárási hatásokkal szembeni érzé-
kenységre és a piaci letisztulás hiányára világít rá.
A gyümölcságazat fejlődéséhez és versenyképes-
ségének növeléséhez a termékeink iránti piaci 
igény megvan, viszont versenyképes méretű áru-
alapok és a hatékonyság hiányában nem tudtunk 
piacra jutni.

Mindenképpen pozitív gondolattal szerettem volna 
felvezető soraimat zárni, de szakmai berkekben 
kérdezősködve kiderült, hogy az ágazat növeke-
dése a közeljövőben nem fog megvalósulni, mert 
a növekedéshez szükséges eszköz- és feltétel-
rendszernek csak nagyon kis része fog fennállni. 
A realitás az, hogy a következő 5 évben a gyü-
mölcságazat tovább stagnál, 2020. után pedig – a 
támogatások esetleges mérséklődésével – akár to-
vábbi 10-20%-os területi és 5-10%-os mennyiségi 
visszaesést szenved el. 
A tudás szerepe tehát felerősödik, amihez most mi 
is szeretnénk hozzájárulni.

Hasznos olvasást kívánok!

Sándor Ildikó
főszerkesztő
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Most a legfontosabb: tudni, mi a cél és mikorra
Akadályok és fontos tudnivalók a borágazat pályázói számára

Most különösen nem jó rutinszerűen eljárni a borászati pályázatok kapcsán, emellett több kihívás is 
nehezíti, ugyanakkor néhány kedvező körülmény segíti az ágazat támogatásért folyamodó szerep-
lőit. A REKONTIR ebben segít nekik – de hogyan is? Erről kérdeztük dr. Szűcs Balázst, a REKONTIR 
Cégcsoport ügyvezető igazgatóját. 

A támogatói döntések jelentős része nyilvános 
már, melyek a 2014-2020-as fejlesztési időszak 
legfontosabb tapasztalatai a borágazat számára?
A tapasztalatok eddig inkább a pályázatok területén 
jelentkeztek. Egy hosszú és fontos folyamat zárul 
le azzal, hogy a támogatói döntések megszülettek. 
Ezek az örömhírek jól jönnek az év végi hajrában és 
a nehéz szüreti időszak után. Fontos, hogy a jelen-
legi támogatási struktúra merőben más, mint a ko-
rábbiak, új szervezettel és új szabályokkal. Javaslom, 
hogy senki ne járjon el rutinszerűen a támogatott 
projektjének megvalósításakor vagy akár annak elő-
készületekor. A jelenlegi konstrukció egyik kulcskér-
dése, hogy a kedvezményezett pontosan mit szeretne 
megvalósítani és mikorra. Jelenleg ez a legfontosabb 
feladat a nyertesek számára.

Milyen aktuális kérdések foglalkoztatják a nyertese-
ket, a borásztársadalmat jelenleg? Mi az, ami lassít-
hatja, bonyolíthatja a beruházások megvalósítását?
A legaktuálisabb kérdés véleményem szerint az, 
hogy a nyertesek projektje mennyire van előkészítve, 
és milyen részletekig van kidolgozva, valamint a tá-
mogatási kérelmek benyújtása óta eltelt hosszú idő 
befolyásolja-e a projekt megvalósítás tartalmi ele-
meit és időbeli ütemezését. A borászatok esetében a 
szüreti időszak mindig kulcsfontosságú, a beruházá-
sok megvalósítása is általában ehhez igazodik. Sze-
rencsétlen módon, a kedvezményezettek kénytelenek 
szembenézni a kötelezően előírt, ámde nem az üzleti 
és magánszféra beruházásaihoz megalkotott és ahhoz 
igazodni nem tudó közbeszerzési kényszerrel. Ennek 
szabályszerű lebonyolítása és időbeli spektruma ha-
talmas befolyással bír az eredményes projekt-meg-
valósításra. Ezen kívül a kivitelezési iparág 180 fokos 
átalakulása és megváltozása sok kellemetlen meg-
lepetést tartogat még a beruházások megvalósítási 
időszakában. A harmadik ilyen tényező a szakember-
hiány, mellyel már most, a beruházás megkezdésekor 
számolni kell.

Milyen lehetőségeket lát még a rendszerben, 
azok számára, akik esetleg eredménytelenül 
zárták az eddigi pályázati időszakot?
Aggodalomra semmi ok, jelenleg számos lehetőség 
van számukra is. Az előzőekben írt tényezők miatt 
még az is lehet, hogy utolérik szerencsésebb társa-
ikat. Javaslom, hogy tekintsék ezt olyan esélynek, 

amivel még kidolgozottabb és jobban előkészített 
projektötletekkel indulhatnak.

Miben tud segíteni a REKONTIR Cégcsoport egy 
elnyert támogatás esetén?
Egyszerűen fogalmazva: a kivitelezésen és a gépszál-
lításon kívül bármiben. Úgy alakítottuk ki szolgáltatá-
sunkat, hogy az ügyfeleink részére a lehető legszéle-
sebb spektrumban nyújthassunk szakmai segítséget a 
projektek megvalósítása és monitoring időszaka alatt 
is. A projektmenedzsment-szolgáltatáson kívül, mű-
szaki ellenőri és bonyolítói, valamint tervezői kompe-
tenciákkal is rendelkezünk a cégcsoporton belül, mely 
a jelenlegi beruházási környezetben kiemelt előnyt 
biztosít ügyfeleinknek. Jobban szeretjük, ha ügyfeleink 
kiváló magyar borokat készítenek, és energiáikat saját 
szakmájukra fordítják. Mi ugyanezt tesszük értük.

 
Forrás: REKONTIR BPM Kft.
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Hogyan jellemezné az  
agráriumon belül a 
gyümölcstermesztő á- 
gazat elmúlt egy évét?
– A hazai gyümölcster-
mesztés éves termelési 
értéke 100-140 milliárd 
forint, termelési volu-
mene pedig átlagosan 
800-900 ezer tonna, 
mely évjárattól függően 
nagyon jelentős, évek 
közötti kilengéseket mu-
tat. A legnagyobb gyü- 
mölcstermést az elmúlt tíz évben 2014-ben takarí-
tottuk be: elérte az 1,3 millió tonnát, míg legros�-
szabbnak a 2007. év bizonyult, amikor – döntően a 
tavaszi fagyok miatt – valamivel 500 ezer tonna alatt 
maradt a termés. Meghatározó gyümölcsfaj az alma: 
a teljes gyümölcstermés 2/3-át (átlagosan 550-600 
ezer tonna) adja.

Ebben az évben valamivel az átlag alá, 700-800 ezer 
tonna közöttire becsüljük a hazai gyümölcstermést, 
melyet nagyjából predesztinál a gyenge közepes, 
520-530 ezer tonna magasságában várt almatermés. 
Mennyiségben jó termés igazából csak a kajszibarack 
és az őszibarack esetében volt tapasztalható, mely 
fajoknál jó volt a virágzás, a virágzáskori időjárás is 
kedvezett a jó kötődésnek, és fő termesztőkörzete-
iket nagyobbrészt a fagy is megkímélte. Viszont a 
nagy termés – és a csapadékhiány – sok esetben a 
minőség rovására ment: ahol nem végeztek termés-
ritkítást, ott apró maradt a gyümölcs. Gyenge köze-
pes termés volt az alma és a meggy esetében, míg 
viszonylag gyenge termést szüreteltünk körtéből, 
cseresznyéből és szilvából is. Az átlagosnál gyengébb 
termés döntően az időjárási hatásoknak tulajdonít-
ható: téli fagykárok, tavaszi fagykárok, a virágzáskor 
részben hűvös és csapadékos időjárás, valamint szá-
mos termesztőkörzetben a nyári csapadékhiány. 
A termelői értékesítési árak azonban nagyobbrészt 
magasan alakultak a legtöbb gyümölcsfaj esetében, 

köszönhetően annak, hogy a teljes Európai Unió 
szintjén is nagy volt a tavaszi fagyok miatti terméski-
esés (fajtól függően 20-50%), így erős keresleti piac 
alakult ki. Kivételt ez alól igazából csak a kajsziba-
rack és az őszibarack képezett, amelyeknél jó volt 
az európai és a hazai termés, így átlagos vagy egyes 
időszakokban átlag alatti árak tudtak csak kialakulni. 
A magas árszint nem kezelhető tendenciaként, mind-
össze egy akkut állapot volt.

Az elmúlt időszakban egyre többen kongatják 
a vészharangot bizonyos gyümölcsök jövőjét 
illetően. Sokan azzal riogatják a gyümölcsked-
velőket, hogy számos gyümölcs (pl. a málna) 
eltűnhet az üzletek polcairól. Véleménye szerint 
milyen gyümölcsök kerülhetnek a „veszélyezte-
tett” státuszba és mi ennek az oka?
– A választ rögtön azzal kell kezdeni, hogy a gyü-
mölcskedvelőknek nem kell félniük, a boltok polcáról 
nem fog eltűnni egyetlen gyümölcs sem, mert a ke-
reskedelem pótolja importból azt, amit belföldön nem 
tud megvenni. Tehát nem annak áll fent a veszélye, 
hogy a boltok polcairól tűnnek el egyes gyümölcsök, 
hanem annak, hogy a magyar termelésből, a magyar 
kertészetből. Tehát félni valója a termelőknek van, 
ők tűnhetnek el a szektorból, ezzel együtt viszont a 
magyar emberek külföldi, import gyümölcsöt fognak 
fogyasztani a hazai helyett.
A hazai gyümölcstermesztés 2-3 évtizede erőteljes 
lejtmenetben van, melynek „szemléletes” példája az 
alma és a málna. A 30 évvel ezelőtt világhírű magyar 
málna mára gyakorlatilag teljesen eltűnt a hazai gyü-
mölcspalettáról, az alma pedig elvesztette termelési 
volumene felét. A teljes gyümölcságazatunk terme-
lési volumene – az elsődleges teljesítmény szintjén 
– semmilyen érdemi növekedést nem mutatott az el-
múlt másfél évtizedben, a termelési színvonal pedig 
katasztrofálisan rossz. A termelési volumen enyhén 
csökkenő tendenciájú, de e mögött egy-két ágazat nö-
vekedése vagy stagnálása, illetve számos ágazat je-
lentős vagy kritikus mértékű visszaesése áll. Minimális 
növekedésre vagy stagnálásra csak az alacsony tőke-, 
munkaerő- és „szaktudásigényű” fajok (pl. bodza, dió, 

A hazai gyümölcstermesztés jelene és jövője
„A hazai gyümölcstermesztés 2-3 évtizede erőteljes lejtmenetben van, melynek szemléletes pél-
dája az alma és a málna. A 30 évvel ezelőtt világhírű magyar málna mára gyakorlatilag teljesen 
eltűnt a hazai gyümölcspalettáról, az alma pedig elvesztette termelési volumene felét. A teljes 
gyümölcságazatunk termelési volumene – az elsődleges teljesítmény szintjén – semmilyen érdemi 
növekedést nem mutatott az elmúlt másfél évtizedben, a termelési színvonal pedig katasztrofálisan 
rossz”, mondja interjúnkban Dr. Apáti Ferenc, a FruitVeb Gyümölcs főbizottságának elnöke.
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meggy) voltak képesek. Tőke-, munkaerő- és szak-
tudásigény tekintetében legigényesebb szakágazatok
jelentősen visszaestek (pl. málna, szeder, alma).
Ez egyértelműen arra utal, hogy az ágazatban a három 
legfontosabb termelési erőforrásból (szaktudás, tőke, 
munkaerő) egyik sem áll kielégítő mértékben rendel-
kezésre. A terméshozamok évek közötti ingadozása 
jelentős, ami az időjárási hatásokkal szembeni érzé-
kenységre, azaz védtelenségre is rávilágít. Az alacsony 
termelési színvonal – a fejlesztések elmaradása mel-
lett – arra is felhívja a figyelmet, hogy az ágazatban 
nem játszódott le a piaci letisztulás, vagyis az alacsony 
színvonalon termelő vállalkozások kihullása, jóllehet 
ez a piacgazdaságban egy teljesen törvényszerű, a 
versenyképesség növekedése irányába ható folyamat. 
Az is nagyon negatív jelenség, hogy hazánkban – a 
piacgazdaság és versenyképesség törvényszerűsége-
ivel ellentétben – nem a magas jövedelmezőségű és 
jövedelemtermelő képességű szakágazatok, illetve 
termelési módok fejlődtek, hanem az alacsony szaktu-
dás-, tőke- és munkaerő-igényű, extenzív fajok, illetve 
termelési módok. 

A gyümölcságazat fejlődéséhez és versenyképessé-
gének növeléséhez a termékeink iránti piaci igény 
a legtöbb termék tekintetében rendelkezésre áll.
Nem a piaci igények hiánya miatt nem tudtuk a terme-
lést bővíteni, hanem versenyképes méretű árualapok 
hiányában nem tudtuk piacra juttatni és/vagy a terme-
lés gyenge hatékonysága miatt nem voltunk képesek 
versenyképes önköltségen előállítani termékeinket. 
A probléma gyökere tehát, hogy a legalapvetőbb 
termelési erőforrások (tőke, munkaerő, szaktudás, 
időjárási hatások elleni védelem) hiányoznak a hazai 
kertészetből már mintegy 15-20 éve. Ennek az álla-
potnak, illetve folyamatnak az egyik állomása, hogy 
a leginkább tőke-, szaktudás- és munkaerő-igényes, 
valamint a klimatikus viszonyok változására legérzé-
kenyebb ágazatok (málna, szeder) mára eltűntek a 
termesztésből. Amennyiben ez az idült állapot a hazai 
gazdasági környezetben továbbra is fentmarad, ak-
kor annak törvényszerű és egyenes következménye 
lesz, hogy a jövőben jelentősen zsugorodnak vagy
eltűnnek a tőke-, munkaerő- és szaktudásigény

tekintetében a sorban következő, érzékeny ágazatok, 
mint például az alma is.

A hazai gyümölcsök árának alacsonyan tartá-
sában a legfontosabb tényező az olcsó munka-
erő: minél kevesebb fi zetésért tud egy termelő 
a szürethez munkásokat szerezni, annál olcsób-
ban tudja továbbadni az árut. Viszont kevesebb 
béréért nehezebb megbízható munkaerőt talál-
ni. Véleménye szerint mi a kiút ebből a „róka 
fogta csuka”-helyzetből?
– Magyarországon sem mennyiségében, sem mi-
nőségében nem áll rendelkezésre elegendő munka-
erő a technológiai műveletek és a betakarítás meg-
felelő biológiai határidőben történő elvégzéséhez.
Ez tény, és vitán felül áll. Közelítsünk meg onnan ezt 
a kérdést, hogy a munkaerőhiány három különböző 
módon okoz kárt a gyümölcstermesztés számára a 
betakarítás előtti, illetve betakarítási munkák során, 
valamint hosszú távon!

Egyrészt nem lehet megfelelő biológiai határidőben 
elvégezni a különböző fitotechnikai, állománykeze-
lési, termésszabályozási és zöldmunkákat, ezért a 
termés mennyisége és/vagy minősége kárt szenved, 
vagyis a tervezettnél alacsonyabb hozamot és szeré-
nyebb minőséget, mindezzel együtt alacsonyabb ár-
bevételt, illetve eredményt lehet realizálni.
Másrészt: a kialakult termést nem lehet megfelelő 
időben betakarítani, melynek következménye egy-
szerűen „csak” minőségvesztés lesz, de előfordul-
hat, hogy a termés egy része betakarítatlanul ma-
rad, ami mennyiségi kiesést, illetve árbevétel-csök-
kenést jelent. 
És végül a harmadik tényező: hosszú távon nagyon 
sok fejlesztés marad el amiatt, hogy a gazdálkodók 
nem látják a nagyobb üzemméret, illetve a plusz ter-
mésmennyiség mögötti biztos munkaerő-hátteret, 
így bele sem mernek kezdeni bizonyos beruházá-
sokba, még akkor sem, ha egyébként ehhez minden 
más adottsággal (tőke, szaktudás, piac, stb.) ren-
delkeznének. 
Így lassan már ott tartunk, hogy nem az a drága, 
hogy egyre többe kerül a munkaerő, hanem az, hogy 
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nincs. Vagyis nem alapvetően a munkabérek növe-
kedése a fő probléma, hanem a munkák elvégzet-
lensége, a termés betakarítatlansága. Ez nagyobb 
gazdasági kárt okoz, mintha a munkaerő mennyiségi 
és minőségi megléte mellett szimplán csak a bérek 
növekednének. Összességében: nem nagyon van kiút 
ebből a helyzetből, folyamatos fejlődéssel és fejlesz-
tésekkel is csak tompítani lehet a problémát, meg-
szüntetni a jelenséget nem!

Ha már a munkaerőről beszélünk, akkor megke-
rülhetetlen a kérdés: hogyan biztosítható az ag-
rárium számára szükséges munkaerő állomány 
úgy, hogy a dolgozók harmada-negyede eltűnt a 
szektorból az elmúlt három év alatt?
– A munkaerő-hiány egy komplex nemzetgazdasá-
gi, illetve európai probléma, mely messze a kerté-
szeten vagy az agráriumon felül áll. A munkaerő-hi-
ány legfőbb okai: a gazdasági kivándorlás, a társa-
dalom elöregedése, a felsőoktatás túlduzzasztása 
(a középfokú szakoktatás „elsorvadása” mellett) és 
a közmunkaprogram. A helyzet érdemi javulására 

rövid távon azért nem számítunk, mert – megítélé-
sünk szerint – a munkaerőhiányt kiváltó ezen fő okok 
rövid távon nem kezelhetők. A jóval magasabb bér-
színvonal miatt Nyugat-Európába kivándorolt 500-
600 ezer főt és a közmunka programban lekötött 
200-300 ezer főt nem lehet rövid távon „visszahoz-
ni” a hazai reálgazdaságba, amit tovább súlyosbít 
a társadalom elöregedésének idült problematikája. 
Középtávon van némi tartalék a közmunkaprogram 
átalakításában (vagy akár teljes megszüntetésében), 
mely egész évben vagy legalább a csúcsidőszakok-
ban hozzáférhetővé teszi az ott lekötött munkaerőt a 
mezőgazdaság számára. Amiben még van némi tar-
talék, az a külföldi munkavállalók foglalkoztatási sza-
bályainak tágítása és lazítása, de nem látjuk tisztán a 
megvalósulás esélyeit. Annyi bizonyos, hogy radikális 
intézkedések nélkül nem látunk érdemi lehetőséget a 
munkaerő-helyzet számottevő javítására.

Minden esetre a gazdálkodóknak fel kell készülni-
ük arra, hogy a munkaerőhiány egy tartós és idült 
probléma marad, a munkaerő ára pedig folyamato-
san növekedni fog. Ennél fogva sok olyan fejlesztést 
kell végezni (gépesítés, automatizálás), illetve mó-
dosítást kell eszközölni a termeléstechnológiában és 
a munkaszervezésben, mely az élőmunka hatékony-
ságát nagyon jelentős növeli. Tehát ugyanannyi mun-
kaerővel végzünk több munkát, takarítunk be több 
gyümölcsöt. Más érdemi megoldás az üzemi szintű 
fejlesztéseken kívül nem marad, mert munkaerő nem 
lesz több, ebben a gazdasági környezetben kell meg-
oldani a termelést. 

Hogyan látja a hazai gyümölcstermesztés 
jövőjét egy ötéves időintervallumot szemlélve?
– Az ágazat növekedése a következő 5-8 évben nem 
fog megvalósulni, mert a növekedéshez szükséges 
eszköz- és feltételrendszernek csak nagyon kis része 
fog fennállni. A realitás az, hogy a következő 5 évben 
a gyümölcságazat tovább stagnál, 2020. után pe-
dig – a támogatások esetleges megszűnésével vagy 
mérséklődésével – akár további 10-20%-os terüle-
ti és 5-10%-os mennyiségi visszaesést szenved el. 
Jóllehet – néhány ágazattól eltekintve – bármelyik 
ágazat lehetne versenyképes az európai piacon, ha 
ehhez a belső gazdasági környezetünkben megte-
remtenénk azokat az elemeket, amelyek a fejlődés-
hez nélkülözhetetlenek. A jelenleg belátható gazda-
sági környezetben viszont nem lesz képes érdemi nö-
vekedésre az ágazat. Az, hogy a gyümölcságazatban 
csak az extenzív, kevésbé tőke- és munkaerő-igényes 
ágazatok voltak képesek (kis mértékben) növekedni 
a múltban, a versenyképesség és a piacgazdaság tör-
vényszerűségeivel tökéletesen ellentétes folyamat!

Czékus Mihály
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A keltáktól a füvészkönyvig
Roach (1985) úgy tudja, hogy 
Silchesterben (Anglia) is találtak 
a régészek római kori rétegekben 
naspolyamagvakat, mégis  az ar-
cheobotanikai leletek bizonyítéka 
szerint a keltákig visszavezethe-
tő a termesztése. Érdekességként 
említhető, hogy Kis-Ázsiában pedig 
amerikai régészek hettita ásatási 
területen is találtak naspolyamag-
vakat. A Hollandi fajta a XVII. szá-
zadban már ismert a Németalföl-
dön és a szigetországban, amely a 
Setania változata lehet, és eleinte 
díszfaként ültették. 1326-ban az 
egyik neves angol püspök kertjében 
is álltak naspolyafák, évszázadok 
múltán Bunyard (1881) több fajtá- 
ját írta le (3-5. ábra).  A szerző úgy 
ítéli meg, hogy a középkorban 
Angliában és Franciaországban 
(Orleans vidékén) nagyobb arány-
ban termesztették a naspolyát, mint 
manapság. Nagy Károly a Capitula-
re-jában (Kr. u. 800 körül) ugyan-
csak megtalálható a naspolya. 
A XV-XVI. századi füvészkönyvek 
még csak két alakját említik: 
Neapolitan (Nápolyi) és Greater 
(Nagyobb). Később a választék bő- 
vülni kezdett, Switzer (1724) új né-
ven, de valószínűleg a régi angol 
(normann?) naspolyákat írta le. 
Hogg (1875) jegyzékében pedig 
feltűnik a Magnélküli fajta is, sőt 

a díszes levelű változatok leírása 
ugyancsak olvasható egyes tanul-
mányokban.

Fajták, félék, finomságok
A vad formák hajtásrendszere tö-
vises, a kultúralakok fajtái csak 
elvétve; a levelei megnyúltak, 
visszás-tojásdad alakúak, kb. 10-
13 hosszúak, a fonákjuk molyhos.  
A rövid hajtások csúcsán ülő vi-
rágai nagyok, magányosak, fe-
hérek; fellevelük halványzöld, 
a csészecső hosszú cimpában vég-
ződnek, amelyek nemezesen sző-
rösek, a gyümölcsön maradók. Bi-
beszáluk félig szabad része kb. 12-
15 mm hosszú, a portokok vörö-
sek. Későn, május-júniusban virá- 

goznak, a relatív porzómagasság 
az öntermékenyülést lehetővé te-
szi (vö. Tóth 1975) (2. ábra).
Az aszmagok az alsóállású ter-
mő miatt zárt aszmagcsoportot 
alkotnak. A vad formák termése 
2-3 cm, a termesztett fajtáké 5-8 
cm átmérőjűek és 20-60 g-osak. 
A terméshéj felülete vékony vagy 
vastag, illetve sima vagy moly-
hos; színe barna, zöldes-, sár-
gás- és vörösesbarna. Utóérés 
után fogyasztható, ilyenkor húsa 
megpuhul (barna színű lesz) és 
kellemesen édessé válik (Mohá-
csy 1946). Kedvező környezetben 
2-300 éves fácskáikat is tudunk. 
Többféle rendszerezése ismert 
a Mespilus germanicá-nak, így 

1. ábra  Magashegyi régióban gyakori (Kisázsia, Balkán) (2002)

Elfelejtett finomság: a naspolya
Vajon milyen rég ismerjük ezt a különleges gyümölcsöt?

2. ábra  Szentesi rózsa virága 3. ábra  Sokféleség bizonyítéka (2006)
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említhető Mohácsy (1946)-rend-
szere különböző alakokba sorolta 
a naspolya-fajtákat: f. macrocarpa 
Hort. (nagygyümölcsű), f. gigan- 
tea Hort. (óriás), f. abortiva 
Kirch. (magnélküli), f. aureo-va-
riegata Zbl. (sárgafoltos) és 
f. argenteo-variegata Zbl. (vö. 
HEGI 1924). Terpó (1974) vi-
szont két provar.-t különböztet 
meg: provar. (var.) macrocarpa 
(nagygyümölcsű) DC.; ezen belül 
vannak a subprovar. maliformis 
(alma alakú) és subprovar. pyri-
formis (körte alakú) naspolyák, 
a másik a provar. (var.) apyrina 
(magnélküli) DC. A rendszerta-
ni munkák egyöntetű vélemé-
nye a Mespilus-nemzetségről, 
hogy kevés faj alkotja. Ehhez 
képest a génbank nyilvántartá-
sokban összesen 26 faj található. 
A M. obtusifolia (Pers.) Poir. és a 
M. nitida (Engelm. ex Britton & 
N. E. Br.) Daniels fontosabb fa-
joknak tekinthetők, de kicsi a po-
mológiai értékük. Viszont meg-
említendő a nemzetségnek egy 
új faja is, amelyet a közelmúlt-
ban fedezett fel PHIPP (1990); 
Ez a törzses vagy amerikai naspo-

lya, a Mespilus canescens Phipps, 
Arkansasban őshonos. 
A naspolya montán faj (1. ábra), 
1000-1200 m tengerszint magas-
ságig megél, elsősorban mész- 
kő és dolomit alapkőzeten, mert 
bírja a talaj mésztartalmát. A ter- 
mesztésbe vételéről nagyon ke-
vés adatunk van, a domesztikáci-
ós folyamatok analógiájával szár-
maznak a feltételezések.

Bor, sör, 
pálinka, lekvár, sajt
Mai napig házikerti gyümölcsként 
foglalkoznak vele, pedig kisterme-
tű fája miatt lehetséges lenne be-
lőle nagy egyedszámú ültetvényt 
is létesíteni. Mivel szinte ritkaság-
nak számít fája, gyümölcse csak 
drágán vásárolható. Most lassan 
szedhető a gyümölcse, de még 
másfél-két hónap is kell, hogy az 
utóérése után fogyasztani lehes-
sen. Szinte már az sem tudott 
róla, mire is „érdemes”: éretten 
tehát fogyasztható, lekvár, esetleg 
dzsem, ivólé és sajt is készíthető 
belőle. A nagy magjai miatt, és 
mert a kocsány felöl legegyszerűbb 
kiszívni a puha húsát, sok em-

bernek nem tetszetős. Holott jó 
minőségű bor, pálinka és sör is 
készül belőle. Nálunk – mint em-
lítettük – házikertekbe ültetik, de 
Nyugat-Európában, Kis- és Kö-
zép-Ázsiában ültetvényekben van 
jelen. A gyümölcsével szokás volt 
a szőlőbort deríteni, de ez má-
ra kiveszett a szokásból. Mivel 
későn virágzik, a fagyoktól nem 
szenved, viszont a kis- és nagy-
farontó ágrendszerét és a törzsét 
egyaránt károsítja, ami a fácská-
ja pusztulásához vezet. Gyakran 
magoncait szemzik be, a galago-
nyát is használják alanynak (vö. 
12. ábra).  Nagyobb előfordulása 
a naspolyának Csongrád és Békés 
megyében, a Duna-Tisza köze 
déli részén (Észak-Bácska), Fe-
jérben és Somogyban figyelhető 
meg. Utoljára 1935-ben mérték 
fel egyedszámát, amely mára is 
érvényes a relatív sűrűségben, 
mert a felsorolt régiókban őrzik a 
tradícióját. A leggyakoribb a Szen-
tesi rózsavirágú, de szép számmal 
akadnak más fajták is. 

Breda
Valószínűleg az Óriás hollandi 
fajtával közeli rokonságban ál-
ló, valószínűleg holland tájfajta. 
Gyümölcse kicsi, középnagy, 
molyhos felületű; húsa sárgás vi-
lágosbarna, kiváló ízű. Igen bő-
termő, a gyümölcse november 
derekán fogyasztható. Levelei na-
gyok, sötétzöldek, sima felületűek. 
A nemzetközi irodalomban jól 
öntermékenyülőnek írták le. 
Valószínűleg keverten, az ún. házi 
naspolyák között még van Breda is 
(vö. ROACH 1985). 

5. ábra  Lapított forma (2006)4. ábra Bordó gyümölcsű típus (2006) 6. ábra  Royal (2005)

7. ábra  Hollandi óriás (2005)
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Hollandi óriás 
(Large Dutch, Krupnoplodnaja) 
Régi, igen nagy gyümölcsű, fel-
tehetőleg holland eredetű fajta, 
a Francia óriással azonosnak te-
kinthető (Angyal 1925); göm-
bölyded, két vége felöl kissé, héja 
élénk világosbarna. levele is igen 
nagy. Közepes ízű és zamatú, igen 
nagy magvakat képez; a kertek-
ben országszerte még találkoz-
hatunk vele (pl. a Jászságban is). 
Középnagy, nagy virágai gyengén 
öntermékenyülők, sziromleveleik 
fodrosak; gyengén terem (Szabó 
1998). Az erősen lapított (laspo-
nya)-jellegű klónja Romániában 
külön néven szerepel (Néflier de 
Hollande à fuit monstruex) (lásd 
Román pomológia 1964).

Notthingam
Angol fajta, orosz nyelvterüle-
ten Szkoroplodnaja néven isme-
rik. A Szentesi rózsa után érik, 
gyümölcse majdnem kerekded, 
középnagy méretű, a csészele-
velek vágottak rajta. Az árnyé-
kos oldalán zöldes barna, a na-
pos felén jellegzetesen „naspolya  
(vöröses)-barna”. Virágai nagyok, 

öntermékenyülők. Kevésbé savas 
és leves, mint a Szentesi rózsa  
(Szabó 1998). 

Francia óriás
Igen nagy gyümölcsű, felte-
hetőleg a Francia óriástól csak 
klónfajta mértékben különbözik 
(Angyal 1925); gömbölyded, két 
vége felől lapított, héja világos-
barna. Közepes ízű és zamatú, 
igen nagy magvakat képez; in-
kább dunántúli kertekben fordul 
még elő. Nagy virágai közepesen 
öntermékenyülők, sziromleveleik 
fodrosak; gyengén terem. Levelei 
igen nagyok, világoszöldek.

Royal 
(Királyi naspolya) 
Valószínűleg normann eredetű 
fajta, így mind Franciaországban, 
mind Angliában elterjedt; gyümöl-
cse nagy, középnagy, gömböly-
ded. Régi hazai faiskolai jegyzé-
kek szerint termőképessége jó, és 
rendszeresen terem. A gyümölcs-
héja zöldesbarna-barna, erősen 
molyhos felületű, a húsa hason-
lóképp barna, kellemes ízű, köze-
pes illatú. November derekán már 

fogyasztható. Zalában és Somogy-
ban ritkán ugyan, de előfordul, 
„házilag” szaporítják. 

Szentesi rózsavirágú 
Legkorábban érő igen értékes 
fajta, Brózik (1993) Szentes és 
Pomáz környékén egyaránt meg-
találta, a szentesi egyed került 
törzskönyvezésre, elterjesztésé-
ben Zatykó Sándor faiskolás ér-
demeket szerzett. Virágai közép-
nagyok, hólyagos szirmúak, igen 
jól öntermékenyülők. Gyümölcse 
középnagy, mutatós körtealakú, 
héja és húsa világos barna, eny-
hén molyhos, magvai aprók. Íze 
és zamata kiváló. Levelei kicsik, 
csavarodottak. Csongrád és Békés 
megyében fogyasztása és feldol-
gozása régen a legsokfélébb volt, 
pl. lekvárt és sajtot is készítettek 
belőle.

Egyéb magyar tájfajták
Házi naspolya. Tisztázatlan szár-
mazású, középnagy, körtealakú 
gyümölcsöt terem, jó termőké-
pességű. Ma Románia területén 
elég gyakori fajta. Magnélküli 
(Apyrina, Seedless) (11. ábra) 
Apró, nagyon jó ízű, igen bőtermő. 
A Noszvaji és Gödöllői óriás le-
írása is megtörtént, egyetemi dip-
loma dolgozatban érhető el. Egyéb 
helyi fajták ugyancsak ismertek, 
pl. a Fehérvári, a Lasponya (erő-
sen lapított), Somogyi (körteala-
kú) naspolyák igazolják a faj mik-
roevolúciós potenciálját és egyes 
fajták képességét az elvadulásra 
(vö. SURÁNYI 1985).

Surányi Dezső 

8. ábra  Notthingan (2005)

12.	ábra  Galagonyára oltott 
öreg naspolya (2014)

9. ábra  Breda (2005) 10.	ábra  Szentesi rózsavirágú (2008)

11.	ábra  Vad jellegű naspolya (2008)
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Frusztráló dinnyevásárlás
Nem múlik el év, hogy a legnagyobb víztartalmú nyári 
csemegénk termelését, forgalmazását, exportját és 
importját ne kísérnék zavart keltő felhangok. A ter-
melőt a mostoha időjárási körülmények és az érési 
szezonban megjelenő, árletörő hatású külföldi konku-
rencia módszeresen frusztrálja, a tudatos fogyasztót 
pedig az a kétely emészti, hogy ha akarná, sem tud-
ná kideríteni: magyar termelésű termék kerül-e az 
asztalára, vagy külföldi termelőt segít a vásárlásával. 
A tisztességtelen piaci szereplők kiszűrése tovább-
ra is fontos kormányzati cél, ezért a NÉBIH ellenőrei 
nem csak a nagy forgalmú piacokon, hanem a csoma-
golótelepeken, az utak menti árusító helyeken is elle-
nőrzéseket folytatnak. Fontos szempont a minőség, a 
nyomon követhetőség, a származási dokumentumok 
megléte, „A fogyasztó dönt”, szól a WTO megfelleb-
bezhetetlen szentenciája, de a fogyasztó a dinnye 
tekintetében is megtéveszthető, erre lenne gyógyír 
a dinnyetermelők termelői piaca, a származási bizo-
nyítvány, az eredetvédelem.

…amiről magunk tehetünk
A piaci versenyképességet azonban nem csak az ala-
csony felvásárlási árak, de a termelői összefogás hiá-
nya is rongálja. Mindemellett ember legyen a talpán, 
aki bele merészelne szólni a nagy- és kiskereskede-
lem háttérjátékaiba, a termelői árak letörését célzó, 
burkoltan összehangolt műveleteibe. Különös szín-
foltja már hosszú évek óta a felvásárlási árak körüli 

csatáknak a multinacionális kiskereskedelmi láncok 
felvásárlási árakat durván letörő árpolitikája, ami 
nemegyszer kormányzati lépéseket is kiváltott. Jólle-
het érdemi befolyásolási eszköz az unión belül nincs 
ezen a téren sem a nemzeti agrárpolitikák kezében, 
mégis tapasztalható egy-egy átfogó akció a magyar 
dinnye népszerűsítésére, a fogyasztásösztönzés ezen 
kereskedelmi hálózatok részéről megnyilvánuló tá-
mogatására. Jó hír ezen a téren az is, hogy megú-
jult a Magyar Dinnyetermesztők Egyesülete, feladatul 
szabva magának a fogyasztók hiteles tájékoztatását, 
a fogyasztásösztönzést.  

Drágábban is kevesebbet hoz
A tárcaszintű elemzések leginkább csak a görögdiny-
nye helyzetével foglalkoznak, mondván, a mennyisé-
get ez adja. Ha idei információ nincs is még a költség- 
és jövedelemhelyzet bemutatására, egy 2016-os, 
tesztüzemi (AKI) elemzés szerint a dinnye ágazati, 
hektáronkénti eredménye mintegy 40%-kal csökkent. 
Az okokat kutatva megállapították, hogy a termelési 
költségek jelentős emelkedése mellett a felvásárlási 
árak és a termelési támogatások is csökkentek. Adó-
dott ez a drámai jövedelemcsökkenés változatlan ho-
zamszint mellett a termelési költségek 16%-os növe-
kedéséből, a tonnánkénti önköltség ugyancsak 16%-
os emelkedéséből, a hektáronkénti állami támogatás 
13%-os visszaeséséből és az értékesítési átlagár 4%-
os csökkenéséből, ezáltal a termelési érték ugyancsak 
4%-os csökkenéséből. Ha a dinnyetermesztésünk je-

Dinnyeexportunk és importunk a viharos tengeren
A tél beálltával talán ellentmondásosnak tűnik a nyár legüdítőbb csemegéjéről, annak idei évi ter-
melési és külkereskedelmi problémáiról eszmét cserélni, de a statisztikai feldolgozás sajátja, hogy 
teljes képet a főszezon e gyöngyszeméről leginkább csak most, az augusztusi statisztikai adatok 
ismeretében lehet alkotni.
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lene nem is olyan rózsás, legalább a múlt ad némi 
bíztatást. A termőterület görögdinnye esetében má-
ra a 6 ezer hektáros szinten befagyni látszik, sárga 
dinnyéből pedig még a 800 hektárt sem igen éri el a 
termőterület. Ha visszatekintünk a KSH 20-as évek 
elejétől jegyzett termőterületi statisztikájára, bizony 
meglepetésként hathat, hogy annak idején nem 
ment ritkaságszámba a 15 ezer hektáros görög és 
7 ezer hektáros sárgadinnye-termőterület sem. Még 
2005-ben is 10 ezer hektárt meghaladó görögdiny-
nye-termőterületünk volt és csak 2010-2015 között 
szállt le a jelenlegi szintre. Hozzá kell tenni, hogy 
a dinnyetermesztés technológiája is változott, de a 
fajtaszerkezet is jelentős fejlődésen ment keresztül. 
Görögdinnyéből ma már széles a választék. 
A nagy termőképességű, kiváló minőségű, magas 
stressztűrő képességű, csíkos héjú, jó fuzárium-ellen-
álló képességű hibridek nemesítésére koncentrálnak 
már jó ideje a ZKI kutatói. Így nem csak a termésát-
lag javítható, hanem a termésbiztonság is fokozható. 

A termésbiztonságot a tökszárra oltás is erősíti. 
A termesztett dinnyék zöme ma már oltott dinnye-
ként kerül palántázásra. Megjegyzésként ide kíván-
kozik, hogy az egy hektárra vetített termésátlag az 
elmúlt másfél évtizedben megháromszorozódott. 
Az 1990-es 11.270 kg/ hektáros görögdinnye-átlag-
termés 2015-re 31.730 kg/ha-ra javult. (Forrás: KSH) 
A sárgadinnye esetében az 1990-es 4.820 kg/ha-os 
átlagtermés 2015-re 18.480 kg/ha-ra javult, ami in-
kább a négyszeres termésátlag-javuláshoz közelít. 
Termésmennyiség-csökkenés éppen ezért nem követ-
te a termőterület zsugorodását. A 2005-ös statisztika 
214 ezer tonnás görögdinnyetermésről és 15 ezer ton-
nás sárgadinnyetermésről szól. Az 2015-ös eredmény 
ennél valamennyivel gyengébb: görögdinnyéből nem 
érte el a 200 ezer tonnát, sárgadinnyéből viszont közel 
16 ezer tonna termett. A KSH szerinti 15-16 kg/fő/év
dinnyefogyasztásunk 90%-a hazai termelésű diny-
nyéből származik. Ennek némiképp ellent mond az 
export-import folyamatok alakulása.
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Külkereskedelmi összefüggések
A vonatkozó statisztikai adatokból kiviláglik, hogy 
az exportmennyiségek tendenciózus növekedésé-
vel nem tartott lépést az elmúlt években az export 
növekedése. Mondhatnánk azt is, hogy egyre gyen-
gébb kiviteli árakon tudtunk csak exportálni, egyre 
nagyobb mennyiségeket. Ezzel szemben a behozatal 
lényegesen magasabb, olykor akár dupla importára-
kon került be az országba.

1-8 havi helyzet
A legfrissebb statisztikai adatok a január-augusztusi 
(1-8 havi) helyzetet mutatják, ami nem sokban kü-
lönbözik az éves állapottól, mivel nyár közepi termék-
ről van szó.
Nettó exportőri pozíciónkat úgymond nem veszélyez-
teti semmi, ami a hazai termelési alapok erősségére, 
a megtermelt termék iránti hazai kereslet stabilitásá-
ra utal. Az import árak túlzott elszaladása viszont azt 
a képzetet kelti az emberben, hogy a primőr termé-
kek iránti keresletet a külföldi termékkel tömik be a 
kereskedők, kihasználva azt a felfokozott várakozást, 
ami a fogyasztást, a hazai primőr megjelenése előtt 
gerjeszti. Feladvány ez a javából, hiszen az extra ár-
bevételi többlet akár beruházásra is ösztönözhetne, 
ha lenne elég nyereség a tömegterméken. 

De hát az említett, AKI Tesztüzemi adatokból is kivi-
láglik, hogy az önköltség drasztikus emelkedésével a 
termékegységre jutó nyereség is évek óta zsugorodik. 
Az adatsorokból kisejlik, de a vonatkozó grafikonból 
egyértelműen látható, hogy az első hat, legjelentő-
sebb dinnyepiacunk esetében bővült az elmúlt három 
évben a mennyiségi kivitelünk. Értékben azonban hek-
tikus a kép, visszaesésekkel tarkított az exportunk. 
Egyedül Románia esetében esett vissza drasztikusan 

a dinnyeexportunk, mégpedig mind mennyiségben, 
mind értékben. Hozzá kell tenni, hogy a dinnyekivite-
lünkből 75, 81,2, illetve 60,6 ezer tonna görögdinnye-
ként kerül piacra, ami azt az előképzetet erősíti, hogy 
mennyiségben a dinnyeexportunk 60-65, olykor 70%-
a görögdinnyeként kerül külpiacra. Értékben emelke-
dik a részarány, hiszen az adatok inkább 70-80%-os 
görögdinnye részarányt mutatnak. Megjegyzésre ér-
demes, hogy az említett importforrásokon kívül Irán-
ból, Egyiptomból, Ciprusról, Portugáliából, Bulgáriá-
ból, sőt ami talán meglepőbb, még Svédországból és 
Finnországból is importáltunk görög és sárgadinnyét.
Az export–import-adatokból, ha nem is a mennyisé-
gek síkján, inkább az exportárbevétel alakulásából arra 
következtethetünk, hogy túlzottan gyenge árakon ex-
portálunk és aránytalanul magas árakon importálunk. 
Idekívánkozó megjegyzés, bár a statisztikai látleletből 
ez nem világlik ki, hogy a külkereskedelem érdeke, a 
hazai fogyasztó elvárásai és a termelés igencsak eltér-
nek egymástól. A külkereskedők a külpiac elvárásait lé-
nyegesen hitelesebben közvetítik, mint a hazai környe-
zetben szocializálódott fogyasztó.  A jelenlegi helyzet 
ugyanis az olcsó tömegtermékek térnyerésének irányá-
ba hat, és nem rezonál a változó külpiaci keresletre, 
annak egyre erőteljesebb jelzéseire. Veszélyes az ilyen 
terméspolitikai irány, hiszen az olcsó termék könnyen 
leváltható még olcsóbb termékekre, és így könnyen 
piacot veszíthetünk. A hagyományos görögdinnye is 
könnyen erre a sorsra juthat, ha nem érzékeljük, illetve 
nem reagáljuk le a piaci kereslet átalakulását. (Gondolva 
itt pl. a magnélküli dinnye térnyerésére és a kisméretű, 
„fridzsider”-görögdinnye iránti kereslet élénkülésére.  
A nagyméretű dinnyék iránt még a hazai kereslet is 
csökkenő tendenciájú, nem hogy a külföldi kereslet.)

 
Szabó Jenő
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Magyar Kertészeti  
Szaporítóanyag Nonprofit Kft.
A Magyar Kertészeti Szaporítóanyag Nonprofit 
Kft. 2015. január 7-én alakult át, az Újfehértói 
Gyümölcstermesztési Kutató és Szaktanácsadó 
Közhasznú Nonprofit Korlátolt Felelősségű Tár-
saságból. A kertészeti szaporítóanyag előállítás 
és forgalmazás területén egy országos lefedett-
séget biztosító, erős állami társaság.

Legfontosabb feladatai:
• 	 nagy volumenű és magas minőségű hazai nemesí-
tési anyag piacra juttatása (gyümölcs-, erdészeti fa-
fajok tekintetében),
• 	 új módszerek faiskola termelésbe történő beveze-
tése és továbbfejlesztése,
• a piaci visszajelzésekre épülően a kutatás és ne-
mesítés felé folyamatos visszacsatolása a gyakorlat 
felől felmerülő igényeknek, lehetőségeknek,
• együttműködés a Nemzeti Agrárkutatási és Inno-
vációs Központ kutatási céljainak megvalósításában, 
biztosítva a gyakorlati operatív hátteret.

Amennyiben érdeklődést mutat a fajtáink felé, 
keresse fel telephelyeinket (fajtától függően)!

Újfehértó
gyümölcsfa lerakat 

ujfeherto@mkszn.hu

Sarród
bogyós termésű szaporítóanyagok 

sarrod@mkszn.hu

Érd, Elvira major
faiskola 
erd@mkszn.hu

Cegléd
faiskola 
cegled@mkszn.hu
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Biológiai gazdálkodás: még jövő vagy már jelen?
Vázlatos körkép a világról, Európáról és benne hazánkról

Ma, amikor heves vita folyik hosszú távon fenntartható gazdálkodás és a növényvédelem jövőjéről, 
érdemes egy rövid pillantást vetnünk az ökológiai növénytermesztés jelenére. Magyarországon sokak 
számára az ökológiai gazdálkodás még mindig utópisztikusnak tűnik, valami távoli, homályos dolognak, 
néhány fantaszta agyszüleményének. Ennek következtében hazánk messze elmaradt a fejlettebb or-
szágoktól a biológiai készítmények felhasználása és az organikusan művelt területek arányában.

A sereghajtók előtt 
álló lehetőség
Ahhoz, hogy tisztában legyünk a 
biológiai gazdálkodás jelentősé-
gével, vessünk egy pillantást ar-
ra, hogy az ilyen módon előállított 
termékeknek mekkora a piaca. 
Az organikus termékek piaca kis-
kereskedelmi áron 23 471 millió €
volt a 15 eurózóna-tagállam-
ban, ez fejenként átlagosan évi 
58 € értékű fogyasztást jelen-
tett. Ehhez a vendéglátóipar még 
626 ezer € értéket tett hozzá. 
Ehhez viszonyítva a 13 eurózónán 
kívüli tagállam 472 ezer eurós pi-
acát, és a fejenkénti 4 € biológiai 
termesztésű termékfogyasztását, 
nem nehéz megállapítani, hogy 
Közép-Kelet-Európában még nagy 
növekedési potenciál van a bioló-
giai termékekben. Hazánk „termé-
szetesen” ebben a mutatóban is 
sereghajtó: a fejenkénti éves 3 € 

költéssel csak Szlovákiát (0,7€) 
előzzük meg. Nemcsak Csehor-
szág (7€), Szlovénia (26,6€), 
Lengyelország (4,4€), de még 
Románia (3,7€) megelőz minket 
a fejenkénti biotermék-fogyasz-
tásban (FIBL-AMI 2017). A bioter-
mékek piaca Európán kívül is ko-
moly mértékű, az 1. ábrában csak 
a legnagyobbakat tüntettem fel. 
A dinamikus növekedés nem állt 
meg 2014-ben, az EU organi-
kustermék-piaca újabb 13%-kal 
növekedett, és elérte a 27,1 mil-
liárd €-t (FIBL-IFOAM, 2017). 
A világ teljes organikustermék-pi-
aca 2015-ben 81,6 milliárd USD 
volt (Organic Monitor). Míg 2000-
ben még csak a világ 86 országa 
szolgáltatott értékelhető adato-
kat a biotermesztésről, ez 2015-
re 179-re emelkedett, és a világ 
összes organikusan művelt szán-
tóterületeinek és ültetvényeinek 

területe elérte a 14 millió hektárt 
(FIBL-IFOAM-SOEL, 2017).
Az organikusan előállított termé-
kek nagyon változatos csatornákon 
jutnak piacra. Míg Dániában több 
mint 90% a hagyományos élelmi-
szerláncokon keresztül kerül el-
adásra, addig Németországban és 
Hollandiában 40% körüli a bio-élel-
miszerekre specializálódott üzletek 
aránya, Szlovéniában és Franciaor-
szágban pedig 10% fölötti a köz-
vetlenül a termelőktől a fogyasztók 
asztalára kerülő részarány (FIBL-
AMI, 2016).

Igény van, 
a növekedés ígéretes
Jellemző, hogy a piaci igény gyor-
sabban nő, mint a termékelőállítás, 
így a biotermékek importja is dina-
mikusan növekszik Európában. 
Ha megnézzük a vezető európai 
agrárországokban és a régiónk 
államaiban az organikusan mű-
velt terület nagyságát és annak 
részarányát, akkor feltűnő, hogy 
hazánk a mezőny hátsó felében 
foglal helyet minden mutató te-
kintetében. Az Európai Unióban 
11,2 millió hektáron folyik organi-
kus termesztés (az átállási terüle-
tekkel együtt). A vezető országok 
Spanyolország 1,97 millió hektár-
ral, Olaszország 1,49 millió hek-
tárral és Franciaország 1,37 millió 
hektárral. A világon már 17,8 mil-
lió hektár szántóföldön és 4 millió 
hektárnyi ültetvényen termeszte-
nek ökológiai módszerekkel növé-
nyeket, ehhez jön még az organi-

1. ábra A világ néhány országa organikus termékpiacának értéke 
2014-2015-ben (FIBL-AMI, 2016 és FIBL-AMI 2017)



www.agraragazat.hu • 2017. december • AGRÁRÁGAZAT • 21

kus gyepek és legelők 33,1 millió 
hektáros területe (FIBL 2017).
Ha egy pillantást vetünk a növény-
kultúrák szerinti táblázatra, akkor 
egyértelmű, hogy ma már a leg-
több csoportban jelentős az orga-
nikus termesztés aránya.
Az ökológiai gazdálkodás aránya 
a különböző kultúracsoportokban 
(FIBL-AMI és KSH 2017).
 
Ha végigtekintünk a magyar szá-
mokon, akkor sajnos újra azt a kö-
vetkeztetést kell levonnunk, hogy 
el vagyunk maradva az európai 
színvonaltól. Főleg, ha – ismerve a 
magyar valóságot – korrigálunk az 
ökológiai területnek bejelentett, 
felhagyott ültetvények területével. 
Feltehetjük magunknak a kérdést, 
hogy biztosan biztosan jól gondol-

kodunk-e az ökológiai gazdálko-
dásban rejlő lehetőségekről?

…és a bio-növényvédő szerek?
A biológiai növényvédő szerek pi-
aca is már igen komoly méreteket 
ért el. A CPL 2013-mas felmérése 
szerint 2011-ben a világon 1,63 
milliárd dollár, Európában pedig 
542 millió dollár volt az organikus 
növényvédő szerek piaca. A kü-
lönböző termékcsoportok közül a 
mikrobiológiai készítmények 32%-
os, a makrobiológiai megoldások 
30,8%-ot, a károsítók közötti ké-
miai kommunikációt megzava-
ró készítmények (szemiokemi-
káliák) 12,2%-ot, a természetes 
növényvédőszerek 25,0%-ot tet-
tek ki. Mindeközben Magyaror-
szágon a biológiai termesztésben 

használható növényvédő szerek 
részesedése gyakorlatilag a sta-
tisztikai hibahatárt is alig lép át.
Az IBMA 2017-es elemzése sze-
rint, miközben a világ kémiai ala-
pú növényvédőszer-piacának nö-
vekedését a következő években 
évente 4-5%-osra teszik, a bio-
lógiai készítmények piaca még a 
pesszimista forgatókönyv szerint 
is évi 15%-kal növekszik. 

Persze, hogy mik a különbségek 
okai, azt néhány mondatban is elég 
pontosan le lehet írni. 1. A szak-
mai ismeretek hiánya. Sajnos sem 
a gazdatársadalom sem a döntés-
hozók nem ismerik eléggé még a 
mai napig sem ezeket a technoló-
giákat. 2. A belső piaci kereslet ala-
csonyabb szintje – bár mint látjuk 
az exportlehetőségek gyakorlati-
lag korlátlanok. 3. A támogatási 
rendszer – Nyugat Európában az 
ökológiai gazdálkodásért tett erő-
feszítéseket jelentősen ellensúlyoz-
zák a könnyítések, támogatások. 
4. Az európai, azon belül a magyar 
engedélyezési rendszer bonyolult-
sága és nehézkessége. Tapaszta-
lataink alapján – Magyarországon 
önmagában annyi erőfeszítést, időt 
és pénzt igényel egy termék enge-
délyezése, mint az egész középső 
zóna összes többi országába együtt, 
így hazánk a gyártó vállalatok több-
ségénél is a fontossági sorrend vé-
ge felé szerepel. 
Röviden összefoglalva a tanulsá-
gokat: még mindig komoly lehe-
tőségek vannak a biológiai ter-
mesztésben! (Ráadásul a cikk még 
nem is tért ki a biológiai készítmé-
nyeket is alkalmazó valódi integrált 
gazdálkodásra!) Piaci és technológi-
ai oldalról is megvannak a lehetősé-
gek arra, hogy gazdasági oldalról is 
fenntartható módon lehessen öko-
lógiai gazdálkodást folytatni. Ehhez 
azonban elsősorban a fejekben kell 
elérni a változást, elsősorban nem 
is a fogyasztói, sokkal inkább ter-
melői és szabályozói oldalon.

Najat Attila ügyvezető, 
Biocont Magyarország Kft. 

2. ábra Az organikusan művelt és átállási területek és azok részaránya, 2014 (FIBL)

Kultúra Organikus terület aránya az EU-ban (2015) 
Arány Magyarországon 2016-ban

Kultúra
Organikus terület aránya az EU-

ban (2015)
Arány Magyarországon 

2016-ban1 

Gabonafélék 2,9% 1,3%

Száraz hüvelyesek 21,2% n.a.

Zöldtakarmány 11,2% n.a.

Olajos növények 2,9% 0,9%

Zöldségfélék 6,2% 3%

Bogyós gyümölcsök 17,7%
7,3%2

Mérsékelt égövi gyümölcsök 8,7%

Szőlő 8,8% 2,5%3

Héjas gyümölcsök 20,3% n.a.

1. Ahol nincs bontás a KSH adataiban, ott n. a. szerepel.
2. A magyar adat nagy mennyiségű felhagyott, öko területnek bejelentett 
ültetvényt tartalmaz.
3. A KSH helyett az HNT adatait vettük alapul.
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Biológiai növényvédelem: nem utópia, hanem valóság
A Biocont Kft., a magyar biológiai növényvédőszer-piac úttörője  
2017-ben ünnepli 15. születésnapját

Bár Magyarországon még mindig alacsony, Európában folyamatosan növekszik azon termelők ará-
nya, akik a biológiai növényvédelemben használható készítményeket illesztenek a technológiába, 
vagy teljesen biológiai növénytermesztést folytatnak. A döntés mögött ma már kőkemény gazdasá-
gossági mutatók állnak, amelyek bizonyítják, hogy megéri az ilyen típusú készítmények használata.

Indokolt és megéri!
A biológiai növényvédő szerek egyre szélesebb alkal-
mazásának több technológiai oka is van:
• a régi kémiai készítmények toxikológiai, ökotoxiko-
lógiai okokból való betiltása, korlátozásai;
• az új fejlesztésű hatóanyagok, hatásmechanizmu-
sok hiánya;
• az egyre több hatásmechanizmussal szemben egyre 
növekvő mértékben jelentkező rezisztencia;
• az új károsítók folyamatos megjelenése;
• a talajélet és az ökológiai diverzitás fenntartásának 
igénye.
Az pedig ma már nem vitatható, hogy a biológiai ké-
szítmények felhasználásával történő termesztésnek 
piaci előnyei is vannak. A piacon magasabb, stabilabb 
árakat lehet elérni, könnyebb bekerülni a legfizető-
képesebb, fejlett országok – Németország, Egyesült 
Királyság, Skandinávia, Japán, Franciaország, USA – 
piacára. Könnyebb megfelelni jónéhány áruházlánc 
(Lidl, Aldi, Tesco), és feldolgozócég elvárásainak és 
előírásainak. Ráadásul a biológiai növényvédelem 
fajlagos költsége – partnereink adatai alapján – már 
középtávon is versenyképes a hagyományos, kémiai 
védelemmel; csehországi és ausztriai adatok alap-
ján hosszú távon akár 10-20%-kal olcsóbb is lehet.  

A talajélet és az ökológiai diverzitás sem csak elméle-
ti kérdés, hanem bizonyítottan befolyásolja a termés-
mennyiséget és annak minőségét.

Biocont: piacvezetőként is segít
Magyarországon a biológiai növényvédő szerek, ad-
juvánsok és termésfokozó anyagok piacának úttörője 
a Biocont Magyarország Kft. Az egyszemélyes vállal-
kozásból azóta már a regionális Biocont-csoport egyik 
meghatározó tagvállalata lett. A cégcsoport Magyar-
országon kívül Csehországban, Lengyelországban, 
Szlovákiában és Vietnámban is jelen van. Meghatá-
rozó szerepet játszik a kertészeti kultúrák növény-
védelmében és táplálásában, de Cseh- és Lengyel-
országban a kukoricamoly elleni védekezésben is 
piacvezető. A magyar vállalat 15 éve nyújt innova-
tív, egyedülálló megoldásokat, amelyek nemcsak ha-
tékony növényvédelmet nyújtanak, de ugyanakkor a 
környezetet is kímélik, és a felhasználók, valamint a 
fogyasztók kémiai terhelését is csökkentik.
A Biocont nem csak termékeket ad el, hanem komplett 
megoldásokat és szaktanácsadást is nyújt partnere-
inek. A területi szaktanácsadók személyre szabottan 
segítik a termelőket a lehető legnagyobb hatékony-
ság elérésében. Nem csak termékismeretet adnak 
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át a termelőknek, hanem kint, a terepen is segítik 
munkájukat. Ilyen például légtértelítés kihelyezésé-
nek táblára szabott megtervezése, a hatékonyság el-
lenőrzése vagy az élő szervezetek gyors kiszállítása. 

Speciális termékek
A Biocont emblematikus – és egyik első – termékcso-
portja a hasznos élő szervezeteké. A szőlő- és gyümöl-
csültetvényekben a fitofág atkák ellen felhasználható 
ragadozó atka, a Typhlodromus pyri. A kukorica- és 
zöldségkultúrákban pedig a Trichogramma petefürké-
szeket tartalmazó Trichoplus-szal lehet védekezni a 
különböző növénykárosító molyok ellen.

Szintén egyedülálló a különböző gyümölcsfajokban 
és a szőlőben károsító molyok ellen használható 
légtértelítéses technológia. A technológia lényege, 
hogy a hím és nőstény lepkék közötti kémiai kom-
munikáció megzavarásával megakadályozza a páro-
sodást, így a peterakás elmaradásával a kárt okozó 
hernyók megjelenése is elmarad az ültetvényben.  
A japán gyártású, Shin-Etsu légtértelítéses feromo-
nok már többezer hektáron szolgálják az alma-, sző-
lő- és csonthéjas gyümölcs termesztőket. A feromo-
nok egyszeri kihelyezése folyamatos védelmet jelent 
az egész szezonra. A célfajokon kívül semmilyen más 
élőlényre nincs hatással, és semmilyen növényvédő-
szer-maradékkal nem kell számolnunk. 

A biológiai minősítésű növényvédő szerek sorát bővíti 
a mikrobiológiai rovarölőszerek skálája. A Naturalis 
Beauveria rovarparazita-gombát tartalmaz, a Dipel a 
molyok ellen hatékony Bacillus thuringiensis toxint, a 
Novodor egy másik Bt. törzs levélbogarak ellen haté-
kony toxinját. A Madex egy rendkívül hatékony, szu-
perszelektív almamoly elleni víruskészítmény, amely 
hatékonysága mellett kiválóan alkalmas a kémiai ké-
szítmények ellen kialakuló rezisztencia megtörésére 
is. A Neem Azal természetes hatóanyaga a neemfa 
magjának olajából készült.
Egészen speciális a rovarpatogén fonalférgek kínála-
ta. A Nematop a dísznövénykultúrákban rendszere-
sen károsító barázdáshátú vincellérbogár ellen kínál 
megoldást, a Nemastar pedig zöldségfélékben, dísz-
növényekben és – akár házikerti – gyepekben a lótü-

csök, a vetési bagolylepke és a lószúnyog lárvái ellen 
ad védelmet. Mind a két készítmény teljesen bizton-
ságos a célkárosítókon kívül minden élő szervezetre.

Adjuvánsok és előrejelzési eszközök
A szermaradékok csökkentésében jelentős szerepet 
játszanak a speciális adjuvánsok, amelyekkel javítha-
tó az egységnyi növényvédő szer hatékonysága, vagy 
(az engedélyokirati határokon belül) csökkenthető az 
azonos hatékonysághoz szükséges növényvédő szer 
mennyisége. A Wetcit nemcsak a permetlé tapadásá-
nak, terülésének javításával növeli a hatékonyságot, 
hanem speciális összetételéből adódóan hozzájárul a 
lágytestű rovarfajok és a gombamicéliumok gyorsabb 
kiszáradásához és pusztulásához is. Alkohol-etoxilát 
hatóanyaga mellett narancsfélékből származó termé-
szetes terpéneket tartalmaz, összetételéből adódóan 
– az ásványi olaj alapú adjuvánsokkal szemben – 
nem zárja el a növény légzőnyílásait, sokkal kisebb a 
fitotoxicitás veszélye. Hasonló összetételű a Prev-B2 
nevű bórtartalmú lombtrágya is.

A szőlő lisztharmat és a botritísz elleni ökológiai 
védekezésben stratégiai elem, a VitiSan nevű, ká-
lium-bikarbonát hatóanyagú ellenállóképesség-nö-
velő növénykondicionáló készítmény. Lúgosító ha-
tása a növény felületén a betegségek kialakulását 
gátolja, miközben gyorsan felvehető, jelentős káli-
umot szolgáltat. Mivel természetes anyagként, több 
ponton lép fel, ezért az antirezisztencia-stratégia 
eleme, akár a hagyományos permetezési progra-
mokban is. Kénnel alkalmazva annak növényvédel-
mi hatását erősíti.
A fenti készítményeken kívül a Biocont számos elő-
rejelző eszközzel szolgálja az előrejelzés hatékony-
ságát. Kínálatában megtalálhatóak a különféle szín-
csapdák, előrejelzést szolgáló feromoncsapdák is. 

A Biocont Magyarország Kft. – bízva a biológiai ké-
szítmények magyarországi jövőjében – az 2017. eleji 
stratégiaváltás után intenzíven fejleszti a termék- 
kínálatát és a szaktanácsadói létszámát is.

 
Najat Attila 

ügyvezető igazgató
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Makro! – így kellene kezelni

A kertészeti termesztésben (zöld-
ség-, gyümölcs-, szőlőtermesztés) 
az intenzív technológiák bevezeté-
sével – amelyeknek fontos szere-
pük volt a tápanyagadagok növelése 
mellett a tápanyag-ellátás korsze-
rűsítése is (pl. tápoldatozás, retar-
dált műtrágyák alkalmazása, stb.) 
– olyan fejlődési zavarok is mutat-
koztak a termesztett növényeken, 
amelyek korábban csak ritkán voltak 
megfigyelhetők. Ebbe a körbe tar-
tozik a magnéziumhiány jelensége 
is, amely tünet igazán akkor vált 
ismertté a kertészeknek, amikor a 
tápoldatozás révén a nitrogén-, a 
foszfor-, de mindenekelőtt a kálium-
szintet a talajban és a tápoldatokban 
jelentősen megemelték, kissé meg-
feledkezve a többi makro- és mik-
roelemről. A sokszor közhelyként 
hangoztatott harmonikus tápanya-
gellátás az egyoldalú trágyázás kap-
csán felborult!
A magnézium, a növények által 
hasznosított mennyiségét figye-
lembe véve, nem sorolható a mik-
roelemek közé – noha a trágyázá-
si gyakorlatban helytelenül ennek 

megfelelően kezelik. Fontos eleme 
a növényi táplálásnak, többnyire 
csak azt tudják róla, hogy a klo-
rofil centrális része, de ez a nö-
vényben található magnéziumnak 
mindössze 15-20%-a, nagyobb ré-
sze más kationokkal együtt aktivá-
ló ionként számos, több mint 300 
enzimreakcióban (energiaátvivő 
és energiát átalakító funkcióban) 
vesz részt. 

5 ok, amiért kevés a sok
A termesztett növényeink eltérő 
mennyiségben és ütemben halmoz-
zák fel szervezetükben a magnéziu-
mot. Káliumból és kalciumból többet 
igényelnek, de magnéziumtartal-
muk is kiemelkedő, a gyümölcsfé-
lék 0,25-0,5%-ban, a zöldségfélék 
esetében nagyobb a szóródás 0,25-
0,8%-ban tartalmaznak magnéziu- 
mot. A hüvelyes takarmányokban 
kétszerannyi van belőle (0,4-0,5%), 
mint a gabonafélékben (0,12-
0,18%).
Talajaink magnéziumellátottsága 
különböző, míg a homoktalajaink, 
mindenekelőtt a savanyú homokok 
magnéziumban szegények, addig az 
erdőtalajaink, a mezőségi és réti ta-
lajok gazdagok. (Kedvező aránynak 
mondjuk magnézium szempontjá-
ból, ha a Ca/Mg = 6 vagy K/Mg = 
3-5). Öntözővizeink magnéziumtar-
talma elegendő, nem egy esetben 
magas. Felvetődik a kérdés, hogy 
akkor mivel magyarázható a kerté-
szeti kultúrákban olyan gyakran, de 
a szántóföldi növényeknél is tapasz-
talható magnéziumhiány jelenség? 
Nyilvánvaló, hogy a kiváltó okok ta-
lajtól, termesztési körülményektől 
és a termesztett növényektől függő-
en eltérőek. Alapvetően öt okot kü-
lönböztetünk meg:
- magnéziumszegény talajok (ho-
mok), amelyek gyakoriak zöldség-, 

szőlő- és gyümölcstermesztő gazda-
ságokban;
-	 kedvezőtlen talajviszonyok (rossz 
talajszerkezet, kedvezőtlen vízház-
tartás, savanyú talajkémhatás);
-	 kedvezőtlen időjárási viszonyok 
(szárazság, erősen csapadékos idő-
járás) és a
-	 konkurens ionok, amelyek a mag- 
nézium felvételét zavarják.

Akadályok és segítők
Az intenzív trágyázás során (tápol-
datozás) az NPK műtrágyaadagok 
emelése mellett elmaradt a magnézi-
um pótlása, és az addig, ha nem is 
bőséges, de elfogadható szint mel-
lett rendelkezésre álló magnézium 
relatív minimumba került. Elegen-
dő magnézium esetében is fennáll 
annak a veszélye, hogy a kisebb, 
gyorsabban mozgó ionok pl. hidro-
gén (H+), kálium (K+) kiszorítja a nö-
vény-táplálkozási láncból a lassúbb, 
nagyobb méretű magnéziumot, elői-
dézve ezzel enyhébb vagy egészen 
súlyos hiányt. A kétértékű kationok 
(pl. Ca++ és Mn++) is zavarhatják a 
magnézium felvételét, a gyakorlat-
ban zöldségfélék esetében az erősen 
meszes (5% feletti) talajok jelenthet-
nek inkább veszélyt. Az ammónia-ion 
(NH4+) – mint konkurens – szintén 
gyorsan mozgó kation, magában is 

1.	 kép Magnéziumhiány tünete 
paradicsom levélen (fotó: Terbe)

Kertészeti kultúrák harmonikus magnézium- és kálium-ellátása
Az agrokémiában ismert jelenség, hogy az egyik növényi tápelem a másik felvételét elősegíti (táp- 
anyag-szinergizmus) vagy zavarja (tápanyag-antagonizmus), ebből adódóan olyan esetben is hi-
ány alakulhat ki a termesztett növényben, amikor talajvizsgálatokkal igazolhatóan elegendő van az 
adott tápelemből a talajban, csak a másik a felvételét zavarja, megakadályozza. 

2.	 kép Magnéziumhiány tünete 
kukoricán (fotó: K+S KALI)
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akadályozhatja a magnézium növény-
be jutását, de azáltal, hogy a közegre 
savanyító hatást fejt ki, a pH-n ke-
resztül is kiváltója lehet a magnézium 
relatív hiányának. Ezzel szemben a 
NO3

--nitrogén ionok kedvezően hat-
nak a magnézium felvételére (sziner-
gisták), amit a tápoldatok összeállítá-
sánál ki is szoktunk használni. A mész 
egy határig segíti, egy bizonyos szint 
felett azonban akadályozza a magné-
zium felvételét. Más összefüggésben 
a kálium esetében is ismert a jelen-
ség, amely szerint egy határig nincs 
gátló hatással a kálium a magnézium 
felvételére – sőt kifejezetten segíti azt 

(szinergizmusjelenség) –, viszont egy 
bizonyos koncentráció felett blokkolja 
a növénybe jutását (antagonizmus). 
Ezzel kapcsolatban különböző számok 
és adatok ismertek: a talajban a sző-
lőnél optimálisnak a kálium esetében 
K/Mg 3-7 arányt, a mész esetében a 
Ca/Mg 11-13 arányt tartják. Zöldség-
féléknél a K/Mg 3-(4) mondható ide-
álisnak.

Tünetek és a helyes arány
A magnézium a növényen belül vi-
szonylag gyorsan vándorol, ezért hi-
ány esetén a tünetek az idősebb vagy 
középtáji leveleken szoktak először 
megjelenni. De előfordulhat például 
hajtatásban, napos meleg időben, 
hogy az uborka vagy a paradicsom 
növekedése gyorsabb, mint az idő-
sebb levelekből a magnézium-kiván-
dorlás, azaz az átépülés és a gyöke-
rek magnézium-felvétele együttesen, 
aminek következtésben az átépülés-
sel együtt sem tudja a növény fedez-
ni a magnéziumszükségletét, így a fi-
atal hajtásokon jelennek meg először 
a tünetek, amelyek könnyen ös�-

szetéveszthetők néhány mikroelem 
hiányszimptómájával.  A talajban a 
hiány és az antagonizmus jelensége 
elkerülhető olyan műtrágyák (alap- 
trágyák) megválasztásával és olyan 
fejtrágyák (tápoldatok) összeállítá-
sával, ahol a kálium és magnézium 
aránya megközelítőleg három-négy 
az egyhez (3-4:1), azaz a növény 
számára ideális!

 
Terbe István egyetemi tanár 

SzIE Kertészettudományi Kar 

Zöldség- és Gombatermesztési Tanszék

3.	 kép Fenyőféléken is gyakori 
a magnéziumhiány (fotó: Terbe)

4.	 kép Magnéziumhiány szőlőn 
(fotó: K+S KALI)
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Így romlik a savas talaj
A talajszemcsék – agyag-humusz komplexek – kö-
ré különböző ásványi elemek szerveződnek, így az 
optimális talajban a kalcium is, megfelelő mennyi-
ségben. Amennyiben a kalcium mennyisége fokoza-
tosan csökken, és akár el is tűnik ebből a rendszer-
ből, a helyét jellemzően egyre inkább a legegysze-
rűbb pozitív töltésű hidrogénionok veszik át, a talaj 
kémhatását ezzel folyamatosan savanyítva. A talaj 
savanyodása következtében a talaj megváltozik, a 
morzsalékos szerkezet egyre inkább degradálódik 
a poros, szélsőséges esetben már-már a szerkezet 
nélkülinek nevezhető állapot felé, porozitása draszti-
kusan csökken, eltűnnek a pórusok, amelyek a talaj 
jó víz- és levegőgazdálkodását tennék lehetővé, és 
először enyhébb, később súlyosabb talajtömörödés-
sel kell szembesülni. Az ilyen talaj művelhetősége 
romlik, nehezül, a művelésre nem jól reagál, a nem 
megfelelő vízmegtartó-képesség miatt csapadék után 
belvizes lesz, nem tud vizet befogadni és tárolni a 
csapadékban szegényebb időszakokra. Az ilyen talaj-
tól nem várhatjuk a maximumot, sok esetben az el-
fogadható eredményt sem tudjuk produkálni vele, és 
ez a folyamat megfelelő beavatkozás nélkül magától 
nem fog rendbe jönni.

A kémhatás csökkenésével a növények által felve-
hető tápanyag – így az általunk kijuttatott műtrágya 
hatóanyagból is hasznosuló – mennyiség is egyre 
csökken. A pH-értéktől függően, enyhén savanyú ta-
lajokon is nitrogén és kálium esetében már 15-20%-
os csökkenéssel kell számolni, a foszfor esetében ez 
hamar az 50%-ot is elérheti (1. ábra). Erősen sava-
nyú talajoknál a nitrogén és a kálium fele vagy csak 

harmada hasznosulhat. Erre mindenképpen gondol-
junk, amikor a tápanyag dózist és annak költségét 
számítjuk, mert sok esetben lehet találkozni azzal a 
problémával, hogy a kalcium pótlásra már nem ma-
rad keretünk – holott éppen ez lehet a termés meny-
nyiségi növelésének, illetve minőségi javításának is 
a kulcsa! Ez természetesen nem jelenti azt, hogy a 
tápanyagon „spóroljunk” – sokkal inkább annak biz-
tosítását jelenti, hogy amit kijuttatunk, azt a növény 
képes is lesz beépíteni. Konkrét példát láthatunk a 
2. ábrán egy franciaországi, szőlőben végzett tanul-
mányban (2. ábra), ahol a meszezés tápanyagok 
felvételére gyakorolt hatását közvetlenül vizsgálták 
(Capital Sol No. 22).
Szintén a talajsavanyodás igen káros hatása a ne-
hézfémek talajoldatba kerülése, amely a savanyodás 
fokozódásával párhuzamosan egyre nagyobb mér-
tékű. Az oldatba került nehézfémeket a növények 
felveszik, amelyek azon kívül hogy növényélettani 

Ne ez legyen a szűk keresztmetszet! 
– kalciumpótlás a kertészetekben, szőlészetekben
Talán többen is hallottak már arról a kezdeményezésről, hogy a kalcium mezoelem-státusza nem 
feltétlenül helytálló, és újraértelmezésre szorul. Szerepe a talajtulajdonságok kialakításában és a 
növényi életfolyamatokban annyira meghatározó – nyugodtan mondhatjuk, hogy nélkülözhetetlen –, 
ami sokkal inkább a makroelemek közé emeli. Mind a talajban, mind a növényben alapvető „építőkő”.
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szempontból komoly problémákat okoznak, a teljes 
élelmiszer láncon végigmennek.

Kalcium: szükséglet és hiány
Növényélettani szempontból a kalcium a sejtfalak 
létfontosságú eleme, de részt vesz a sejtmag me-
tabolizmusában és kialakulásában is. Egy speciális 
kalciumvegyület, a kalcium-pektát a sejtfalban fizikai 
akadályt jelent a kórokozók bejutása szempontjából. 
A kalcium fokozza a nitrogén felvételét, és enzimati-
kus folyamatokat is aktivizál, így a fehérjeszintézisre 
is hat.

Itt említjük meg, hogy ma már – különösen az inten-
zív, üvegházi/fóliás zöldséghajtatásban, illetve szapo-
rító telepeken – egyre elterjedtebb az előre gyártott 
talajkeverékek, tőzegek, egyéb speciális tápközegek 
használata. Ennél a megoldásnál is éppen ilyen fontos 
a kalcium megfelelő minőségű és mennyiségű pótlá-
sáról gondoskodni, hogy jól fejlődő, egészséges pro-
dukcióra képes állományunk legyen.
Miről ismerhető fel, ha baj van? A kalcium hiánya 
a szállítórendszer károsodását, ennek következté-
ben az anyagcsere-folyamatok rendellenességét, 
szélsőséges esetekben összeomlását okozza. A kal-
ciumhiány miatt a növekedést biztosító tenyésző-
csúcs egyszerűen elhalhat. Előfordulhat, hogy a 
virágok és a rügyek rövid idő alatt elöregednek.  
Nehezíti a probléma észlelését, hogy az első hiány-
tünetek, károsodások rendszerint a növény gyökerén 
jelentkeznek, így nincs a szemünk előtt, hogy már 
korai stádiumban könnyen felismerjük a problémát, 
és mire a föld feletti növényi részeken megjelen-
nek, már általában komoly gyökérkárosodást talá-
lunk a növényen. Nagyon jellemző tünet a növényi 
csúcsrügy fejlődésének elmaradása, a levélképződés 
leállása, a meglévő levélcsúcsok elszíntelenedése, 
rajta a jellegzetes zselatin-szerű bevonattal, illetve a 
levélszélek barnulása.
Zöldségfélék esetében a terméscsúcs rothadása, a 
termés deformálódása, gyümölcsöknél a fiatal le-
velek csúcsának elhalása, torzulása is tipikus tünet. 

Szőlőben tapasztalható a barnás színű nekrózis a 
levélszéleken, és a fürtök elszáradása. A szőlő ese-
tében – mivel a területek egy jelentős része dolo-
mitos, mészköves kőzet alapon elhelyezkedő talajon 
fekszik –, hajlamosak lehetünk a problémát emiatt 
rendezettnek tekinteni. A kalcium viszont könnyen 
kilúgozódik a vízmozgások és a kalcium-sók feloldó-
dása miatt, így a felső, akár jelentősebb réteg itt is 
lehet kalcium hiányos (és ez nem csak szőlőben van 
így). Kertészeti-szőlészeti szempontból általánosság-
ban a kalcium hiányát termékminőségi problémákkal 
kapcsolják össze (tegyük hozzá, helyesen). Hogy ez 
mennyire így van, és milyen vonatkozásai lehetnek, 
amelyekre nem is gondolnánk, azt a 3. ábrán látható 
eredmények is mutatják (szőlőben végzett meszezés 
hatása a cukor- és alkoholtartalomra).

Mi a megoldás, és mi is a mész?
A válasz egyszerű: megfelelő mértékű kalciumpótlás. 
Azaz, meszezés. Ahhoz viszont, hogy a kivitelezés is 
egyszerű és nem mellékesen, hatásos is legyen, körül 
kell néznünk az elérhető megoldások terén.
Általában a „mész” vagy „mezőgazdasági mész” ki-
fejezés a jelenlegi szakmai szóhasználatban minden 
mészkő eredetű anyagra utal, amelyeket a savas ta-
lajok semlegesítésére használnak, ideértve az őrölt 
mészkő (kalcium-karbonát, CaCO3), hidratált  mész 
(kalcium-hidroxid, Ca (OH) 2) vagy égetett mész 
(kalcium-oxid, CaO) termékeket. Fontos viszont tud-
ni, hogy a kémiai terminológia alapján a mész meg-
nevezés kifejezetten a kalcium-oxidra (CaO) utal.

Dolomitból hasonló eljárással készítik a kalcium-mag-
nézium-karbonát, dolomitos mész stb. változatait. 
Már itt fontos megjegyezni, hogy a dolomit alapú ké-
szítmények jelentős magnézium tartalommal bírnak, 
így magnéziumban jól ellátott területeken ne hasz-
náljuk, illetve hosszabb dolomitos talajjavítás után 
mindenképpen a tisztakalcium-alapú meszezőanya-
gokat részesítsük előnyben.
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Mit válasszunk?
Amit figyelembe kell vennünk, az a rendelkezésünk-
re álló kijuttató eszköz, és a cél, amit a meszezéssel 
el akarunk érni – gyors oldhatóság a gyors hatásért, 
vagy a szezonban még kevésbé érzékelhető, de hos�-
szú távon tartósabb hatás. Természetesen ezek kom-
binációja is működhet.

Ha röpítő tárcsás műtrágyaszóróval tervezzük kijut-
tatni, az ideális megoldás az égetett mész – kalci-
um-oxid – szemcsés formája, amely a talaj nedvessé-
gével találkozva azonnal oldatba kerül, és igen gyors 
hatású, emellett szinte pormentesen és megfelelő-
en széles, egyenletes szórásképpel, vagy megfelelő 
adapterrel egy behatárolt (pl. fasor) sávba kiszór-
ható. Az ilyen termék további előnye az egyszerűbb 
logisztika, tárolhatóság (bigbag-zsákok), az alacso-
nyabb hektáronkénti dózis, ebből eredően a gyors 
munkavégzés, és a kisebb teherbírású, függesztett 
műtrágya szórók alkalmazhatósága.

Röpítőtárcsával nagy finomságú mészkőliszt vagy 
őrölt égetett mész is szórható. Ha mészkőlisztet 
használunk (kalcium-karbonát), amely később fej-
ti ki hatását, de hosszabb időtartamra szól, minden 
esetben törekedjünk a lehető legnagyobb tisztaságú 
kalcium-karbonát használatára. Vegyük figyelembe, 

hogy ebből az anyagból hektáronként igen komoly 
mennyiség kijuttatása szükséges.
A meszező anyagok jellemzésére használt egyik mé-
rőszám a semlegesítő érték, amelyről a 4. ábra ad fel-
világosítást. Minél magasabb egy termék semlegesítő 
értéke, annál hatékonyabb hatással számolhatunk.
Megjegyzésként, a porállagú mésztermékek kijutta-
tása valamilyen szerves anyaggal keverve vagy ré-
tegezve optimális megoldás egyrészt abból a szem-
pontból is, hogy a savanyodás mellett a szerves-
anyag-tartalom csökkenése is komoly probléma, és 
így egy menetben megoldható a meszezéssel (pl. 
szerves trágya, kezelt iszapok, komposztok), más-
részt szervestrágyaszóróval gyakorlatilag porképző-
dés nélkül, hatékonyan kijuttatható.
Intenzív, talajkeverékre, tőzegre alapozott kultú-
rákban, ahol a tápanyagokat az öntöző/csepegtető 
rendszerrel juttatják ki, fontos szempont, hogy a 
felhasznált termék vízben maradéktalanul oldható 
legyen.
A kalcium nem kevesebb, mint meghatározó elem 
mind a talaj, mind a növény, mind a termék minőség 
szempontjából. Gondoskodjunk róla, hogy a techno-
lógiánkban is a megfelelő helyre kerüljön!

Wágner József
üzletfejlesztő 
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A Városkert Kft. a japán ISEKI gyár-
tómű magyarországi hivatalos im-
portőreként a 2018. január 24-27. 
között megrendezésre kerülő Agrár- 
gépShow szakkiállításon az ISEKI 
kompakt traktorok és professzioná-
lis fűnyírók teljes palettájából nyújt 
ízelítőt a nagyközönség részére. A 
Városkert Kft. standjára látogatók a 

legkisebb, 18 LE-s kompakt traktortól 
kezdve az új fejlesztésű 40-66 LE-s 
TG sorozatig számos modellt tekint-
hetnek meg. A kiállított gépek között 
olyan újdonság is szerepelni fog, mint. 
pl. a TLE 4490 modell, ami Európá-
ban először a novemberi Agritechnica 
kiállításon debütált. Az elsősorban a 
mezőgazdasági felhasználáshoz kiállí-
tott típusok mellett a kommunális fel-
használásra szánt modellek is megta-
lálhatók lesznek. A nagyteljesítményű 
fűnyírók közül a már Magyarországon 
is régóta nagy darabszámban értékesí-
tett típusok mellett szintén találhatunk 
világújdonságnak számító modellt a 
kiállított gépek között. A japán ISEKI 
gyártómű a 60 LE alatti traktorok pi-
acán tölt be vezető szerepet európai 
és világviszonylatban.  Az ISEKI ter-
mékeket – ahogy a japán gyártóktól 
megszoktuk – a rendkívül magas mű-
szaki színvonal, a megbízhatóság és 
az igen jó ár–érték-arány jellemzi. Az 
ISEKI mezőgazdasági vonala kiváló 

ár–érték-arányú, magas minőségű és 
megbízható kompakt traktorokat kínál 
elsősorban talajművelési feladatokhoz. 
Természetesen a csatlakoztatható szá-
mos eszköznek köszönhetően a kom-
pakt és fordulékony, összkerék-meg-
hajtású kistraktorok egész évben be-
vethetők kertészetekben, erdőgazda-
ságokban, lótenyésztő telepeken, de 
telephely-fenntartásra és egyéb kom-
munális feladatok elvégzésére is kivá-
lóan alkalmasak.

ISEKI kompakt traktorok az AgrárgépShow 2018 kiállításon
A prémium kategóriás japán ISEKI traktorok és fűnyírók teljes európai kínálatából ízelítőt kaphat-
nak azok, akik ellátogatnak a Városkert Kft. standjára.

Újdonság: az Agritechnica 2017 ki-
állításon mutatkozott be a 48 LE-s 
ISEKI TLE 4490

Szintén világújdonság az ISEKI SF 
224/235 professzionális fűnyírócsalád
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Az elmúlt évtizedek-
ben a mezőgazdasági 
politika az ipari jellegű 
termelést helyezte 
előtérbe, melynek 
leginkább látható jelei 
a kemikáliák, vegy-
szerek túlzott hasz-
nálata és a mono-
kultúrák elterjedése. 
A fenntartható gaz-
dálkodás egyik útja, 
hogy olyan környe-

zetbarát anyagokat juttassunk vissza 
a termőföldbe, amelyek növelik a talaj 
termelő erejét, de nem veszélyeztetik 
a környezetet. Az egyre szeszélyesebb 
időjárás pont a legfontosabb fenofázis-
ban hagyja cserben növényeinket (pl. 
őszi-tavaszi aszály). Az Organic Green 
Gold egy új lehetőség, egy ionos for-
májú tápanyag, amely vizes állaga mi-
att eleve oldott formájú, így a növény 
a szükséges makro- és mikroelemet 
képes pillanatok alatt beépíteni a saját 
szöveteibe.
Termékünk kísérleti eredményeit az 
alábbi táblázatokban mutatjuk be. 
A kezelések hatásait a különböző al-
ma-, illetve barack (őszi és kajszi) faj-
tákon vizsgálták.
Elsőként a Gala Must almafajta relatív 
klorofilltartalmának eredményeit lát-
hatjuk. 

A táblázat adataiból megállapítható, 
hogy a kezelés szignifikánsan növelte 
a levelek relatív klorofilltartalmát, ami 
az üdébb, zöldebb, jobban fejlett leve-
lek révén vizuálisan is észlelhető volt.
Az alábbi táblázatban látható a Pi-
nova almafajta mérési eredménye, 
melyről leolvasható, hogy az Organic 

Green Gold kezelésének hatására 
nagyobb átlagtömeget kaptak. Az őszi-
barack fajták közül a Suncrest fajtán 
végeztek kísérletet. Az Organic Green 
Gold-dal kezelt fák 6%-kal nagyobb 
termést adtak. A Bergarouge kajsziba-
rack fajtáknál különösen jelentős volt 
az Organic Green Gold használata. 
A kontroll csoporthoz képest 26,6%-
kal(!) nagyobb átlagtömeget mértek.
A Magyar Termék Nagydíjas és a 
Biokontroll Hungária Nonprofit Kft. 
védjegyével rendelkező termék nagy se-
gítség a mezőgazdaságban a szervetlen 
tápanyagok visszaszorításában, a ta-
lajdegradáció csökkentésében, de nagy 

jövő vár rá az AKG-s és biogazdaságok-
ban történő felhasználás területén is.
Szőlő esetében az alkalmazott Orga-
nic Green Gold növénykondicionáló 
növelte a termés nagyságát, növelte 
a beltartalmi mutatókat, pozitívan be-
folyásolta a bogyóméretet és a fürttö-
meget.
Cégünk, az Organic World Kft. legújabb 
szolgáltatása a Növényambulancia ne-
vet kapta. Ennek lényege, hogy ha va-
lamilyen természeti kár (fagy- és/vagy 
jégkár) éri a növényt, akkor az Organic 
Green Gold élőalgás tápoldat azonnali 
felhasználása nagyon komoly segítsé-
get jelent a növény regenerálódásában! 
Ezért vállaljuk, hogy 12 órán belül az  
ország bármely pontjára eljuttatjuk a 
tápoldatot, így a gazdák a lehető leg-
rövidebb idő alatt megmenthetik növé-
nyeiket.

  

* 	 öt véletlenszerűen kiválasztott fürt átlag tömegeként van feltüntetve 
** 	a tömeg- és bogyóméret-gyarapodás a kontroll mintához viszonyítva került
	 megállapításra 
***a bogyóméret 100 db szőlőszem tolómérővel mért átlagos méretét jelenti

A természet erejével!
Élőalgás technológia alkalmazása a növénytermesztésben 

Forrás: Károly Róbert Főiskola, 
Kísérleti Telep, Sopronnémeti

Forrás: Debreceni Egyetem, 
Kísérleti Telep, Pallag

Forrás: Károly Róbert Főiskola, 
Kísérleti Telep, Siófok

Kezelések Relatív klorofilltartalom
(SPAD)*

Kontroll 54,2a

OGG 56,5b

Minta Fürttömeg (g)* Tömeg-
gyarapodás (%)**

Bogyóméret 
(mm)***

Bogyóméret-
gyarapodás (%)**

Kontroll 179,02 - 11,30 -

Organic Green Gold 250,22 39,8 14,35 27,0
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Magyar fejlesztésű és gyártású vadri-
asztó a modern kor technológiájával
Valóra válik a sokat idézett klasszikus: 
„ágyúval lőhetünk verébre”!

Valahol most a szó szerinti és az átvitt jelentés között 
kell keresni az igazságot. Az NK5x sorozatú gázágyúk 
kifejezetten abból a célból készültek, hogy a különféle 
vadakat, madarakat békésen riasszák el a mezőgazda-
sági területről.

A gépezet teljesen automatizált, üzemeltetése nem 
igényel különösebb szakértelmet. A vásárlást köve-
tően nincs más teendője, mint rákötni a PB-palackot, 
betenni az akkumulátort, és már „lőhetünk” is. A gá-
zágyú ezt követően jószerével semmilyen gondozást, 
időszakos karbantartást nem igényel.

A PB-gáz és a levegő megfelelő arányú elegyet képez, 
a gép ezt az elegyet gyújtja be, így jön létre a „lövés”. 
Tulajdonképpen ellenőrzött körülmények közötti gáz-
robbanást hozunk létre.

Milyen területet védhetünk meg vele?
Tulajdonképpen bármilyen mezőgazdasági terület 
védelmére alkalmas. Átlagos védhető terület mére-
te 2-4 hektár között mozog. Ezt több tényező befo-
lyásolja: úgymint domborzati viszonyok, időjárás, de 
éppenséggel a talaj típusa is hatással lehet rá. Kivá-
lóan alkalmas
	 - gyümölcsösöket,
	 - halastavakat,
	 - veteményeseket,
	 - mezőgazdasági táblákat védeni.

Az alapfelszereltség
- 4 db programhely, ami a felhasználó igényei szerint 
beállítható;
- beállíthatjuk a robbanások számát és a detonációk 
közötti szünetet;
- szabályozható a detonáció hangereje (90-140 de-
cibelig) is.

Választható egyéb opciók
A teljesen magyar fejlesztésű és gyártású vadriasztót 
a modern kor technológiájával is felvértezhetjük, így 
nagyon komplett eszközt kapunk.
Őrzött területen teljesen felesleges a lopás elleni 
védelem, de vannak esetek, amikor hasznos lehet. 
Ez tulajdonképpen egy GPS-rendszer, ami, ha meg-
változik a készülék helyzete, egyből küldi a GPS ko-
ordinátákat a telefonjára.



SZŐLŐ- ÉS GYÜMÖLCSÜLTETVÉNYEK

32 • AGRÁRÁGAZAT • 2017. december • www.agraragazat.hu

Mit is nevezünk növénykondicionáló ill. 
biostimuláns készítmények? 
A szakirodalom minden olyan természetes alapanyag-
ból előállított készítményt, amelyek a növény növe-
kedését támogatják növénykondicionáló, ill. biostimu-
láns terméknek nevezi. Használatukkal fokozódik a 
növény tápanyagfelvétele, a gyökér növekedése és a 
környezeti stresszekkel szembeni tűrőképessége. Fon-
tos szerepet töltenek be mind a talajok, mind a növé-
nyek tápanyag-gazdálkodásában, szén- és oxigéncse-
réjében, toxikus elemek megkötésében és kiválasz-
tásában, növények élettani folyamataiban, valamint 
a gyökérzóna mikrobiális életében és működésében.  

A növénykondicionáló készítmények többségét hu- 
muszanyagokat tartalmazó termékek adják, amelye-
ket alapvetően három csoportba sorolhatunk: humin-
savak, fulvosavak és humin anyagok. Biológiai hatásuk 
széleskörű, fokozzák a növény fotoszintézis aktivitá-
sát, felgyorsítják a sejtlégzési folyamatokat, növelik a 
növény élettani folyamatiban főbb szerepet játszó en-
zimek aktivitását, egyaránt rendelkeznek antistressz, 
antivirális és adjuváns hatással is. A huminsavak és 
fulvosavak további közös jellemzőjeként elmondható, 
hogy akár növények gyökérzónájába kijuttatva vagy a 
növény leveleire kerülve lombtrágyaként is jól haszno-
sítható táplálékot jelentenek.

Miért is van egyre nagyobb jelentősége, 
miért is növekszik a növénykondicionáló 
készítmények használata világviszonylatban 
a mezőgazdaságban? 
A választ a mezőgazdaság időjárás-kitettségé-
ben, az időjárás egyre szélsőségesebbé válásában, 
az intenzív termesztési technológiák terjedésében 
és a termelőknek a mezőgazdasági input anyagok 
(pl. növényvédőszer, műtrágya, lombtrágya…) jobb 
hasznosulására és megtérülésére való törekvéseiben 
kell keresnünk.

A növénykondicionáló technológiák használata nap-
jainkban egyre nagyobb hangsúlyt kap a kertészeti 
ágazatban. A szőlő-gyümölcskultúrák magas beru-
házási és fenntartási költsége, az időjárási szélső-
ségek és a termelési intenzitás növelésének igénye 
a termelőket arra ösztönzi, hogy különféle növény-
kondicionáló és lombtrágyázási technológiákat alkal-
mazzanak.

A huminsav-alapú komplex növénykondicionálási és 
növénytáplálási technológiák használatával növelhet-
jük a szőlő-gyümölcsállományok természetes ellenál-
ló-képességét  biotikus és abiotikus stresszhatások-
kal szemben.

A huminsav alapú készítmények általában tartal-
mazzák mindazon fontos anyagokat (pl. enzimek, 
enzimaktivátorok, vitaminok és egyéb, biológialag 
értékes vegyületek), amelyek fontosak a növények 
számára. Sejtszinten fejtik ki hatásukat, elősegítve 
a felvett tápanyagok hasznosulását, a tápanyag-har-
mónia kialakulását, EGYENSÚLYI állapotot teremtve a 

Huminsav-alapú növénykondicionálás,  
növénytáplálás a szőlő- és gyümölcstermesztésben
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növényben. Minden évben számos kísérleti eredmény 
születik országszerte, amelyek igazolják az üzemi 
szinten alkalmazott, különböző növénykondicionálási 
és növénytáplálási technológiák előnyeit és eredmé-
nyességét.

Milyen előnyök is származhatnak a huminsav 
alapú komplex növénykondicionáló és növény-
táplálási technológiák használatával a szőlő- 
és gyümölcstermesztésben?
Új telepítéseknél jobb az oltványok eredése, erőtelje-
sebb aktív gyökérzet fejlődik, így egyenletesebb, jobb 
kondicióval rendelkező állományunk lesz. A humnisa-
vas áztatásnak, majd évközben alkalmazott lombke-
zelések nagy szerepe van a gyökérképződés stimu-
lálásában és a gyökérfejlődés intenzitásának növe-
lésében.  A huminsavak mellett fontos szerepe van 
a talaj tápanyagtartalma mellett a lombtrágyázással 
kijutatható foszfornak és cinknek. Nagyobb gyökér-
rendszerrel rendelkező oltványoknak a tápanyagfel-
vétele intenzívebb, fokozottabb a növény stressztű-
rőképessége az időszakos hideghatással, szárazság-
gal szemben. Az erőteljes gyökérzettel rendelkező 
növények előbb termőre fordulnak, a szőlő esetében 
akár három éves korban. 

A huminsavas növénykondicionáló kezelések, kom-
binálva magnézium-, kén- és réztartalmú lombtrá-
gyákkal, fokozzák a hatékonyságot, a levelek hosz-
szabb ideig maradnak aktívak. A kezelések hatására 
megnövekszik a levelekben a klorofill-A és klorofil-B 
koncentráció. Az asszimilációs folyamatok, fehérje-

Pannon Egyetem, Georgikon Tanüzem, Cserszegtomaj 

Kezeletlen

Huminsavas kezelés

NAIK, Badacsonyi Szőlészeti és Borászati Kutató 

Müller Emil, Hegymagas
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szintézis felgyorsulnak, amelyek kihatással vannak 
a minőségi és mennyiségi paraméterekre.

A klorofillkoncentráció és a tápanyag-ellátottság 
helyszíni, gyors és objektív mérésére napjainkban 
az egyik legelfogadottabb műszer a SPAD mérő.
A SPAD érték és a levelek nitrogén, valamint klorofil-
tartalma és a várható termésmennyiség között szo-
ros összefüggés van. A fenti diagramok oszlopai jól 
mutatják, hogy szőlővegetációban az érés felé halad-
va egy természetes klorofillkoncentráció-növekedés 
mutatható ki, amely a kezelés hatására fokozódik. 
A huminsavas növénykondicionálás hatására a ke-
zelést követően termőhelytől és fajtától függetlenül 
5-20%-os összklorofilkoncentráció-növekedést mu-
tatnak az adatok. A huminsavas komplex kezelési 
technológia hatására almában szemmel nagyon jól 
látható, hogy a kezelt állomány fényesebb, vitáli-
sabb képet mutat. ( Dánszentmiklós, zölddióállapot, 
Idared, 2017) A huminsavas növénykondicionálási 
technológiák nagymértékben hozzájárulnak a táp-
anyagegyensúly kialakulásához, ionantagonizmusok 
gyors és hatékony kezeléséhez. Vulkanikus alapkőze-
tű talajokon a magas káliumtartalom akadályozhatja 
a magnézium-felvételt, aszályos évjáratokban a leve-
lek sárgulása jelentős mértékű válhat. Hasonló a hely-
zet a magas kalcium-karbonát-tartalmú talajokon,

                  Kezelés előtt
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ahol aszályos, illetve szélsőségesen csapadékos 
időszakokban vasfelvételi problémák alakulhatnak 
ki. Ezek a relatív tápanyaghiányok jól kezelhetőek 
két- három alkalommal huminsavas növénykon-
dicionálóval együtt kijuttatott Fe-lombtrágyával.
A magnézium-, cink- és bórlombtrágyázással kom-
binált huminsavas növénykondicionálás katalizálja 
az enzimatikus és szénhidrát szállítási folyamatokat.
A kezelés hatására megemelkedik a gyümölcs cukor-
tartalma (egy átlagos évjáratban 0,5-1,5 értékkel, 
csapadékos hűvös évben akár 2-3 értékkel). 

Kedvező irányba változik a cukor/sav arány és ja-
vul a gyümölcsök színezetsége. A huminsavas tech-
nológiák pozitívan befolyásolják a bogyó- és gyü-
mölcsméretet, és a növekedést. A termés nagysá-
ga, színezettsége és íze együttesen befolyásolja a 
piacosságot és jövedelmezőséget. Öt helyszínen, 
hat fajtában, 3 paraméterben (bogyóátmérő, átla-
gos fürttömeg, BRIX- fok) a komplex huminsavas 
növénykondicionáló-kezelések hatására bogyóátmé-
rőben 1-5%-os, fürttömegben 5-20%-os, BRIX fok-
ban pedig 0,5-1,5 érték átlagos növekedést mértek. 
A 2017-es évben az alma-, kajszibarack- és megy-
gyültetvényekben is születtek hasonló pozitív ered-
mények, amelyek igazolják a technológia fentiekben 
felsorolt előnyeit. 

2-szeri kezelés után
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A gyümölcsfajok közül a csonthéjasok esetében a 
lehető legharmonikusabb tápanyagellátásra van 
szükség, nemcsak a makro-, hanem mezo- és 
mikroelemekből egyaránt. Huminsavas növény-
kondicionálás alkalmazásával csonthéjasokban 
jobb kötődést lehet elérni, nagyobb számú és tö-
megű gyümölcs várható. A kísérleti eredmények 
(gyümölcsátmérő, gyümölcstömeg növekedési 
adatai) kiemelkedő 4-9%-os pozitív eltérést mu-
tatnak a kezelt kontrollhoz képest. Kajszibarack 
esetében a beállított huminsavas technológia 
még nagyobb hatékonysággal működött a 2017-
es évben. A kezelés hatására a mennyiségi para-
méter növekedés elérte a 20%-ot. A huminsavas 
technológia alkalmazása almatermésűeknél is jó 
eredménnyel alkalmazható. A virágzás előtti ke-
zelés segíti a kötődést, növeli a gyümölcsszámot.
A gyümölcsátmérő az intenzív növénykondicioná-
lás és lombtrágyázás alkalmazásával ezzel együtt 
növelhető, az alternanciahajlam csökken.  A Dán-
szentmiklóson és Pókaszepetken beállított kísér-
leti eredmények is igazolják a technológia pozitív 
hatását a cukor/sav arányra, a cukortartalomra, a 
színezetség mértékére és a termésnövekedésre. 
A gyümölcsök egészségesebbek, jobban eltartha-
tóbbak lesznek. A termésmennyiség növekedésből 
és a minőségjavulásból adódó árbevételtöbblet  – 
alacsony felvásárlási árak esetén is – sokszorosa a 
többletráfordításnak.

Összegezve elmondható, hogy az elmúlt pár évben 
számos üzemi kísérletekre alapozott szakmai írás 
született, amelyek bizonyították a komplex növény-
kondicionálási technológiák alkalmazásának haté-
konyságát. A huminsav-alapú növénykondicionáló 
készítmények világviszonylatban is folyamatosan nö-
vekvő térhódítása a sokrétű hatásuknak és kiváló jö-
vedelmezőségüknek köszönhető. Minden növényi kul-
túrában elengedhetetlenül fontos a megfelelő feno-
fázisban elvégzett okszerű növénykondicionálás és 
növénytáplálás.

Pais István, Vaszily Zsolt, Huminisz Kft.
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A Kondisol termékekben megta-
lálhatók a szőlő és a gyümölcsök 
számára fontos szerves-anyagok 
(pl. enzimek, enzimaktivátorok, 
aminosavak, vitaminok és egyéb 
biológiailag értékes vegyületeket).
A Solvitis lombtrágyacsalád tagjai 
mikro-, mezo- és makroelem-tar-
talmú levéltrágyák. A készítmé-
nyek kelátképző aminosav for-
mulájuk révén a növények szá-
mára jól felvehető és hasznosuló 
formában tartalmaznak mikro- és 
mezoelemeket. 

A Huminisz technológia lénye-
ge, hogy az önmagunkban is jól 
működő 3 különféle Kondisol, 
illetve 12 Solvitis termék vala-
melyikét együttesen javasol-
juk kijuttatni adott fenofázis-
ban az egyes növénykultúrák 
igényeinek megfelelően. A szi-
nergista hatás eredményeként je-

lentősen javul a felvehetőség és a 
hasznosulás.
Szőlő- és gyümölcstermesztő part-
nereink – egymástól teljesen elté-
rő évjáratokban – a technológia 
állományra, a terméseredményre 
gyakorolt pozitív hatásáról, vala-
mint kiemelkedő jövedelmezőség-
ről számolnak be. 
A Kondisol támogatja a foto-
szintézist (kísérleteink mind-
egyikében végzünk SPAD-méré-
seket). A kezelést követő néhány 
napon belül mért klorofill-tartalom 
4-5 értékkel magasabb értéket 
mutat, mint a kezelt vagy keze-
letlen kontroll esetében. A Kon-
disol hozzájárul az optimális 
makro-, mezo- és mikroelem-
szint és arány kialakulásához 
adott fenofázisban. Gyorsan és 
látványosan kezeli a növény-
ben a talajban fellépő ionan-
tagonizmusok okozta relatív 

tápanyaghiányokat. Az alábbi 
üzemi kísérletek is igazolják a ke-
zelések mennyiségi és minőségi 
paraméterekre gyakorolt pozitív 
hatását.
A 3-4x kezelés hatásra gyü-
mölcsfajtól függetlenül akár 
+5-10% termésnövekedés is 
realizálható. A virágzás előtti 
permetezés következtében növek-
szik a gyümölcsszám és egyönte-
tűbb lesz a gyümölcsméret.

A Kondisol hatására a cukor-
tartalom emelkedik. Harmo-
nikus sav-cukor–arány alakul 
ki, és növekszik a színezettség 
mértéke. Hűvösebb, csapadéko-
sabb évben kifejezetten kedvező 
irányú a savtartalom csökkenés. 
Almaültetvényben az üzemi kí-
sérlet adatai jól mutatják a gyü-
mölcsszám növekedéssel arányos, 
hektáronkénti hozamnövekedést. 
A kezelés hatására a keserűfoltos-
ság teljes mértékben megszűnt.

Szőlőben a technológia hatására 
emelkedik a mustfok (a legjobb 
évjáratokban 0,3-1,5, az átlagos-
ban 1-2, hűvösebb években akár 
2-3 értékkel). Javul a cukor-sav–
arány. Kékszőlő fajtáknál több 
színanyag képződik.
A kezelt állományok korábban 
fordulnak termőre és az állo-
mány tovább megőrzi a pro-

Idared almafajta kísérleti eredmények, Pókaszepetk

Növelhető jövedelmezőség szőlő-  
és gyümölcstermesztésben „Huminisz-technológiával”

Huminisz technológia, PókaszepetkKezelt kontroll, Pókaszepetk

 A Huminisz Kft. teljes egészében magyar tulajdonú, szakmai alapon szerveződött vállalkozás, 15 
éves tapasztalattal a huminsavas növénykondicionálás terén. Két termékcsalád, a Kondisol nö-
vénykondicionálók és a Solvitis lombtrágyák gyártásával és forgalmazásával foglakozik.
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duktív képességét. A kezelések 
hatására a levelek hosszabb ideig 
maradnak aktívak, elősegítve az 
érési folyamatokat. A vesszőérés 
kezdetén végzett kezelés előse-
gíti a vesszőbeérést és növeli 
a fagytűrő képességét. Techno-
lógiánk folyamatos használatával 
javul a szőlő és gyümölcs növény 
kondíciója, ezáltal fokozódik a be-
tegségekkel és abiotikus stres�-
szekkel szembeni ellenálló-ké-
pessége. Gyakorlati tapasztalatok 
szerint fagyveszély esetén, előtte 
és utána 5-7 l/ha Kondisol + 1 l/ha 
Solvitis Bór Extrával történő keze-
léssel mérsékelhető a kár.

A Kondisolban lévő huminsavak 
természetes kelátképző tulajdon-
ságának és a Solvitis termékek 
hatékony EDDHSA kelátképzőjé-
nek együttes hatására a gom-
baölő szerek hatékonysága is 
fokozódik. Egymást követő évek-
ben, 4-6 kezelésszám visszaszo-
rítható a fürtkocsánybénulás, 
és hatékony lehet fiatal szőlőül-
tetvényekben az ESCA fertőzéssel 
szemben.

Intenzív szőlő- és gyümölcs-term-
esztéstechnológiában a kijuttatott 
kezelések (4-6) számától és a dózis-
tól függően a hektárköltség 30-40 

ezer Ft-ot tesz ki. A termés men�-
nyiségből és a minőségjavulásból 
adódó árbevétel-többlet – alacsony 
felvásárlási árak esetén is – több-
szöröse a többlet-ráfordításnak.

A huminsavas-alapú Kondisol 
növénykondicionáló termékeink 
könnyen beépíthetőek, és haté-
kony részesei akár biológiai, akár 
az integrált növényvédelemnek.  

A Kondisol termékünk ökoló-
giai termesztésben is felhasz-
nálható, a BIO-Suisse előírásai 
nak is megfelel. A Solvitis Bó-
rExtra, BórMo, Polifém, Cu, Fe, 
Zn, Mn, Mg, Ca, az EU-BIO ren-
delet szerint biotermesztésben 
felhasználható.

Termékeinkkel, technológiánkkal 
kapcsolatos kérdéseikkel fordul-
janak bizalommal területi kép-
viselő és területi értékesítő kol-
légáinkhoz.

Sikeres gazdálkodást 
 kívánunk!

						    
		  Pais István – Vaszily Zsolt

Szőlőfajták kísérleti eredményei, Cserszegtomaj
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Öntözővíz kezelése csepegtetőtelepen
A csepegtető öntözés legnagyobb problémája a vízkő miatti eltömődés, ezáltal az öntözés egyenet-
lenné válása vagy megszűnése az adott ponton. A csepegtetőelemek jellemzően bemeneti szűrő-
jüknél vagy a kimeneti nyílásnál tömődnek el.

A bemeneti nyílás a vízben szállított szennyeződé-
sektől záródik el. A tömődés a csepegtetőcső vé-
gén kezdődik, hullámos területen a mélyedésekben 
is megfi gyelhető a folyamat, mert a kis sebességű 
víz nem képes az emelkedőre sodorni a szemcséket. 
Amennyiben az eltömődést sók okozzák, úgy a sava-
zás nagy biztonsággal eredményes lesz.

A kimeneti nyílásnál a sók beszáradása okozza az el-
tömődést. Öntözés után marad egy csepp víz az ele-
men, mely elpárologva maga után hagyja a vízkövet. 
Ha teljesen megszűnt a víz mozgása az elemben, ol-
dása igen nehézkes, mivel a sav nem jut el a tömő-
déshez. A kezelést valamilyen sav vízbe juttatásával 
végezzük, melynek célja lehet:
- az oldott sók kicsapódásának megelőzése a kémha-
tás csökkentésével,
- a már kicsapódott sók oldása,
- a klóros kezelés hatásának növelése.

A jól elvégzett kezelés nem károsítja a növényzetet, 
mivel a sav a káros anyagok hatástalanítása során 
már az öntözőrendszerben lekötődik, így a kicsepegő 
víz kémhatása már jóval magasabb, mint a bejuttatá-
si ponton mért. A kezelésben felhasznált anyagok jó 
része súlyos egészség- és környezetkárosítást okoz-
hat, ezért a használatra vonatkozó előírásokat szigo-
rúan be kell tartani!

Felhasználható savak
Bármilyen sav felhasználható a kezelésre, kis-
kertekben az ecet-, a citromsav is alkalmazható. 
Nagyüzemben a költségek miatt ajánlatos az alábbi 
savak közül választani.

Sósav. Töménysége 30-37%, a legolcsóbb, kereske-
delmi forgalomban könnyen beszerezhető. A legtöbb 
anyagra (rézre is) korróziós hatású, ezért rézbetétes 
csepegtetőelemek esetén nem javasolt.

Kénsav. Töménysége 77-98%. Vízben jól oldódik, a 
legtöbb anyagra korróziós hatású. Magas Ca-tartalom 
esetén oldhatatlan gipsz képződhet használata során.
Foszforsav. Töménysége 60-85%. Mint tápanyag is 
számításba vehető. Nem használható, ha vas van 
jelen a vízben, mivel azzal csapadékot képez. Nem 
használható lúgos kémhatású öntözővízzel sem, mert 
oldhatatlan csapadék képződik a jelenlevő Ca- és 
Mg-sókból. A biztonságos alkalmazáshoz a víz kém-
hatásának 6,5 alatt kell lenni.
Salétromsav. Töménysége 68-70%. Mint tápanyag 
is számításba vehető. Vízben jól oldódik, a legtöbb 
anyagra korróziós hatású.

Az üledékek lerakódásának megelőzése
A víz kémhatásának savas szintre csökkentésével a 
vízkő kicsapódása, szilárd részecskék keletkezése 
megakadályozható, a beállítandó pH-érték 6. A külön-
böző vizek pH-értéke a pufferkapacitás függvényében 
eltérő módon változik ugyanazon sav mennyiségére. 
Folyamatos savas kezelés akkor szükséges, ha az 
öntözővíz kémhatása meghaladja a 7,5 értéket. Így 
megakadályozható a kalcium- és magnézium-karbo-
nát kicsapódása, a kijuttató elemek eltömődése.
Magas vas- és a mangántartalom esetében a fent 
említett módszer alkalmazása nem elégséges. 

Üledékek oldása
A kalcium- és magnézium-karbonát jól, a kalci-
um-foszfát, a mangán- és vas-oxid savas kezeléssel 
kevésbé oldható. A fenti sók egymással keveredve 
csapódnak ki. A jól oldható sók távozásakor a lera-
kódás apró elemekre omlik, melyek már kimoshatók 
a csőből, a kijuttató elemekből, így a savazás ered-
ményes lesz.
Az ajánlott módszer: 2 pH-értékűre beállítani a víz 
kémhatását és 10-90 percig kezelni a rendszert. Ezu-
tán addig kell a csöveket öblíteni, míg tiszta víz nem 
folyik rajtuk keresztül. Amennyiben látható még fel 
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nem oldott üledék, úgy a kezelést meg kell ismételni. 
Ajánlatos minden öntözési szezon után a telep eleme-
inek egyszeri savazása.
A savas kezelés hatástalan biológiai eredetű (pl.: 
baktérium, gomba) eltömődés megszüntetésére. 
Ezért racionális, ha vízforrásként rétegvizet haszná-
lunk felszíni víz helyett.
A savas kezelés csak egyes kémiai eredetű eltömő-
dést képes megszüntetni. A vas- és mangán-oxid 
gyakorlatilag nem oldódik savas közegben. Mégis ha-
tásos lehet a barna kicsapódás kezelése is, mivel a 
vízkőben a 2 elem kis mennyiségben van jelen. Ha a 
befoglaló sókat kimossuk, jó esély van a vas és man-
gán eltávolítására is.

A kezelést általában öntözési szezonon kívül végez-
zük, így az nem befolyásolja a növények növekedé-
sét. Rövid idejű (10-30) perces kezelést végezhetünk 
2 pH-jú oldattal az öntözési szezonban is. 
A szükséges oldatmennyiség bejuttatását tápoldato-
zó injektorral végezhetjük el. Venturi cső használata 
esetén a felszívott mennyiség jelentősen csökkenhet 
a nagyobb térfogattömeg miatt.

Kivitelezés
Szükséges eszközök: digitális kémhatás mérő, 
vagy pH-tesztcsík, 1000 ml-es mérőhenger, 5 ml-es 
fecskendő, keverőpálca, vízóra az öntözőtelepen, 
ismert teljesítményű vegyszeradagoló szivattyú, 
vízgyűjtő edények (ivóvizes palack kettévágva), 
egyéni védőeszköz.

	 -	 Helyezzünk el edényeket a legtávolabbi ön-
tözőcső elején, közepén, végén működő cse-
pegtető elemek alá (lehet mérni a tábla több 
pontján is). 

	 -	 Indítsuk el az öntözést! Olvassuk le a 15 perc 
alatt a gerincvezetékbe betáplált, valamint 
mérjük meg az edényekben kicsöpögött víz 
mennyiségét! Helyezzük vissza az edénye-
ket. Ha találunk nem csepegő elemet, úgy azt 
jelöljük meg!

	 -	 Kezdjük el a csepegtető csövek mosását, 
ehhez nyissuk ki a legtávolabbi a cső végét! 
Egy fehér falú műanyag pohárba engedjünk a 
vízből, és figyeljük tartalmaz-e szilárd szen�-
nyeződést! Ha nem észlelünk vízkövet, úgy a 
cső végét zárjuk le, és folytassuk a következő 
sorral a tisztítást!

	 -	 Vegyünk 1 liter mintát az öntözővízből, és 
adjunk hozzá 1 ml-t a tisztításhoz használt 
savból! Keverjük össze, majd mérjük meg a 
kémhatását. Amennyiben nem éri el a 2 pH- 
értéket, úgy adagoljunk újabb 1 ml savat és 
mérjük a kémhatást!

Végezzük addig a sav adagolását, míg a kí-
vánt 2 pH-értéket megkapjuk! Olvassuk le a 
fogyott sav mennyiségét! Ismételjük meg a 
mérést ellenőrzésként!

	 -	 Állapítsuk meg a szükséges sav mennyiségét!
Adatok: a 15 perc alatt átfolyó minden liter 
vízhez adjuk a méréskor kapott sav mennyi-
ségét! Pl. 5 ml sav elegendő volt a 2 pH eléré-
séhez, a vízórán leolvasott érték 8 m3. 1000 l  
vízhez 5 000 ml, azaz 5 liter sav szükséges, 
így 8 m3-hez 40 l. Ezt a mennyiséget kell be-
juttatni 15 perc alatt a hálózatba.

	 -	 Számítás: a tápoldatozó szivattyú teljesítmé-
nye 300 l/ó, így negyedóra alatt 75 l folyadé-
kot képes a csővezetékbe nyomni! Öntsünk 
35 liter vizet a törzsoldattartályba, majd óva-
tosan töltsük bele a savat is!

	 -	 Amennyiben a csepegtetőcsövek mosása be-
fejeződött, kezdjük el az öntözést és a sav 
beinjektálását! Ha a törzsoldattartály kiürült, 
úgy állítsuk le a műveletet, és várjunk 30 
percet!

	 -	 A csepegtető csöveket újból mossuk ki a vé-
gek nyitásával, hogy a szétesett lerakódáso-
kat eltávolítsuk!

	 -	 Mérjük meg az edényekben összegyűlt víz 
mennyiségét, és hasonlítsuk össze az érté-
keket az előzőleg mért, majd a gyári adatok-
kal! Vizsgáljuk meg a nem csepegő elemeket, 
hogy történt-e vízkijuttatás!

	 -	 Amennyiben az edényekben mért mennyiség 
közelít a gyári értékhez, úgy a munka sikeres 
volt. Ha a kezelés utáni mérés növekedést 
mutat az elemek teljesítményében, de jelen-
tős különbség van a gyári adat között, úgy is-
mételjük meg a savazást! A második savazás 
jelentős javulást hozhat. A harmadikat már 
nem érdemes elvégezni, az öntözés egyenle-
tességének helyreállításához legcélszerűbb a 
csővezeték cseréje.

A klórozás hatékonyságának növelése
A klórozás gyengén savas közegben, 6 pH alatt 
hatékony. A klórforrásként használt hypo emeli a 
víz pH-értékét, így nem érjük el a maximális ha-
tást, ezért külön sav adagolása is szükséges lehet.  
A szükséges savmennyiség megállapítására végez-
zünk próbatitrálásokat! A sav- és klórtartalmú anya-
gok használatakor legyünk nagyon alaposak, nehogy 
robbanás történjen!

Cvetkovic Nenad
Rivulis

Dr. Tóth Árpád
Aquarex ’96 Kft
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A csonthéjas gyümölcsfák vírus és vírusszerű betegségei 
A csonthéjas gyümölcsfák vírus és vírusszerű betegségei című sorozatunkban ez alkalommal a 
csonthéjasok európai sárgulása fi toplazma (European stone fruit yellows phytoplasma) hazai 
kártételének ismertetéséről számolunk be.

A fitoplazma (Phytoplasma) elne-
vezés a baktériumoknak egy nem-
zetsége: az idetartozó növény-
patogén fajok a növényi floém-
szövet, illetve a hordozó (vektor) 
rovarok obligát parazitái. Annak 
ellenére, hogy vírusfertőzéshez 
hasonló tüneteket idéznek elő a 
növényeken, mégis a Gram-pozi-
tív baktériumok közé tartoznak. 
A fitoplazmák a növényeken ál-
talában sárgulást, torzulást vagy 
burjánzást idéznek elő. Az ilyen 
sárgulásos, törpüléses, seprűsödő 
növényi betegségeket korábban 
vírusos eredetűeknek vélték. Az 
1960-as évek végéig a kórokozót 
mint vírust tartották számon. Elő-
ször 1967-ben fedezték fel őket, 
és a kutatók mikoplazmaszerű 
szervezeteknek, vagy MLO-knak 
(mycoplasma-like organism) ne-
vezték el. Az 1994-ben megren-
dezett Nemzetközi Mikoplazmoló-
giai Szervezet 10. kongresszusán 
kapták meg a fitoplazma nevet, 
ami egyértelműen jelzi növényi 
kórokozó mivoltukat. Sejtmentes 
közegben, táptalajon (in-vitro) 
nem szaporíthatóak. Jellemző rá-
juk a sejtfal hiánya (háromrétegű 
membránnal határoltak), a soka-
lakúság, továbbá nem tartalmaz-
nak kromoszomális struktúrával 
rendelkező sejtmagot. Átmérőjük 
normálisan 1 mikrométernél ki-
sebb, genomjuk is igen kicsi.

A fitoplazmák fontos kultúrnövé-
nyek, köztük a cukorrépa, a cu-
kornád, a szőlő, a rizs, az almás 
termésűek és a Prunus nemzet-
ség gyümölcsfáinak kórokozói. 
A kártételük az enyhe sárgulás-
tól a hervadáson át a fertőzött 
növény pusztulásáig terjednek.

A trópusi és szubtrópusi éghajlat 
alatt a legelterjedtebbek. A fi-
toplazmáknak szükségük van ter-
jesztő vektorra, ez leggyakrabban 

a kabócafélék közül kerül ki, me-
lyekben szintén képesek a sokszo-
rozódásra, de a növényi élősködő 
aranka is képes átvinni a fertőzést.
Mivel a baktériumok „lágy bőrű” 
Mollicutes osztályához tartoznak, 
az eddig tanulmányozott fitoplaz-
mák sejthártyája egyetlen immun-
domináns, ismeretlen funkciójú 
fehérjét tartalmaz, ami a sejthár-
tya fehérjetartalmának nagyobb 
részét teszi ki. Morfológiailag na-
gyon sokrétűek, vannak kicsiny 
gömbölyű (60-100 nm átmérő)
 a nagyobbak (150-1100 nm át-
mérő), gömb vagy hengeres, sza-
bálytalan, elágazó, filamentumos 
(1-2 µm-es vagy hosszabb), le-
hetnek nyúlványaik és sarjadzó 
részeik is.
A fitoplazmák a floémben fordul-
nak elő, és képesek átjutni a ros-
tacsöveken is.

A csonthéjasok európai 
sárgulása fi toplazma
A betegség tüneteit először Fran-
ciaországban írták le 1924-ben. 
1992-ben Magyarországon is 
megfigyelték, és bár vírusos ere-
detűnek vélt tüneteit már jóval 
korábban is észlelték hazánk te-
rületén; Kártétele Európában az 
utóbbi években került előtérbe, 
Magyarországon is az elmúlt évti-
zedben kezdett súlyos méreteket 
ölteni, elsősorban kajszin, de elő-
fordul más csonthéjas fajokon is. 
A különböző csonthéjas fajok el-
térő mértékben fogékonyak a be-
tegségre. A fogékonyság mértéke 
szerint a legfogékonyabb az őszi-
barack, majd ezt követi a japánszil-
va, kajszi, sajmeggy, mandula és 
a szilva. A betegség Európában 
karantén kórokozó. A kórokozó az 

3. kép Csonthéjasok európai
sárgulása fi toplazma által előidézett
pirosodás őszibaracklevélen 

2. kép A csonthéjasok európai
sárgulása fi toplazma által fertőzött
pusztuló vadőszibarackfa.

1. kép A csonthéjasok európai
sárgulása fi toplazma tünete 
őszibarackfán
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ültetvényekbe elsősorban fertő-
zött faiskolai anyagokkal kerülhet 
be. Az ültetvényen belüli terjesz-
téséért elsősorban a szilva levél-
bolha (Cacophylla pruni) a felelős, 
de ezen kívül különböző kabóca-
fajok is terjeszthetik. A fertőzött 
fa körül a betegség körkörösen 
terjed, amely valószínűleg a szil-
va levélbolha-terjesztő tevékeny-
ségére vezethető vissza.

Az őszibarackfák fitoplazmával 
fertőzött levelei az időjárástól 
függően a nyár közepéig tünet-
mentesek, majd ezt követően a 
levelek fajtától függően megpiro-
sodnak (3. kép), és a levélcsúcs 
lefelé görbül. A nyár folyamán a 
levelek sárgulnak, a levelek szé-
lei felfelé sodródnak (1. kép).
A fák hervadásos tünetet mutat-
nak, és már augusztusban meg-
indul a levélhullás. Az ilyen tüne-
teket mutató fák két három éven 
belül kipusztulnak (2. kép).
 
A fák pusztulásának mértéke függ 
a fertőzés idejétől. Amennyiben 
a fák idősebb korukban fertőződ-
nek be, akkor a betegség lassúbb 
lefolyású A fiatal fák a tünetek 
megjelenésétől számítva korán, 
1-2 éven belül kipusztulnak. Az 
idősebb fákon a pusztulás általá-
ban lassúbb és fokozatosan 3-4 év 
alatt következik be (4.kép).

A japánszilván az első fitoplaz-
más tünetek június-július hó-
napban jelennek meg. A fertő-
zött fa levelei kisebbek, mint az 
egészségeseké, felfelé kanala-
sodnak és klorotikusak (5.kép).
A levelek merevek, törékenyek 
és gyakran vöröses elszíneződést 
mutatnak. A vesszők végei gyak-
ran elszáradnak, a terméskötő-
dés csökkent mértékű. A lombo-
zat gyakran szeptember végére 
lehullik, majd október-november 
folyamán újból kihajt és virágzik. 
Ezek a hajtások és virágok az el-
ső fagyoknál elfagynak. Jellemző-
je továbbá a betegségnek az erős 

sarjhajtás növelése is. A fertőzött 
fák 2-4 éven belül kiszáradnak.

Kajszin a betegség tünetei május 
végétől jelennek meg. A levelek 
színük felé kúposan kanalasodnak 
(6. kép) és gyakran fajtától függő-
en sárgulnak. A kanalasodás kez-
detben csak egyes ágakon jelent-
kezik, később az egész fára kiter-
jedhet. A fertőzött fa növekedése 
lelassul, a lombozat színe világo-
sabb árnyalatú. A vesszők végei 
tavasszal nem hajtanak ki, hanem 
elszáradnak. A beteg ágakon méz-
gásodás soha nem figyelhető meg, 
és az elszáradt levelek egy ideig a 
fán maradnak. A betegségnek a 
fában való terjedése folyamán az 
egész fa kipusztul. A beteg fa tör-
zse és az ágak háncsszövete igen 
érzékeny a fagyokra. Tipikus jel-
lemzője a betegségnek, hogy a fa 
hormonális egyensúlyának felbo-
rulásának következtében az eny-
he teleken a rügyek kihajtanak, 
sőt a virágok is megjelenhetnek.

Mandulafán is az egyéb csont-
héjas fajoknál leírt tünetek jellem-
zőek. A fa egyes ágain a levelek 
sárgulnak. A fertőzött fák levelei 
jóval kisebbek az egészségeseké-
hez viszonyítva.

A fitoplazma tesztnövényei: 
Prunus persica a GF 305: Az üveg-
házi és szabadföldi fásszárú tesz-
telés során a fertőzött növények 
levelein sárgulás, kanalasodás tü-
netek jelennek meg.

A fertőzöttség kimutatása: 
Üvegházi fásszárú és szabadföldi 
biológiai teszt, molekuláris kimu-
tatás (PCR).
A fertőzés szemzéssel, oltással 
és vegetatív szaporító anyagokkal, 
kabőca és levélbolha vektorokkal 
terjed.
Védekezés egészséges szaporí-
tóanyag használatával, a vektorok 
elleni hatékony védekezéssel.

Dr. Pocsai Emil 

7. kép Csonthéjasok európai 
sárgulása fi toplazma tünete 
mandulafán

6. kép Csonthéjasok európai
sárgulása fi toplazma levéltünete
kajszin

4. kép Csonthéjasok európai 
sárgulása fi toplazmától kipusztult
őszibarackfa

5. kép Csonthéjasok európai
sárgulása fi toplazma levéltünete
japánszilván
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A korszerű almaültetvényeké a jövő
Közel hatvan érdeklődő vett részt azon az almavédelmi tanácskozáson, amelyet a Sumi Agro  
Hungary Kft. rendezett július 27-én a Nyíregyházához közeli Vajdabokorban.

A kertszemlének otthont adó 5 hektáros, 2 éves, jéghá-
lóval fedett korszerű almaültetvény előnyei már korán 
megmutatkoztak, mert a mellette fekvő hagyományos 
ültetvényben egy nyári jégeső komoly kárt okozott. A 
terület tulajdonosai: Simon László és Szilágyi Csaba 
további jéghálós almatelepítést terveznek a most még 
zöldtrágyanövénnyel takart közel 5 hektáron, mert 
véleményük szerint a jövő gyümölcstermesztése már 
csak így képzelhető el gazdaságosan. Őket sem kí-
mélte a virágzáskori fagy áprilisban: fajtától függően 
10-40%-os virágelfagyást szenvedtek el, hasonlóan a 
megye többi gyümölcstermesztőihez. A tulajdonosok 
az almaültetvényeikben évek óta sikerrel alkalmazzák 
a Sumi Agro készítményeit, ezek hatásosságáról a je-
lenlévők a kertszemle során meggyőződhettek.
A gyümölcsösök ezévi növényvédelmi problémáiról 
és a lehetséges megoldásokról Simon Zoltán, a Sumi 
Agro szaktanácsadója tartott előadást. A betegségek 
közül az almalisztharmat járványos fellépése a fogé-
kony fajtákban (Idared, Jonathan) komoly többlet-
védekezésre kényszerítette az almatermesztőket. Az 
eddig almalisztharmatra nem fogékony fajták (Gála, 
Golden) levelein is megjelentek a betegség tünetei 
szinte minden ültetvényben. A gyakorlati tapasztala-
tok alapján az almalisztharmatnak egy agresszívebb 

változata van jelen évek óta a megyében, ami át-
gondoltabb védekezést igényel a növényvédelmi 
szakemberektől. A Sumi Agro néhány éve forgalmaz-
za hazánkban is a Cyflamid nevű, lisztharmat elleni 
peszticidet, amely egy új originális hatóanyagcsalád 
(amidoxim) első tagja. Egyedülálló hatásmechaniz-
musa révén látványosan és gyorsan fejti ki hatá-
sát az almalisztharmat ellen 0,3-0,5 l/ha dózisban.  
Rezisztenciatörő hatása révén kiváló rotációs partne-
re a triazoloknak. A Cyflamid továbbá kiváló transz-
laminális és gázhatással rendelkezik, amely a sűrű 
koronájú fáknál is erős lisztharmat elleni hatással bír.

Bár a csapadékos nyár eleji időjárás kedvezett a ven-
túriás varasodásnak, ennek ellenére járvány nem lé-
pett fel a Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében, ami 
annak is köszönhető, hogy a zivatarok után gyorsan 
el tudták végezni a termelők a gombaölőszeres vé-
dekezéseket. A bemutató kertben is alkalmazták a 
tulajdonosok a Tiuram Granuflow gombaölő szert 
több alkalommal is. A jól bevált kontakt gombaölő 
szer több ponton támadja a varasodás kórokozóját, 
ezért rezisztencia nem alakult ki ellene sehol a vi-
lágon. Betakarítás előtt 35-40 nappal kipermetezve 
3 kg/ha dózisban elősegíti a gyümölcs színeződését.
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Új jelenség, hogy a betegségekre rezisztens almafaj-
tákon is varasodás és lisztharmat fertőzöttség lépett 
fel, helyenként számottevő kárt okozva 2017-ben, ami 
az eddigi növényvédelmi technológia átgondolására 
kényszeríti az ipari célú almaültetvények tulajdonosait.
Az állati károsítók közül a takácsatkák jelentették 
a legnagyobb problémát, mert a meleg nyári időjá-
rás miatt a megye több pontján gradáció lépett fel. 
A sűrű vízhajtásokkal zsúfolt fákon a permetlé nem 
képes megfelelően befedni minden levelet, ilyen eset-
ben csak részleges hatást lehet elérni az atkák ellen. 
Ezért a felszaporodás kezdetén célszerű védekezni a 
tojásölő hatással is rendelkező Nissorun 10 WP ké-
szítménnyel, hogy minél korábban – akár már virág-
záskor – mentesüljenek az almafák az atkáktól. Ha 
ezzel elkéstünk, akkor az Ortus 5 SC atkaölő szert 
javasoljuk 1 l/ha dózisban, amely a lárvák, a nymfák 
és a kifejlett alakok ellen hatásos, rövid 4 napos élel-
mezés-egészségügyi várakozási idő mellett.

Az ültetvényben a levéltetvek, a levélaknázó és a 
gyümölcsmolyok ellen két alkalommal is védekeztek 
a felszívódó hatású Mospilan 20 SG-vel. A méhekre 
nem jelölésköteles rovarölő szer kiválóan beilleszthe-
tő a védekezési technológiába a vegetáció során bár-
mikor, akár virágzáskor is. Hosszú hatása révén kivá-
ló rotációs partnere a fejlődésgátló inszekticideknek.
A korszerű, intenzív almaültetvények visszatérő prob-
lémája a tősarjak folyamatos képződése, melyek  

eltávolítása a vértetvek miatt különösen indokolt. Erre 
ad megoldást a Sumi Agro új készítménye almában, a 
Kabuki.  A gyomirtó szer a tősarjakra kipermetezve 
azok gyors elszáradását okozza, de a kétszikű gyomok 
is elpusztulnak a kezelés hatására. A rendezvény végén 
az almatermesztők egyhangúan megállapították, hogy 
a korszerű, jéghálós ültetvényekben  termesztett alma 
sikeres növényvédelem esetén gond nélkül tárolható és 
értékesíthető.

Sumi Agro Hungary Kft.
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A szőlő fontosabb vírusos és fitoplazmás betegségei
A szőlő egyike a legrégebbi kultúrnövényeinknek. Hazánkban a történelmi borvidékeken több mint 
2000 éve folyik szőlőművelés. Magyarország szőlőtermesztése a szőlő-borágazat miatt napjainkban 
is igen jelentős, annak ellenére, hogy 2003 óta 15,1%-kal csökkent a szőlő-termőterületünk. Ez a 
visszaesés elsősorban a fehérszőlőfajták ültetvényeinek területében jelentkezik, amely 18,6%-kal, 
de a kékszőlőfajták termőterülete is 5,8%-kal csökkent.

Hazánkban a fehér szőlőfajták termesztése a jellem-
zőbb. Az arány ugyan borvidékenként változó, de or-
szágos szinten a termőterület durván 2/3-án fehér bor-
szőlőfajták termesztése folyik. Így a 18,6%-os vissza-
esés igen drasztikus, több mint 10 ezer hektárt jelent. 
Az állam különböző támogatásokkal, ugyanakkor 

szigorú előírásokkal igyekszik elősegíteni a hazai sző-
lőművelés előmozdítását, a bortermelés színvonalá-
nak emelését, a piacképesség javítását, valamint a 
korszerű minőségvédelmet. A szőlőtermesztésben a 
gombák és a baktériumok által előidézett megbete-
gedések mellett a vírusos betegségek is számottevő 
veszteséget okoznak. A vírusos és fitoplazmás be-
tegségek által okozott kár mértéke elérheti a 20, de 
egyes esetekben akár meghaladja a 80 százalékot is, 
a fajta fogékonyságától, a termőhely adottságaitól és 
a termesztéstechnológiától függően. A vírusfertőzés 
következménye a terméshozamok csökkenése és a 
termés minőségének romlása, ami kihat a bor minő-
ségére is. A szőlőnek a világon 58 vírusos eredetű 
betegségét írták le, hazánkban eddig 15 víruskóroko-
zót azonosítottak. Jelen dolgozatban a hazai szőlő-
termesztés szempontjából a legfontosabb vírusos és 
fitoplazmás betegségeket mutatjuk be.

Szőlő fertőző leromlás vírus  
(Grapevine fanleaf virus)
A szőlő fertőző leromlás vírus a Secoviridae víruscsa-
lád tagja és a Nepovirus génuszba tartozik. Szőlőül-
tetvényeinkben általánosan elterjedt, súlyos károkat 
okozó vírusbetegség, amely a tőkék korai elhalásával 
jár. A szőlő fertőző leromlása a szőlő legjelentősebb 
vírus betegsége, amely az egész világon elterjedt. 
Hazánkban 1963 óta ismert. A szőlő alany- és ne-
mes fajtái egyaránt fogékonyak. A fertőzött tőkén a 
levelek deformáltak. A vállöböl nyitott, a levéllemez 

2. kép Szőlő fertőző leromlás vírus sárga mozaik törzs által okozott erőteljes levélsárgulás

1. kép A fertőzött szőlővesszők erős torzulása 
és villás elágazódása
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Ezzel megvédheti a fagytól az ültetvényét!
Több tízmilliárdos kárt okoz évente a virág- és gyümölcstermesztőknek a tavaszi fagy. Nemrég megszületett 
az a hazai technológia, amely külföldi konkurenseinél is hatékonyabban és kedvezőbb áron oldja meg a prob-
lémát: íme, a Dolina Kft. Köd-Sárkány és Köd-Gomba nevű kazánjai!

Csak 2016-ban bő 31 milli-
árdot vett ki a virág- és gyü-
mölcstermesztők zsebéből 
az április-májusi hideg. A 
fagy károkozó hatása annál 
nagyobb, minél szárazabb 
a levegő, míg a magasabb 
páratartalom segíthet még a 
hidegebb időjárásban is elke-
rülni a kártételt. Ez az alapja 
az Albertirsán és Perkupán 
mezőgazdasági gépek-gépal-
katrészek, illetve biomas�-
sza-kazánok gyártásával 

foglalkozó Dolina Kft. két méretben kapható szalmabálás ka-
zánjának, a Köd-Sárkánynak. A technológia lényege, hogy a 
kazánban elégetett fa vagy más biomassza-alapanyag forró 
füstgáza révén 60-65 fokos égéshő távozik a kifúvónál, és e 
meleg füst két oldalra, 30-30 méteres távolságban, porlasz-
tott víz párájával együtt kerül a védendő ültetvény terébe. A 
technológia hatékonyabb és olcsóbb, mint más kísérletezések, 
mert mindenütt alkalmazható, gépesített és minden korábbi-
nál takarékosabb megoldást biztosít. A nettó 3 milliós beren-
dezésre óriási az érdeklődés. Emellett elkészült a Köd-Sárkány 
kistestvére: a kisebb parcellákon, kertekben és csakis hasí-
tott tűzifával üzemeltethető Köd-Gomba. Míg a Köd-Sárkány 
egy 300 kg-os körbálával durván 8-10 hektár fagyvédelmé-
re alkalmas, addig a Köd-Gomba 2800-3000 négyzetmétert 
véd meg. A Köd-Gomba nem vontatott, hanem telepített: a 
kisebb kertekben gyümölcsfák, szőlő- és szamócaültetvények, 
facsemeték tavaszi fagyvédelmét körülbelül 35 kiló hasított 
tűzifával biztosítja, akár kiterjedtebb jéghálórendszer alatt.  
A Köd-Gomba víztartálya 100 liter, amely hozzávetőlegesen és 
az aktuális helyzettől függően átlag 3 órára elegendő.

Dolina Kft.
2730 Albertirsa 

Tel.:/fax: +36 53/371-368 
www.dolinakft.hu, E-mail: dolina@tonline.hu
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szabálytalanul erőteljesen fogazott. A levélerek le-
gyezőszerűen ágaznak el, a levéllemez hullámos fe-
lületű, klorotikusan márványozott színű. A hajtások 
gyengén fejlettek, a fertőzött tőkén sok oldalhajtás 
képződik és a tőke bokorszerűvé válik. A hajtás de-
formált, rövid szártagú. Rendellenes kacsképződés, a 
nóduszokon szemközti kettős rügyképződés, a haj-
tástengely ellaposodása és villás elágazás figyelhető 
meg rajta. A hajtás torzulásai az áttelelt vesszőn is 
láthatók (1. kép). A fürtök madárkásak. A gyökér-
zet gyengén fejlett. Két törzsét különböztetik meg 
tünettanilag: a sárga mozaik törzset (grapevine 
fanleaf virus – yellow mosaic strain), és az érmenti 
szalagosodás törzset (grapevine fanleaf virus – vein 
banding strain. A sárga mozaik törzzsel fertőzött tő-
kék krómsárga elszíneződést mutatnak, ami már kora 
tavasszal megjelenik (2. kép). Az érmenti és érkö-
zi területeken kezdetben kiterjedt sárgulásos foltok 
jelennek meg, majd teljesen elsárgul a levélzet. Az 
érmenti szalagosodás törzsre a sárga foltok, illetve az 
ér mentén és az ér mellett végigfutó, hosszanti, sár-
ga, szalagszerű lefutású, klorotikus mintázat jellemző 
(3. kép).  A fertőzés következtében a tőke nagyon gyor- 
san elpusztul, vagy a pusztulás néhány éven belül 
következik be. A szőlő fertőző leromlás vírus első-
sorban a szaporítóanyaggal és Xiphinema index és 
Xiphinema italiae fonalféreg fajokkal terjed, ezenkívül 
ismert az oltással és a pollennel történő átvitele is.

VÉDEKEZÉS: Egészséges szaporítóanyag használa-
ta. Telepítés előtt fonálférgek ellen talajfertőtlenítés. 
A beteg tőkék megsemmisítése.

Szőlő levélsodródás vírus¬csoport  
(Grapevine leafroll-associated viruses)
A szőlő levélsodródását több, egymáshoz hasonló 
tulajdonságú vírus külön-külön, vagy együtt is elői-
dézheti. A szakirodalomban eddig 9, szerológiailag 
különböző csoportot írtak le, amelyek összefüggés-
ben állnak a betegséggel. Ez a szőlő levélsodródás 
vírus¬csoport (grapevine leafroll-associated virus, 
GLRaV 1-9). A szőlő levélsodródás vírus 1 és a szőlő 
levélsodródás vírus 3 taxonómilag a Closteroviridae 
víruscsaládba és az Ampelovirus génuszba, míg a 
szőlő levélsodródás vírus 2 a Closteroviridae vírus-
családba és a Closterovirus génuszba tartozik.  A be-
tegségre jellemző a bogyók alacsony cukortartalma, 
a kései bogyóérés, a rendellenesen megvastagodó és 
lefelé sodródó, a vörösbort adó szőlőfajtáknál vörös-
re, a fehérbort adó szőlőfajtáknál sárgára színeződő 
levéllemez (4. 5. kép). A vegetációs időszak vége felé 
a vesszők csak részlegesen érnek be.	 	      5. kép A szőlő levélsodródás vírus levéltünete 

	 	      fehérbort adó szőlőfajtáknál

	 	      4. kép A szőlő levélsodródás vírus levéltünete 
	 	      vörösbort adó szőlőfajtáknál

	 	      3. kép Szőlő fertőző leromlás vírus érmenti szalagosodás 
	 	      törzse által okozott levéltünet
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VÉDEKEZÉS: Negatív szelekció a tözsültetvények-
ben. Egészséges szaporítóanyag használata. Hőkeze-
léssel kombinált mikroszaporítás.

Arabisz mozaik vírus  
(Arabis mosaic virus)
Az arabisz mozaik vírus (ArMV) az A-típusú tőkesat-
nyulás betegség kórokozója, szerológiailag a GFLV-
vel rokon. Az arabisz mozaik vírus taxonómilag a  
Secoviridae víruscsalád tagja és a Nepovirus génusz-
ba tartozik. A kórokozó által előidézett tünetek na-
gyon hasonlóak a fertőző leromláshoz és általában az-
zal együtt fordulnak elő. Az ArMV-nak nagyon széles 
a gazdanövényköre van, különböző gyomnövények is 
közéjük tartoznak. Fonálférgek terjesztik, ezen kívül 
ismert az oltással, fertőzött szaporítóanyaggal és a 
maggal történő terjedése is.

VÉDEKEZÉS: Egészséges szaporítóanyag használa-
ta. Telepítés előtt fonálférgek ellen talaj fertőtlenítés. 
A beteg tőkék megsemmisítése.

Szőlő krómmozaik vírus  
(Grapevine chrome mosaic virus)
A betegséget 1963. évben írták le először hazánkban. 
Tünetei a szőlő sárga mozaikjához hasonlítanak, de a be-
teg tőkék sárguló levelei krómsárga színnel mintázottak, 
és a sárgulás a teljes levéllemezre kiterjed. A levél később 
kifehéredik, majd barnán elszárad. A szőlő krómmozaik 
vírus (GCMV) szintén a Secoviridae víruscsalád tagja és 
a Nepovirus génuszba tartozik. A rövid ízközök és ket-
tős nóduszok kialakulása is utalhat a vírus jelenlétére. 
Ismertek olyan törzsek is, amelyek nem idéznek elő lát-
ható tüneteket. Fertőzött szaporítóanyaggal és oltással is 

átvihető. A Xiphinema index és a X. vuittenezi fonálféreg 
terjeszti. Oltással és szaporítóanyaggal is átvihető.
VÉDEKEZÉS: Egészséges szaporítóanyag használa-
ta. Telepítés előtt fonálférgek ellen talajfertőtlenítés. 
A beteg tőkék megsemmisítése.

A szőlő faszöveti barázdáltsága  
(Rupestris stem pitting-associated virus)
A szőlő fás részeinek oltással átvihető vírusbeteg-
ség-együttesét nevezzük faszöveti barázdáltságnak, 
amely az egész világon elterjedt. Tünetei a tőke farészé-
nél megfigyelhető gödrök és barázdák. Négy elválto- 
zás hozható kapcsolatba a faszöveti barázdáltsággal: 

7. kép A szőlő krómmozaik vírus által okozott kezdeti 
levéltünet

8. kép A faszöveti barázdáltság vírus tünet

		       6. kép Az arabisz mozaik vírus által okozott levéltünet
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a rupestris faszöveti barázdáltság (rupestris stem 
pitting), a kober faszöveti barázdáltság (kober stem 
grooving), az LN 33 faszöveti barázdáltság (LN 33 
stem grooving) és a parakérgűség (corky bark). Ez a 
betegségkomplex felelős az oltásoknál kialakuló ös�-
szeférhetetlenségért, a kései rügyfakadásért, illetve a 
tőkék leromlásos tüneteiért és későbbi pusztulásáért. 

A rupestris faszöveti barázdáltság vírus  
(rupestris stem pitting-associated virus, (RSPaV) 
mechanikailag nem vihető át, eddig természetes 
vektorát sem azonosították. A vírus taxonómilag   
Betaflexiviridae víruscsalád tagja és a  Foveavirus ge-
nuszba tartozik. Jelenlétét Vitis rupestris St. George 
indikátorfajtán lehet kimutatni. Ezen a fajtán az oltás 
helye alatt, a farészen, sávosan gödröcskék láthatók.
A beteg tőke későn fakad, növekedése fokozatosan 
gyengül, kicsi marad. A tőke idősebb fás részein, az 
alanyon, a nemesen vagy mindkettőn barázdáltság, 
gödrösség alakul ki, amelyet a kéregszövet rendelle-
nes megvastagodása kísér. A kéreg lehántása után a 

fatest felszínén hosszirányú bordázottság figyelhető 
meg. A fatest károsodása az oltás feletti részen gya-
kori, és ilyenkor a nemes rész elhalása is hamarosan 
bekövetkezik. A betegséget saját gyökerű tőkék gyö-
kerén is megfigyelték.

Szőlő aranyszínű sárgaság fitoplazma 
(grapevine flavescencence dorée phytoplasma)
Az aranyszínű sárgaság betegséget a világon először 
Délnyugat-Franciaországban találták meg 1949-ben. 
Néhány évtized alatt Európa számos országában 
megtelepedett. A fertőzés következtében a szőlőtő-
kék terméshozama 20-50%-kal csökkenhet, a beteg 
növények száma évente megtízszereződhet. A beteg-
ség elleni védekezéshez jelenleg nem áll rendelke-
zésre megfelelő növényvédő szeres kezelés, csak az 
azt terjesztő vektor, az amerikai szőlőkabóca (9. kép) 
(Scaphoideus titanus) gyérítésére van lehetőség. 
A beteg szőlőtőke fejlődése már tavasztól visszama-
rad, néha hajtások sem képződnek. A fogékony faj-
táknál a fásodás elmarad, a vessző elvékonyodik és 
gumiszerűvé válik. Ha a tőke a tenyészidőszak során 
később fertőződik, a megindult fásodás megszakad. 
A fertőzést követően a hajtásokon az első, enyhe sod-
ródást mutató levelek a nyár közepén jelennek meg 
(10. kép). A tünetek fokozatosan erősödnek, és kiala-
kul a betegségre jellemző, fonáki oldal felé történő, 
háromszög alakú levélsodródás. Augusztus-szeptem-
ber folyamán, fajtától függően, a főerek mentén krém-
sárga vagy vörös foltok jelennek meg, amelyek foko-
zatosan terjednek a levélfelületen, végül a teljes levél 
elszárad. Az így elhalt, megkeményedett levelek ős�-
szel később hullanak le, mint az egészségesek. Télen 
a be nem érett vesszők elfeketednek és elpusztulnak. 
Késői fertőzés esetén a bogyók zsugorodnak, meg-
barnulnak, rossz ízűvé válnak. A fitoplazmával fer-
tőzött fogékony fajták esetében néhány év leforgása 
alatt ki is pusztulhatnak.
Az aranyszínű sárgaságot okozó fitoplazma a fertőzött 
növény háncsrészében él, önállóan és mechanikai 
úton továbbterjedésre nem képes. Új területekre és 
ültetvényekbe elsősorban fertőzött szaporítóanyaggal 
kerülhet. Továbbterjedésében jelentős szerepet ját-
szik fő vektora, az amerikai szőlőkabóca. A rovar tes-
tében felszaporodó kórokozó a vektor szívogatásával 
kerül át az egészséges növényekbe.
Az európai szőlő szinte mindegyik fajtája fogékony 
a betegségre, különösen a Chardonnay, valamint a 
Cabernet sauvignon, a Sauvignon blanc, a Pinot noir 
és az Olaszrizling. Az amerikai alanyfajtákat többnyi-
re tünetmentesen fertőzi.

Dr. Pocsai Emil

		       10. kép Szőlő aranyszínű sárgaság fitoplazma kezdeti levél	
		       tünete

		       9. kép Az amerikai szőlőkabóca

          kite
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A 21. század kihívásaira csúcstechnológiát képviselő 
és kiváló ár–érték-aránnyal bíró gépekkel kíván vála-
szolni a Vektor Mezőgép Kft., amely a szőlő-gyü-
mölcstermesztés és az ehhez kapcsolódó áruvá 
készítés feladataihoz is kínál magas színvona-
lú gépi hátteret a teljes vertikumra kiterjedően.  
A termékpalettában szerepelnek talajművelő esz-
közök, kultivátorok, soraljművelők, csonkázók, elő-
metszők, komposztszórók, gally- és venyigezúzók, 
mulcskaszák, permetező- és porozógépek, a betaka-
rítást segítő önjáró szedőállványok, rázógépek, szál-
lító-rakodó eszközök és tartályládák.
A képviselt gyártók közül az olaszországi FALC gé-
pek, a holland MUNCKHOF permetezőgépek és a jól 
bevált PLUK-O-TRAK szedőállványok számos hazai 
termelőnél bizonyítottak már, évtizedek óta remek 
munkát végeznek, mely többek között innovatív mű-
ködésüknek köszönhető.

A Pluk-O-Trak gyümölcsbetakarító-gép egy ki-
váló eszköz az év minden évszakára, megszervezi 
betakarítási munkáit és jelentősen növeli betakarító 
gépének szedési teljesítményét. A metszést, ritkítást 
és a jégvédelmet a lehető leghatékonyabban végzi. 
Az egyedülálló gép rendelkezik platformokkal, melyek 
lehetővé teszik a szedő embereknek a betakarítási 
munkát minden magasságban, létra használata nél-
kül, így tehát minden létrával végzett munkával kap-
csolatos veszély egyszer s mindenkora megszűnik!

Újak a magyar piacon a spanyol gyártó cég, az  
INDUSTRIAS DAVID eszközei. Figyelemre méltó, 
masszív síkfalmetszőket gyártanak akár fűrészlapos, 

akár alternáló kivitelben. Professzionális munkaesz-
köz a gyümölcsfák előmetszésére, ahol minden egyes 
fűrésztárcsát egy független hidromotor hajt (nincs 
ékszíj- vagy lánchajtás).
Termékpalettájuk egy másik zászlóshajói a komposzt- 
és ásványianyag-szórók, melyek képesek az anyagot 
akár a talajba húzott árokba, a sor alá mulcsozás-
sal, akár a teljes talajfelszínre kijuttatni. Opcióként 
rendelhető hozzá gyorskapcsoló berendezés, így nem 
szükséges a munkafolyamathoz külön rakodógép, 
amennyiben a traktoron van homlokrakodó.  

Külön említést érdemelnek azok a soraljművelők (kü-
lönböző kivitelekben), amelyekkel a nagy munka-
sebességen kívül (6-9 km/ó!) a kicsi karbantartási 
igény mellett professzionális munkát lehet végezni 
mind a szőlőben, mind pedig a gyümölcsösökben.  
Az elektrohidraulika által vezérelt soraljművelő arra 
lett kifejlesztve, hogy a növények (min. 1 cm átm.) 
körüli talajt művelje, ill. a gyomokat kiirtsa. A tőhöz 
képest egyszerre végez radiál, ill. paralelogramma- 

5 innovatív gép szőlő- és gyümölcstermesztéshez
Összeszedtük azokat a márkákat, melyek egyetlen szőlő- és gyümölcstermelő gépparkjából sem 
hiányozhatnak!

Pluk-O-Trak gyümölcsbetakarító-gép

INDUSTRIAS DAVID - síkfalmetszőgép

INDUSTRIAS DAVID 
- komposzt- és ásványianyagszóró-gép
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elmozdulást (2 az 1-ben), ami jelen pillanatban pá-
ratlan a piacon! A növényszárat egy elektronikus ve-
zérlőegység érzékeli. A kar csak a szükséges moz-
gást végzi, hogy az ütközést elkerülje, és ne tegyen 
kárt a növényben. Itt kell megemlíteni a régen el-
felejtett porozógépeket, melyeket profi, nagyteljesít-
ményű változatba gyárt a cég. További információ:  
www.vektor-mezogep/iddavid.

Az áruvá készítés folyamatában egyedi tervezés-
sel, a piaci- termelői viszonyok figyelembe vételé-
vel, magas színvonalú tanácsadással értékesítenek 
osztályozó-, válogató- és csomagoló-berendezése-
ket. Igény szerint megtalálhatóak itt a kisebb üze-
meknek is megfizethető egyszerűbb mechanikus 
berendezések és a nagyüzemeknek szánt, teljesen 
automata, számítógéppel vezérelt osztályozó cso-
magolósorok. 

A VEKTOR portfólió új eleme az ICOEL osztályozó- 
és csomagológép-család. Az ICOEL mechanikus- 
és elektronikus osztályozói minden igény kielégíté-
sére alkalmasak. A mechanikus osztályozók méretre, 
az elektronikus gyorsjáratú láncos-csészés osztályo-
zók súlyra (fix csésze), illetve méretre, színre, bel-
ső- és külső hibára (forgatásos csésze) osztályoznak.  

Az elektronikus osztályozók az egész kis méretű gyü-
mölcsöktől (cseresznye Ø 15-45 mm) az alma, körte, 
stb. (Ø 60-130 mm) méreteken át egészen a nagy 
méretű gyümölcsökig és zöldségekig  (Ø 100-200 
mm pl. sárgadinnye) képesek a közel gömb alakú 
gyümölcsök és zöldségek osztályozására. Speciális 
osztályozók a kompakt körasztalos osztályozó, illet-
ve az uborka osztályozására alkalmas osztályozók.  
Az ICOEL termékcsalád magába foglalja ezen túlme-
nően a száraz és vizes tartályláda-ürítőket, különfé-
le csomagolószalagokat és komplett csomagolóegy-
ségeket, tartályláda-töltőket, palettázórobotokat is.  
Az ICOEL gépekre jellemző a nagyfokú kíméletesség, 
pontosság, a kezelőbarát szoftver, az üzemi statiszti-
ka, a nyomonkövethetőség egyszerű, pontos, meg-
bízható és gyors elkészítése.

A szőlő- és gyümölcstermesztés elkötelezett támoga-
tójaként a Vektor Mezőgép Kft. új kiadvánnyal jelent-
kezik, mely A-tól Z-ig megoldást kínál a gazdálkodás 
során felmerülő kihívásokra. A katalógusunk letölthe-
tő a honlapunkról, vagy ingyenesen rendelhető ke-
reskedőinknél! A cég képzett, az agrotechnikában, 
kertészetben jártas szakemberein keresztül a legkor-
szerűbb technológiai elvárásoknak megfelelő gépe-
ket, extrákat ajánlja partnerei számára.

Hasonlóan figyelemre méltó termékpalettával ren-
delkeznek a kertészeti ágazat egy másik területén, 
a zöldség-és burgonyatermesztésben is.

Az általuk forgalmazott eszközök megismeré-
se érdekében, kérjük, hogy keressék meg a  
www.vektor-mezogep.hu honlapjukat, vagy szak-
kereskedőiket.
 
Minden további kérdés felmerülése esetén 
készséggel áll az Önök rendelkezésére:

Farkas Balázs ágazatvezető
Tel.: +36 70 375 4830  

e-mail: farkasb@vektor-mezogep.hu  

Bűtös György régióvezető (Kelet)
Tel.: +36 70 375 4814  

e-mail: butosg@vektor-mezogep.hu 

Matuszka Gergő régióvezető (Dél)
Tel.: +36 70 375 4829  

e-mail: matuszkag@vektor-mezogep.hu  

Az Ön sikere a mi sikerünk is! 
VEKTOR Mezőgép Kft. cégvezetés

INDUSTRIAS DAVID - sorművelőgép

ICOEL osztályozó- és csomagológép-család
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Gyümölcstároló hűtőházak technológiai rendszerei 
– fókuszban a szőlőtárolás
A postharvest jelentése
A gyümölcstároló létesítményekkel kapcsolatban 
egyre inkább találkozunk a postharvest kifejezéssel. 
Elöljáróban tisztázzuk, mit is jelent ez. Szó szerinti 
fordításban: szüret után. Az időbeli elhatárolás jelen-
tésén túl tevékenységek összehangolt működését fe-
di ez a rövidített meghatározás, melyet a nagy gond-
dal megtermelt gyümölcs megóvása érdekében kell 
kifejteni, hogy az minél jobb, élvezhetőbb állapotban 
jusson el a fogyasztókhoz.

A szőlő és a pince
Ahogy a termelési feladatok gyümölcsönként változ-
nak, úgy tároláskor is tekintettel kell lenni az adott 
gyümölcs által igényelt optimális tárolási kondíciókra. 
Ha csoportosításra van szükség, külön választható a 
nyáron termő, rövid ideig (néhány napig, hétig) tá-
rolható gyümölcsök köre az ősszel érő, hosszabban 
tárolható, „télálló” gyümölcsökétől. A két csoport 
között helyezkedik el a szőlő, melynek eltarthatósá-
ga nagymértékben fajtafüggő. Befolyásoló tényezők 
még a termőhely, művelési mód, évjárat stb., me-
lyekre már a tervezéskor fel kell készíteni a tárolót. 
Nem idegen a szőlőtermesztők számára az évenkénti 
eltérő termelési eredmény, a pince kapacitását mégis 
a várható maximumra méretezik. Célszerű hasonló 
perspektivikus szemlélettel eldönteni, hogy mire le-
gyen képes a tároló.

135nap: rekord Kecelen
A csemegeszőlők között vannak jól és kevésbé jól 
tárolható fajták. Például a mediterrán éghajlaton 
termő nagy szemű, vastagabb héjú, sűrűbb húsú fe-
hér, vagy kékszőlő megfelelő technológia alkalmazá-
sa mellett akár több hónapig is sikeresen tárolható. 
A Magyarországon termelt fajták közül az Afuz-Alit 
emelik ki, amely az egyik leghosszabb élettartammal 
tárolható. Általában nálunk is a nagyobb szemű, vas-
tag héjú, kései érésű fajták (pl. muskotályos) tárolá-
sától lehet nagyobb sikert várni. Ezt cáfolja a Kecelen 

termelt Saszla fajta tárolására 2003-ban épült hűtő-
házban szerzett tapasztalat. A tervezés során mód 
volt arra, hogy egy olaszországi kutatóintézetben a 
Kecelen termelt és szeptember végén szüretelt szőlő-
ből tárolási kísérleteket végezzenek, nagyjából 30 kg 
gyümölcsöt vizsgálva. A legfontosabb kérdés a szőlő 
tárolható időtartama volt. Körülbelül 4,5 hónap (135 
nap) múlva, február közepén megállapították, hogy 
az eddig eltartott szőlő tárolása tovább nem rentábi-
lis, mivel a romlás 30%-os arányt ért el. Ez az ered-
mény rekordnak számított, mivel a kitűzött cél 80-90 
napig tartó tárolás volt (karácsonyi piaci értékesítés), 
amikor a romlási arány még sokkal kevesebb volt. 
Végül a kísérleti tapasztalatok átültetésével készült 
1000 tonna kapacitású, 10 termes hűtőház sikeresen 
üzemelt. Megjegyzendő, hogy ez a létesítmény ebben 
az időben Európában is egyedinek számított kapaci-
tását és technológiai színvonalat tekintve. 

A tároló épület elhelyezkedésének 
főbb szempontjai
Hűtőházépítésre a termőhely közelében lévő közmű-
ves telek alkalmas, ahova az ültetvénytől megfelelő 
út vezet, hogy minél előbb bejusson a gyümölcs a 
tárolóba. Az összekötőút minősége, a szőlő rázkódás-
mentes szállítása, a sérülékenység miatt döntő jelen-
tőséggel bír, különösen, ha szüretkor meleg van, és a 
szőlő is 20°C feletti hőmérsékletű.

A közműellátottság első sorban elektromos energia 
és víz biztosítását jelenti. A hűtőház üzemelése szü-
retkor nagyobb, a tárolás többi idejében kisebb mun-
káslétszámot is igényel. Ezért a létesítményt lakott 
településhez közel célszerű megépíteni.

Az optimális szüretidő
A szőlő főbb jellemzői: édes, lédús, friss, illatos 
gyümölcs. Ezt várja a fogyasztó, ha szőlőt vásárol. 
Az érési folyamat meghatározott időszakban éri el 
az optimumot, ez pedig fajtánként eltérő időpontban 



www.agraragazat.hu • 2017. december • AGRÁRÁGAZAT • 59

következik be – Magyarországon augusztus, szep-
tember hónapban. A hazai termelés csemegeszőlő-
ből 22-30 fajtát állít elő. Ezek közül 10-11 fajta jö-
het szóba rövidebb, 4-5 fajta tartós tárolásra. Mivel 
a szőlő utóérési képessége igen csekély, a nem teljes 
érettségi állapotban szüretelt szőlő nem felel meg a 
fogyasztói igényeknek (sok esetben van erre példa). 
Ezért a várható érési időszak előtt folyamatosan tesz-
telni kell az ültetvényt, mert tárolással a gyümölcs 
minőségét csupán megóvni lehet, de javítani nem.

Szüretelés
A szüret manuálisan történik. A fürtről a romlóhibás 
szemeket el kell távolítani, az ép fürtöt pedig köz-
vetlenül a tárolóeszközbe kell helyezni. Ez általában 
fából készült tálca, melyen egy sorban helyezik el 
a fürtöket. A tálcákat raklapon 10-12 sor magasan 
rakják fel. A létrejött rakatot a hűtőházban átveszik, 
külön besorolva a tartós és átmeneti tárolásra, vagy 
közvetlen értékesítésre szánt tételeket.

Hűtési és kezelési technológiák
Közvetlen értékesítés, átmeneti tárolás 
Az esetleg túlérett, vagy egyéb okok miatt néhány 
napon belül értékesítésre szánt tételeket megrende-
lés szerint csoportosítva a 8°C-os manipulációs tér-
be viszik. Nagyobb létesítményekben erre külön van 
hűtött expedíciós tér is. A visszamaradt többlettel 
további kezelés nem történik, de gondoskodni kell 
arról, hogy néhány napon belül ezt is szállítsák el. 
Ha ez mégsem történne meg, a megmaradt tételt át 
kell válogatni értékesítés előtt.

Tárolási technológia a hosszú ideig 
tartó tárolás alatt
A hibátlan és optimális érettséggel szüretelt szőlővel 
teli rakatokat mérlegelés után az előhűtőbe kell be-
tárolni. Itt 8-12 óra alatt tárolási hőmérséklet közeli 

hőfokra hűl a szőlő. Ekkor a tárolóterembe viszik, 
ahol 0°C-ra kell beállítani a tárolási hőfokot. A pon-
tos hőfokbeállítás mellett fi gyelemmel kell lenni a tá-
rolótérben kialakuló relatív páratartalom alakulására 
is. Mindkét érték szűk tűréshatáron belül mozoghat, 
ezért a tárolótermek hűtőrendszerének műszaki meg-
oldása magasabb színvonalú, mint más gyümölcstá-
rolóké. Javasolt a közvetítőközeges, elektronikus sza-
bályozókkal működtetett rendszer. A szüret alatt meg 
kell vizsgálni, hogy a szőlő fertőzött-e (pl. botrytis).

Ha csak nyomokban is fellelhető a betegség, a terem 
levegőjén keresztül fertőtleníteni kell a gyümölcsöt. 
Leghatásosabb a kéndioxidos kezelés, de újabban 
kezd teret hódítani az ionos és ózonos fertőtlenítés is.

A gyümölcs állapotát folyamatosan ellenőrizni kell, 
mert sokszor egy-egy zugban lévő rakat berothaszt-
hatja a terem teljes állományát. Ezért a termeket úgy 
kell megtervezni, hogy a rakatok a szemrevételezéshez 
bejárhatók legyenek. A szőlő-hűtőházak teremmérete 
az átlaghoz képest kisebb és alacsonyabb, kivitelezés-
hez használt szerkezeti anyagai pedig a kénes kezelés-
sel szemben ellenálló képességgel rendelkeznek.

Összefoglalva
A tároló nem egy egyszerű épület, hanem egy techno-
lógiai létesítmény, amelyet mindenre kiterjedő (ter-
mőterület, gyümölcsfajta, éghajlat stb.) terv alapján 
kell kivitelezni, hogy a befektetett munka és pénz 
megtérüljön. Ennek érdekében, a szőlő-szezon után 
célszerű más terményeket is betárolni a hűtőházba 
(pl. spárga, nyári gyümölcsök). Az ehhez szükséges 
technológiai kiegészítéseket azonban már a tervezés-
nél fi gyelembe kell venni.

Varga Ágnes
okl. gépészmérnök
hűtős szakmérnök

ENERCO Kft.
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Bogyós gyümölcsök ULO-zása?
Korábbi cikkeinkben foglalkoztunk már az ULO tárolással, fi gyelembe véve az optimális kamramé-
reteket, hűtési rendszert és egyéb paramétereket, amelyekkel az alma tárolhatósága és értéke 
növelhető. A CA (Kontrollált Atmoszféra) használatával a tárolt termék élettani folyamata lelassul, 
ami hosszabb tárolási időt eredményez. A terméket hibernálják, a szükséges körülményeket speci-
ális védőkörnyezet kialakításával és fenntartásával érik el.

A legfontosabb kérdések
Az ULO/CA rendszerről sokan hallottak már és néhá-
nyan alkalmazzák is e technológiákat az alma táro-
lása során. Azonban ennek a rendszernek az előnye-
it lehetne más gyümölcsök állagának és értékének 
megőrzésére is használni. Ez esetben felmerül né-
hány kérdés. Az érzékenyebb gyümölcsök, mint pél-
dául a fekete vagy a piros ribizli, a szamóca, a málna, 
az áfonya esetében sok kis kamrát kellene építeni, 
hogy lezárható legyen légmentesen, vagy az alma 
vagy más termény tárolásához méretezett nagy kam-
ra alkalmazható-e? Nem lesz magas az üzemeltetési 
költsége? Jó lesz a hatékonysága?
A válaszok a felmerülő kérdésekre pedig a követke-
zők. Az almatárolásra kialakított nagy kamrákban 
nem lehet kis mennyiségben érzékeny gyümölcsöket 
tárolni Kontrollált Légtérben, köszönhetően a kialakí-
tásának és méretének.

Íme, a megoldás!
Mi lehet a megoldás olyan esetekben, ahol kis meny-
nyiségeket tudunk a meglévő tárolóinkban tárolni 
kontrollált körülmények között, hogy a piaci előnyün-
ket megőrizzük, és a termék minőségi áruként legyen 
hosszabban tárolható?
A megoldás a Palett Fresh System (továbbiakban 
PFS), azaz a Raklaponkénti Frissárutárolás.
A Pallet Fresh rendszer különösen kisebb mennyisé-
gek esetén ideális megoldás. A gyümölcsök és zöld-
ségek különféle fajtáit közvetlenül a betakarítás után 
raklaponkénti légtérben tárolják annak érdekében, 
hogy a legmagasabb minőséget és a megfelelő meny-
nyiséget igény szerint szállítsák.

Hogy is működik az a rendszer?
A folyamatok alapja megegyezik az ULO-/CA-táro-
lók folyamatával, a betárolt gyümölcsöknek megfe-
lelő kontrollált légteret alakítjuk ki, szabályozva az 
oxigén-, a széndioxid- és a nitrogénszintet a tárolt 
raklapon. Hogyan lehet a raklapoknak és nem a kö-
rülölelő légtérnek az összetevőit változtatni? Elsőként 
szükséges hozzá egy hűtő kamra, amely biztosítja a 
megfelelő hőmérsékletet.
A kamrán belül elhelyezik a speciálisan tervezett rak-
lapokat, amelyek egy mozgatható lemezből és egy 
raklapból állnak, ez biztosítja, hogy a PFS-burkolat 

gázzárt maradjon. A „rendszert” a következőképpen 
kell használni: először rakni kell egy raklapot friss 
termékekkel a PFS raklapra, ezután le kell takarni a 
PFS fedéllel a terméket felülről. A kijelölt helyeken 
lyukakat kell kialakítani a fedélbe, hogy befogadják 
a PFS csatlakozókat. A kézi targonca használatával 
a raklapot oldaláról felemelve a speciális lemezhez 
lehet csatlakoztatni a légzáró burkolatot. A lemezre 
kifejtett súly biztosítja a hermetikus tömítést. Ezután 
a PFS raklap a rendszeren belül elhelyezett pozícióba 
kerülhet. Végül csatlakoztatni kell a gázellátást bizto-
sító vezetékeket, majd elindítani a rendszert.
A Pallet Fresh rendszer egyéni raklapokkal vagy rak-
lapcsoportokkal egyaránt működik, attól függően, 
hogy milyen mennyiségű és hányféle terméket kell 
tárolni. Minden Palett Fresh egység egy fedőlapból és 
egy speciális raklapból áll, amelyen a ládákat, dobo-
zokat vagy akár egy raklapot is elhelyezhetünk a tá-
rolni kívánt áru mennyiségétől függően.
A rendszer használatával az értékesítés folyamat ter-
vezhetőbbé, elnyújthatóbbá válik. Elkerülhető, hogy 
a szedési és érési csúcsok idején, keletkező nagy 
mennyiségű termény kényszer értékesítését kelljen 
végrehajtanunk. Az esősebb időben, vagy a szezon 
végén előnyünk lehet a többi termelővel szemben egy 
megfelelően lehűtött és tárolt termékkel a piacon. 

Váradi Csaba
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– A nagypapától egyszer csak kaptam 0,2 hektárnyi 
szőlőt. Nem hiszem, hogy nagyapám részéről ennyi-
re megtervezett volt, de ez határozta meg későbbi 
életem – foglalja össze az egész eddigi szakmai te-
vékenységét, már beszélgetésünk elején Koch Csaba. 
A 48 éves borász persze nem ússza meg ennyivel, 
„mindent” tudni akarunk róla, miután az idei évben 
meghirdetett Magyarország Legszebb Birtoka ver-
senyében az ő borászatát minősítették kategóriája 
győztesének.

Dédszülővel, szerencsével
A Koch-család magyarországi múltja – sok más sváb 
família történetéhez hasonlóan – csaknem 300 év-
re tekint vissza a Felső-Bácska vidékén: Koch József 
az 1740-es években érkezett Hajósra. Csaba, a 10. 
leszármazott már csak azért is említ ilyen időbeni 
messzeségeket, mert azon szerencsés kevesek közé 
tartozik, akiknek volt módjuk ismerni dédnagyapju-
kat: az 1900-ban született Menyhérttől kiskorában 
ugyanúgy sokat tanult, mint nagyapjától, Istvántól.

– A gimnáziumi évek után a Szegedi József Attila Tu-
dományegyetemen biológusnak kezdtem tanulni, de 
lassan rájöttem, hogy nem ez a terület, amivel hos�-
szútávon foglalkozni szeretnék. Az 1991-ben megka-
pott saját birtok és ennek folyamatos növelése elő-
ször agrármérnöki, majd  szőlész-borász  szakmérnö-
ki tanulmányok elvégzésére ösztönzött. Az 1996-ban 
megvásárolt borotai kis tanya köré hosszú évek ke-
mény munkájával sikerült kiépíteni a Koch Borásza-
tot, a hozzá tartozó panzióval, Kádár múzeummal és 
gyönyörű szőlőbirtokkal – vezet tovább az időben a 
tőle megszokott nagy lendülettel Koch Csaba.
De vajon mi volt és mi ma a cél: nagyobb jövedelemre 
szert tenni, vagy minőséget adni az ínyencek öblös 
üvegpoharába?

Szabadelvű szigor
– Kétségtelen, hogy amikor belefogtam, akkor job-
bára inkább megélhetési kérdés volt a szőlőműve-
lés. Valamiből meg kellett éljek, aztán a családom 
és a gyerekeim, és persze közben valamiből fel kel-

Nagyapai 0,2 hektárból országelső borászat
Múltbeliekkel is sikeres, új fajtákkal pedig a jövőt kutatja
a Magyarország Legszebb Birtoka nyertese, a Koch Borászat

„Boldog szőlőtőke”, „együttlélegzés a birtokkal” – ahol ilyeneket lehet olvasni és hallani, ott csak-
nem látatlanban is biztosra mehet a látogató. Nyilván így voltak ezzel a Magyarország Legszebb 
Birtoka (MLB) idei versenyének zsűritagjai is, akik a nyár derekán keresték fel az MLB pályázatán 
induló borászatok között Koch Csaba pincészetét. A sváb barokk stílusú, szépen fejlődő és hatalmas 
szőlőbirtokot integráló borászat egyszerre jeleníti meg a régi, de ma újra felfedezett tájjellegű bo-
rokat, egyben viszont már a jövő útjain jár a szinte vegyszermentesen művelhető ültetvényekkel. 
Az ötgyermekes vállalkozó borotai borászatában fogadta riporterünket.
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újítani, építeni a tanyát, a borászatot. Ugyanak-
kor kezdettől vonzott a minőség. Sosem szerettem 
a kompromisszumot. Sem a bor minőségében, sem 
a saját vagy a munkatársaim munkájában. Szigorú-
nak mondanak, és ez nyilván igaz is. Sokat várok el 
magamtól, a kollégáimtól, mert szeretem a rendet, 
a tiszta, egészséges és jó minőségű bort – foglalja 
félreérthetetlen tőmondatokba ars poeticája lényegét 
Koch Csaba. Hamvas Béla szavával mondva, a borotai 
pincészet „borfilozófiája” ugyanakkor szabadelvű is: 
„minden bor jó, amelyik valamely fogyasztó örömére 
szolgál”. 
2000-es évektől irányt váltottunk, a hangsúlyt át-
tettük a palackozott, minőségibor-termelésre. Ebben 
nagy szerepe volt annak a nagy ugrásnak is, amit 
a CBA-val való partnerségünk eredményezett – ível 
tovább a növekedés históriája.

Ahol a régi is modern minőség
Koch Csaba koncepciója, ha úgy tetszik: topográfiai 
értelemben is felér egy hitvallással. – Eleinte ugyan-
is abban a tévhitben éltem, hogy hiába jó a bácskai 

fekete föld, a mi térségünk, ez a borvidék nem nyújt 
jó adottságokat a jó minőséghez. Tudom, hogy az 
Alföldön sose volt gond a bor- és szőlőértékesítéssel, 
de zömmel asztali borok kerültek a vevők elé. Ezért 
én eleinte mátra aljaiborvidékről készítettem minő-
ségi boraimat. 2000-től kezdtem bele az intenzív 
szőlőtelepítésbe, 25 hektáron cabernet sauvignont 
és franc-t telepítettem – mondja a borász. A követ-
kező években folyamatosan növelte szőlőterületeit, 
sokféle minőségi fajtával, többek közt régi hunga-
rikumokkal, mint a Kadarka, amely ma a prémium 
Koch-borok egyik izgalmas, fűszerességében is ele-
gáns bora. Hasonló még a gyümölcsös frissességű, 
citrusos és „harsogó” cserszegi, az irsai olivér; és 
persze a kínálatban ott vannak a klasszikusok is: a 
kadarka, a cabernet-k, a rosé, a chardonnay és a 
cuvée.

Borászati science fi ction a jelenben
Nem kevésbé izgalmasak a Koch Borászat jövőbe 
mutató munkái. A gazdaság a szakma egyik hazai 
fellegvárának számító az ottani egyetem Pécsi Borá-

Alföldiként Villányban – szakma és napfény
A borotai Koch Borászat az elmúlt két évtized dina-
mikus fejlesztései, bővítéses beruházásai során nyer-
te el azt a méretét és küllemét, amelynek révén a 
Magyarország Legszebb Birtoka pályázati folyamat 
első, idei versengésében kategóriaelsőként díjazták 
(képünkön a díjátadás pillanata). A borotai területen 
40 hektáros egybefüggő szőlővel rendelkezik a pincé-
szet. Épületeit a Felső-Bácskába érkező svábok hozta 
barokk stílusban építették fel, akárcsak a térség más 
sváb szőlész-borász településeinek (Hajós, Császár-
töltés) impozáns és hangulatos pince- és présházait. 
„Az évek során az egykori tanya köré építettem él-
hető, szerethető birtokot, ahol élünk és együtt léleg-
zünk a szőlővel”, vallja Koch Csaba. A nevéhez fűződő 
vállalkozás egyébként nemcsak a Felső-Bácskában, 
hanem a hajósi és a villányi borvidéken is jelen van, hiszen összesen 140 hektáros szőlőterületet művel. 
Csaba e téren sem szűkölködik az idevágó axiómákban: „alföldi borásznak lenni: vállalás, villányinak len-
ni: kihívás”, fogalmaz, és hogy ez utóbbinak megfeleljen, 10 hektáros ültetvényén, Villányban kifejezetten 
művészi igényességgel igyekszik bort készíteni. A két termőterületre – a hajós-bajaira és a villányira – két 
külön művelési módot alakítottak ki. Előbbinél saját eljárás alapján a szigorú metszés és a sylvoz-féle 
szálvessző-lekötés után nincs zöldmunka: nagy, szellős lombozatot alakítanak ki, és a nyár végén is csak 
csekély mértékben csonkáznak, „így a szőlőtőke is boldog, mert a lehető legtöbb napfényt kapja”, mondja
Koch Csaba. Villányban viszont, ahol sűrű a tőkeszám, ernyős és guyot-műveléssel alakul ki a napenergiát 
begyűjtő, magas, 185 centiméteres lombfal.
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szati Kutatóintézetével, mellette pedig szerbiai szak-
mai körökkel is munkakapcsolatban áll annak érde-
kében, hogy a következő generációs telepítések mind 
gazdasági, mind ökológiai szempontból fenntartható 
és versenyképes vállalkozást teremtsenek. A kísérlet 
több szempontból egyedülálló: a Koch az első, amely 
nagyszámú – összesen több mint 30(!) – rezisztens 
szőlőfajtából álló mintakertet hozott létre a közel-
múltban. A folyamatban részt vesz az Újvidéki Egye-
temhez tartozó Karlócai Szőlészeti Intézete is, és így 
az elmúlt több évtized közös vívmányait, szakmai tu-
dását felhasználva dolgozták ki a jövő új, vegyszer-
mentesen művelhető szőlőfajtákból álló ültetvényé-
nek projekttervét.
– A cél nemcsak az, hogy permetszermentes, a liszt-
harmatnak és más fenyegetéseknek ellenálló fajtákkal 
dolgozzunk. Fontos emellett az is, hogy a hagyomá-
nyos, kiszámíthatatlan termésbiztonságot és kocká-
zatos minőséget felváltsa a stabil termőképesség és 
stabil minőség, hogy jó minőségű bort készíthessünk 
belőlük – foglalja össze szakmai törekvéseik lénye-
gét Koch Csaba. – Meggyőződésem, hogy a jövőben 
nálunk és a világ számos borászatában fajtacserékre 

kerül majd sor. Az egészséges bor egyik alapkövetel-
ménye, hogy fenntartható módon termeljük meg a 
szőlőt, a legkevesebb környezetterheléssel. A cél az, 
hogy a vásárlók olyan bort fogyaszthassanak, mely 
előállításához felhasznált szőlő nem volt permetezve. 
– teszi hozzá, miközben arról is szót ejt, hogy a 33 
fajtát integráló tankert egyfajta bemutatóterep lesz: 
közkincs.
A 2018-as évtől újdonságként már készülnek borok 
ebben a szegmensben, és a 30 hektárnyi bio szőlőül-
tetvényről készített borokban már a vegyszermene-
tesség és a környezetterhelés minimalizálása valósul 
meg. S hogy még egy impulzust adjunk e regionális 
vívmány pozitív érzelmi motívumának: máris van két 
olyan rezisztens fajta, amely 30 hektáron(!), ráadá-
sul kémiai növényvédelem nélkül terem – és a neveik 
a hazafias-lokálpatrióta szívet is megérintik: a nevük 
Bácska és a Pannónija.

Kohout Zoltán

ARCKÉP. Koch Csaba 1969-ben született Borotán 
a Császártöltést is alapító Koch-família 10. leszár-
mazottjaként. Ám egész biztosan nem ő az utolsó 
e családnév viselőjeként: első lánya, Éva fogorvos, 
Pálma szőlész-borász, emellett 3 fiút nevel: Csanád 
7, Máté 4 éves, a legifjabb Koch Csaba pedig lapzár-
tánk napjaiban (december elején) már négy hetes… 
A borász hobbija a vadászat és a sport – kocogástól 
a kiránduláson át az új szerelemig: a teniszig.
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Az utóbbi időben rohamosan terjed a gépi ültetés, 
aminek a főbb okai a következők.

1.) Biológiai szempontból a legjobb megoldás, 
hogy a faiskolában történt kiemelés után az ülteten-
dő szaporítóanyag a lehető legrövidebb időn belül az 
állandó helyére kerüljön. Így elkerülhetők a kiszára-
dás, a megfagyás, vagy a téli vermelési időszak alatt 
esetlegesen előforduló pocokrágás által okozott ká-
rok. Jó szervezés esetén a kitermelés után a szál-
lító járműről a növények közvetlenül az ültetőgépre 
kerülhetnek, így elmarad a téli vermelés és az azzal 
járó plusz munka.
2.) Az ültetőgép állandó ültetési mélységet biztosít, 
így az elültetett növények nem süllyednek túlságosan 
mélyre – ellentétben a gödörfúrós ültetéssel, illetve 
a szakszerűtlen munkaerő pontatlansága is kiküszö-
bölhető.
3.) A gyökerekhez a talajtömörítő kerekek a nedves 
földet préselik vissza, így tavaszi ültetésnél is csak 
szélsőségesen száraz időjárási viszonyok esetén válik 
szükségessé az öntözés.
4.) Lehetőség van az ültetéssel egy menetben starter 
műtrágyák, gyökéritató, illetve talajfertőtlenítő szer 
kijuttatására is.

A gépi ültetés előnyei gazdasági szempontból.
5.) Gyors, szakszerű munka.
6.) Nincs szükség a beültetendő terület kitűzésére.
7.) 3-4 fő elegendő a gép működtetéséhez.
8.) A kézi és egyéb ültetési módszerekhez képest lé-
nyegesen alacsonyabb a gépi ültetés költségvonzata.
9.) A gépi ültetés szélsőséges talajtani, valamint 
domborzati körülmények között is megfelelő haté-
konysággal alkalmazható.
Rétegvonalas, teraszos telepítés is jól megoldható, 
ahol a sorok nem egyenesen, hanem ívesen futnak.
10.) GPS használatával az egységnyi idő alatt el-
ültetett mennyiség jelentősen növelhető, mivel 
gyorsabban megoldható a következő sorra való 
átállás.

A gépi ültetésnek az emberi tényezők szempontjából 
is vannak komoly előnyei. Az ültető csapat jól ös�-
szeszokott, több éve együtt dolgozik, ismeri a sző-
lő- és gyümölcsfaültetés fortélyait. Az  ültetést elő-
készítő munkálatoknál szaktanács adással is segítik a 
szervezést.

Technikai kérdések
Az ültetőgép-szállítás megoldott, de a szállítójár-
műről történő le-, illetve visszaemeléshez targonca 
(emelőgép) szükséges.

Az ültetés során a gép vontatásához 80-120 LE-s 
traktorra van szükség. Szélsőséges esetben, a terület 
nagy lejtése esetén (pl. Tokaj ) 200 LE-s traktorra is 
szükség lehet.
A gép pontossága az ültetés során ± 20 cm.

Felmerülő kérdés, hogy az ültetendő növények gyö-
kereit az ültetés előtt szükséges-e visszavágni? 
Tapasztalatunk szerint, ha kellő nagyságú a kisze-
dőgép kosara, amivel kiemelték a növényeket a fa-
iskolában, jelentős hosszúságú gyökerek maradhat-
nak meg (körkörösen 25-30 cm). Ezt a növényanya-
got a gyökerek visszavágása nélkül el tudjuk ültetni 
– megtakarítva ezzel időt és költséget –, csupán a 
sérült, hasadt gyökereket szükséges szakmai szem-
pontból eltávolítani, az ép gyökérzet visszavágása 
nem szükséges. 

A nagy gyökérzettel ültetett növények kihajtása erő-
teljesebb, ültetés után hamarabb regenerálódnak, és 
már az első évben is szépen fejlődnek.

Major-Árva Borház Kft.

 

Miért jó a gépi ültetvénytelepítés?
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Kisüsti vagy tornyos: melyik a jobb?
Azt is kérdezhetnénk: kétszer vagy egyszer lepárolt pálinkát fogyasszunk inkább? A válasz ezúttal 
nem a fogyasztóktól és nem is a gyártóktól érkezik, hanem egy független vizsgálólaboratóriumból: 
több ezer pálinkamérés alapján a Laboratorium.hu-n most végre kiderül az igazság…

Vajon tényleg eltér-e a kisüsti el-
járással, vagyis a hagyományos, 
kétszeres szakaszos lepárlással 
készült pálinka ízének, illatának 
intenzitása és karaktere a tornyos, 
vagy más néven oszlopos rendsze-
rű berendezésén készült pálinkáé-
tól? Lássuk mindezt a tudomány 
szemszögéből!

Minden a  
vezéraromán múlik!
Ahhoz, hogy a két lepárlási mód-
szer lényegi különbségeit megért-
sük, mindenekelőtt tisztáznunk 
kell, milyen mennyiségben kerül-
nek be a pálinkába gyümölcsfaj-
ra jellemző fontos komponensek, 
azaz a vezéraromák. Mindezt több 
tényező is befolyásolja.

•	 Kevés komponens volt a cefré-
ben. Ha a cefrében eleve kevés 
volt egy fontos komponensből, 
akkor a pálinkába is nehezebb 
megfelelő koncentrációba bejut-
tatni azt a vezéraromát. (Ezért 
van nagy jelentősége a gyümölcs 
minőségének, érettségi fokának, 
a cefrézési körülményeknek és a 
használt technológiai anyagoknak, 
mint pl. a fajélesztő, vagy a pek-
tinbontó enzim fajtája.)

•	 Megfelelő illékonyság. Egy bi-
zonyos komponens a cefréből ak-

kor tud a párlatba átkerülni, ha 
megfelelően illékony, vagyis a fi-
zikai-kémiai tulajdonságai alkal-
massá teszik arra, hogy a lepár-
lás körülményei között a hőközlés 
hatására a gőzfázisba kerüljön. (A 
lepárláskor az etanolhoz képest 
kialakuló relatív illékonyság a dön-
tő tényező, ezért a cefre a lepár-
lás során folyamatosan csökkenő 
alkoholtartalmától is függ, hogy 
mely komponensek kerülnek a 
lepárlás adott szakaszában a pár-
latba).

•	 Rossz helyre kerül a kompo-
nens. Ha a lepárlás során nem 
a középpárlatba, hanem az elő- 
vagy utópárlatba kerül annak a 
komponensnek egy része, akkor 
kevésbé lesz érezhető a pálinká-
ban a várt vezéraromának az il-
lata és íze. (Ezért is kell hibátlan 
cefre készítésére törekedni, hogy 
az elválasztási pontokat, vagyis az 
előpárlat és az utópárlat mennyi-
ségét elsősorban ne a cefre hibái 
befolyásolják)

•	 A lepárlás körülményei. A fű-
tés intenzitásának mértéke vagy a 
berendezés fizikai kialakítása más, 
további paraméterekkel együtt be-
folyásolják, hogy a cefréből a gőz-
fázisba jutó illékony komponen-
sek – a folyadék fázis feletti hő-

mérséklet függvényében – milyen 
mértékben kondenzálódnak vissza 
a folyadék fázisba. 
Ezt a részleges kondenzációt ne-
vezzük deflegmációnak. Ha erőtel-
jesebben hűtjük a gőzöket, akkor 
erőteljesebb deflegmációról be-
szélünk (a tornyos berendezések-
nél például hidegebb vizet áramol-
tatunk a deflegmátorba; a kisüsti 
esetében pedig a deflegmátorként 
működő pistorius-tányérba).

A fűtés intenzitásának növelésé-
vel a deflegmáció mértéke csök-
kenthető, ilyenkor az egyes kom-
ponenseknek az etanolhoz képest 
kialakuló relatív illékonysága 
megnő a kevésbé intenzív hőbe-
vitelhez képest.

Így fog a gyümölcslekvárra  
emlékeztetni a pálinka!
A pillanatnyi deflegmáció mérté-
kének nagysága jelentős hatással 
van arra, hogy a gőzfázisból mely 
komponensek tudnak átkerülni 
a pálinkába a lepárlás adott sza-
kaszában. Ha nagyon erőteljes a 
deflegmáció mértéke (ilyenkor a 
képződő páráknak nagyobb men�-
nyisége kondenzálódik vissza a 
cefrébe, mint a kevésbé erőteljes 
deflegmáció esetén), a számunk-
ra fontos vezéraromák csak ala-
csonyabb koncentrációban tudnak 
a párlatba kerülni, mintha kisebb 
mértékű deflegmációval történ-
ne a főzés. Különösen jellemző ez 
azokra a komponensekre, ame-
lyek az alacsony illékonysági haj-
lamuk miatt csak a lepárlás vége 
felé tudnak a gőzfázisba kerülni, 
mivel az utópárlatos jegyek meg-
jelenését követően a lepárlást be 
kell fejezni, így a középpárlatba 
kevesebb tud bekerülni az ilyen 
utópárlat környékén dúsuló kom-
ponensekből. 

Forrás: WESSLING Hungary Kft., Nagygyörgy László
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Ez a magyarázata annak, hogy a 
kisüsti eljárással készült pálinkák 
esetében, ahol a berendezés fi zi-
kai kialakításából adódóan, jellem-
zően kisebb mértékű defl egmáci-
ót alkalmaznak, a lepárlás végén 
megjelenő vezéraromák általában 
nagyobb koncentrációban kerül-
nek a középpárlatba, mint a tor-
nyos eljárással készült pálinkák 
esetében, ahol az utópárlat elvá-
lasztási pontjánál ugyanazok a ve-
zéraroma-komponensek még ala-
csonyabb koncentrációban vannak 
a gőzfázisban. 
Azért érezhetők pl. a kajszibarack 
pálinkára jellemző lekváros je-
gyek is általában intenzívebben a 
kisüsti pálinkáknál, mert azok az 
alacsony illékonyságú komponen-
sek, amelyekkel összefüggésbe 
hozható a lekváros karakter, első-
sorban a lepárlás végén dúsulnak 
a párákban, és a jellemzően erő-
teljesebb defl egmációt alkalmazó 
tornyos módszer esetén kevesebb 
kerülhet ezekből a pálinkába.
A leírtak alátámasztására az aláb-
bi szemléletes ábra szolgálhat. 
Ugyanazon homogén cefréből szár-
mazó alapanyagból, egy berende-
zésen, de két különböző mértékű 
defl egmációval készült lepárlási 
folyamat esetén láthatjuk, hogy 
egy fontos aromakomponens mi-
lyen koncentrációban kerül át az 
egyes párlatfrakciókba. Az erőtel-
jes defl egmáció esetén (def38) az 
adott komponens csak később ke-
rül a gőzfázisba, így kevesebb lesz 
a középpárlatban a koncentrációja, 
mint a kisebb mértékű defl egmáció 
esetén (def40).

Muszáj különbözniük?
Mondhatjuk-e ezek alapján, hogy 
a kisüsti és a tornyos módszerrel 
készült pálinkáknak szükségsze-
rűen különbözniük kell? A válasz 

egyértelműen nem! Mindkét mód-
szerrel lehet akár teljesen hason-
ló ízű és illatú pálinkát készíteni 
ugyanabból a cefréből. Széles ha-
tárok között van lehetőség arra, 
hogy a tornyos módszer esetében 
csökkentsük a szokásosan alkal-
mazott defl egmáció mértékét (pl. 
a fűtésintenzitás növelésével, a 
defl egmátorba bemenő víz hő-
mérsékletének emelésével, vagy 
mennyiségének csökkentésével, 
illetve ezek kombinációival), de a 
kisüsti módszernél is viszonylag 
rugalmasan változtatható a de-
fl egmáció mértéke, bár nem olyan 
széles határok között, mint a tor-
nyos módszernél. 

Íme, a végleges válasz!
A WESSLING laboratóriumban el-
végzett több ezer pálinkamérés 
eredményeinek elemzése alapján 
kijelenthetjük, hogy ugyanabból 
a cefréből, egy berendezésen két 
különböző beállítású főzés, két 
nagyon különböző érzékszervi 
tulajdonságú pálinkát is eredmé-
nyezhet, de két különböző típusú 
berendezésen is készíthető közel 
azonos összetételű pálinka, ha a 
lepárlási paramétereket célszerű-
en választjuk meg.

Mitől pálinka a pálinka? 
A kierjedt gyümölcscefrében a 
WESSLING Hungary Kft. által el-
végzett mérési adatok alapján 
mintegy száz és kétszáz közöt-
ti olyan vegyület mutatható ki, 
amely részben a gyümölcsben is 
megtalálható, részben az alkoho-
los erjedéssel összefüggésben a 
fermentáció alatt alakul ki. A vízen 
és az etil-alkoholon kívül minden 
pálinka tartalmaz még másféle 
alkoholokat, észtereket és továb-
bi egyéb összetevőket, amelyek 
a lepárlás során kerülnek a fel-
forralt cefre gőzeiből a párlatba. 

A komponensek egy része minden 
pálinkában megtalálható, (pl. ace-
taldehid, etil-acetát, ecetsav, me-
til-alkohol, és különböző kozmaal-
koholok, stb.) más komponensek 
pedig általában egy-egy termés-
csoportra, (pl. csonthéjasok, al-
matermésűek) gyümölcsfajra, 
vagy akár gyümölcsfajtára is jel-
lemző összetételben és mértékben 
találhatók meg a pálinkákban. El-
sősorban ezeknek az összetevők-
nek a mennyiségétől és részben az 
egymáshoz viszonyított arányától 
függ, hogy pl. barackpálinkának 
érezzük-e azt a pálinkát, amit ba-
rackból készítettek. 
Általában elmondható tehát, hogy 
intenzív illatú és ízű, tehát a ve-
zéraromákat megfelelő koncentrá-
cióban tartalmazó pálinkák akkor 
készíthetők, ha a lepárlás során 
nem túlságosan erőteljes a defl eg-
máció mértéke, mert ilyenkor csak 
az alkohol kihozatal lesz kiváló, de 
a pálinkába kevesebb kerül a fon-
tos aroma komponensekből.
A hagyományos kialakítású lepár-
ló-berendezéseken alkalmazott 
kisüsti módszer esetén csak ext-
rém lassú főzés esetén fordulhat 
elő, hogy túl erőteljes defl egmá-
ció alakuljon ki lepárlás közben. 
Ugyanakkor a tornyos berende-
zéseken, vagyis az egy menetben 
történő lepárláskor könnyen beál-
lítható olyan defl egmációs mérték 
is, amelyhez tartozó pálinkák az 
ideálistól alacsonyabb koncentrá-
cióban tartalmazzák a gyümölcsre 
jellemző vezéraromákat. 

Alkalmazzuk tehát akár a kisüsti, 
akár a tornyos módszert, minden-
képpen fi gyeljünk oda a defl egmá-
ció mértékére, amely jelentősen 
befolyásolja pálinkánk minőségét!

 Nagygyörgy László
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Tudományosan az elő- és utópárlatok szétválasztásáról
Hazánkban egyre többen főznek pálinkát. Sokan jó minőségű pálinkát készítenek, de azért ez in-
kább kivétel. Legnagyobb problémát a pálinkafőzők körében az elő- és utópárlatok szétválasztása 
okozza. Cikkünkben szeretnénk pontosítani és elmagyarázni egy pár alap fogalmat a pálinkafőzés-
ről, amelyeket tudni kell, ha jó minőségű pálinkát akarunk főzni. 

Alszeszből párlat 
Mielőtt elemeznénk a folyamatokat és konkrét dol-
gokról beszélnénk, próbáljuk meg tisztázni az alap-
fogalmakat. A pálinkafőzés kiindulópontja az alszesz. 
Az alszesz a cefre kifőzéséből kapott 20-25% alko-
holtartalmú közeg. Az alszesz tartalmazza a vízen és 
alkoholon túl mindazokat az aromaanyagokat, ame-
lyek a pálinkát igazi egyedi termékké varázsolják.  
De az alszeszben vannak azok az anyagok is (kozma-
olajak, savak, észterek stb.), amelyek viszont rontják 
a pálinka minőségét. Tehát a feladat „egyszerű”: a 
főzés során szét kell választani a hasznos anyagokat, 
a haszontalan és  mérgező komponensektől.

Az alábbi  grafikon illusztrálja, milyen frakciókat tu-
dunk elkülöníteni a pálinkafőzés során. Két koordi-
nátánk van: a főzés ideje (t) és a főzőből kijövő pára 
hőfoka (T). A főzés kezdetétől eltelt időt és a főzőből 
kijövő pára hőfokát megmérni nem gond, de nagyon 
hasznos.

A  grafikonon meg vannak jelölve az előpárlat, kö-
zéppárlat és utópárlat kezdete és vége. A piros pon-
tok a kritikusak. Minden pontnak megfelel egy adott 
hőmérséklet és egy adott időtartam ( például az első 
piros pont a rézeleje kezdete T1 hőfoknál és t1 perc-
nél van). A T2 hőfoknál és t2 időpontnál fejeződik be 
a rézeleje leválasztása. A T3 és t3 pontoknál átvál-
tunk középpárlatra, amelynek a vége a T4 és t4 pont 
lesz. Az utópárlatot a 4-s pontnál kezdjük és az 5-s 
pontnál végezzük.

Ezek a pontok függnek a lepárlandó alszeszmen�-
nyiségétől, az alszesz alkoholtartalmától, a felfűtés 
sebességétől. De ezen kívül minden pálinkafőző üst 

vagy nagyobb rendszer egyedi paraméterekkel bír. Az 
üst konstrukciójának a paraméterei határozzák meg 
a főzés kritikus pontjainak az idejét. Ezért minden 
üstre tudni kell:
	 • milyen gyorsan lehet felfőzni az alszeszt a for-
ráspontig;
	 • lehet-e a főzés  sebességét (vagyis hőmérséklet 
változás elosztva időváltozásra, ∆T/∆t)  és egyben a 
főzés idejét  irányítani (vagyis lehet-e lassítani, vagy 
gyorsítani a főzést, ha szükséges);
	 • milyen időpontnál és milyen hőfoknál indul meg 
az előpárlat;
	 • mikor indul a középpárlat;
	 • mikor váltottunk utópárlatra.
Tehát nagyon fontos a tapasztalati tudás az adott üst-
re vonatkozóan.
A hőfokon és az időn kívül mérhetjük az adott idő-
ben megjelenő párlat alkoholtartalmát egy kézi 
alkohol refraktométerrel. Ha ezeket az adatokat pon-
tosan jegyzeteljük, nagyon hasznos tudásra tehetünk 
szert, mert a következő főzéseknél, már előre fogjuk 
tudni, milyen gyorsan jönnek a folyamatok egyik a 
másik után, és idejében válthatunk. De ha megvan-
nak a lemért adatok, sokkal többet is megtudhatunk 
a főzési folyamatról.

A desztillációs folyamatok,  
ahogy tudomány magyarázza
A kezdő pálinkafőzők között, még manapság is  el-
terjedt az a mítosz, hogy ha van nekünk egy alkohol- 
és vízkeverékünk, és ha a víz forráspontja 100 oC , 
az alkoholé 78,3 oC fok, akkor az alkohol kinyerésére 
elegendő felmelegíteni a pálinkafőzőben a keveréket, 
mondjuk 79 oC fokra, és akkor csak a tiszta alkohol 
fog csepegni nekünk a lepárlóból. Mert, ugye, a víz 
nem fog jönni – messze még a víz forráspontja, de az 
alkohol forráspontját túlléptük, tehát párologni fog. 
És mindez annyira igaznak tetszik, hogy sokan el is 
hiszik. De ha megpróbálják, kiderül, például, hogy 
egy  10% alkoholt tartalmazó cefre, csak 93 oC 
fok körül kezd forrni!

Mi az oka ennek? A rövid válasz az, hogy az alko-
hol és víz kémiailag kötődik egymáshoz, és emiatt 
megváltoznak a keverék tulajdonságai és nem lehet 
kiszámítani egyszerűen a kezdeti paraméterekből.
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Gyakorlatban, a laborokban mérésekkel felépítették 
az alkohol és víz úgynevezett fázisdiagramját (aláb-
bi rajz). Ehhez megmérték különböző koncentráció-
jú alkohol-víz keverékek forráspontját (kék vonal a 
sémán). Más mérési sorozatban megmérték az ilyen 
keverékek feletti gőz alkoholtartalmát (barna vonal). 
A grafi kon két szélén a tiszta anyagok (100% víz és 
100% alkohol) forráspontjai láthatóak. Röviden eny-
nyit elég is tudni róla. Most nézzük, mit mond ez a 
grafi kon a pálinkafőző mesternek.

A pálinkafőzés, mondjuk egy 25%-s alszeszből indul. 
Ez az alszesz 87 oC-fokon fog forrni (A-pont), a párlat 
alkohol tartalma (B-pont) 70 % körüli lesz. 

Az idő múlásával, az üstben maradt alszeszben csök-
ken az alkoholtartalom és egyre nő a hőfok (az A-pont 
mozog a víz forráspontja felé), és csökken a párlat 
alkoholszintje is (B-pont szintén mozog a 0% alkohol 
szint felé).

A fenti grafi konból egészen hasznos következtetése-
ket tudunk levonni az adott főzésünkről. 
Ha például az alszeszt valamilyen októl motiváltan 
felhígítottuk, mondjuk 15%-ra (amit megmértünk az 
alkohol refraktométerrel), akkor az etilalkohol-párlat 
(középpárlat kezdete az első grafi konon) 90,5 oC-nál 
kezdődik. Tehát ami ez alatt a hőfok alatt jön az 
üstből, az még előpárlat!
A főzés megkezdése után már nem tudjuk, mennyi 
alkohol maradt az üstben lévő közegben. De ha meg-
mérjük az adott időpontban a párlat alkoholtartalmát, 
akkor rajzon a nyilakkal ellentétes irányban mozogva, 
kiszámíthatjuk ezt.
Például, ha 50% alkoholkoncentrációt mérünk az üst-
ből csepegő párlatban, ez azt jelenti, hogy a pára kb. 
94 oC  fokos (legalábbis a hőmérőnknek is ilyeneket 
kell mutatni a barna vonalra felvezetett metszéspont 
szerint) és a kék vonalig vezetve megkapjuk, hogy 
az üstünkben lévő folyadékban még 8% alkohol van. 
Tehát még érdemes folytatni a főzést.
Ezt a logikát folytatva, ha azt akarjuk elérni, hogy az 
üstben csak maximum 3% alkohol maradjon, akkor a 
grafi konunk szerint 30%-os párlat-alkoholkoncentrá-
ciónál kell átváltani utópárlatra.

Gyakorlatban minden pálinkafőző mester  a leírtak 
szerint végzi munkáját, ha idáig nem is tudta és nem 
is alkalmazta a fenti fázisdiagram által nyújtott infor-
mációkat. De remélem, ha értjük a folyamatok lefo-
lyását és mérjük, kontroll alatt tartjuk azokat, sokkal 
jobb eredményeket tudunk elérni.

Dr. Kovács István,
 www.moderngazda.hu,
 hello@moderngazda.hu
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Hogyan válasszak takarónövényt az ültetvényembe?
Hajlamosak vagyunk azt gondolni, hogy a takarónö-
vények csak a lezsarolt szántóföldi talajok megmen-
tői, holott a szőlős- és gyümölcsösgazdák is ugyan-
úgy hasznukat tudják venni. Mi több, az ültetvény te-
lepítése előtt megtervezett takarónövény-technológia 
komoly versenyelőnyt biztosíthat!
A Démétér Biosystems-nél valljuk, hogy az évelőke-
verékek mellett a gondosan menedzselt egyéves mi-
xeknek is helyük van a sorközökben.

Egyéves vagy évelő?
A szőlőültetvényekben és gyümölcsösökben hasz-
nált mixekkel kapcsolatban az alábbiakat érdemes 
megfontolnod: mennyire kell bírnia a taposást (pél-
dául szüretkor); mekkora vízigénye van, ki tudod-e 
egyszerre elégíteni az ültetvény és a takarónövény 
vízigényét; milyen magasra tud megnőni, zavarhat-
ja-e a főnövényt, akadályozhatja-e a kezeléseket, 
ápolásokat. Vízválasztó kérdés, hogy egyéves vagy 
évelő közteskultúrában gondolkodsz – utóbbiaknál a 
kisebb kezelési költség és munkaigény (3 év után fo-
gasolás, esetleg felülvetés) áll szemben a magasabb 
kezdeti beruházással, míg az egyévesek több munkát 
igényelnek, azonban a vetőmagok ára alacsonyabb, 
és egy megfelelő keveréksorrenddel a talaj számos 
tulajdonsága javítható az évek során.

Miért válasszam a TillageMix keverékeket?
A Démétér Biosystems TillageMix keverékei között Te 
is megtalálod azokat, amelyek az ültetvényed típu-
sához, korához és műveléséhez illeszkednek. A tele-
pítés előtti talaj-előkészítéstől a termőre forduláson 
át a beállt ültetvények talajainak „felújításáig” gon-
dosan szelektált fajtákból összeállított, egyszerűen 
alkalmazható egyéves mixeket kínálunk. Büszkék va-
gyunk rá, hogy nálunk a szaktanácsadás – legyen szó 
keverékválasztásról vagy agrotechnikáról – a termék 
része, így egy felkészült csapattal a hátad mögött 
vághatsz bele a takarónövényezésbe.

Hol tudhatok meg többet a témáról?
A takaronovenyek.hu Tudásbázisában számos faj és 
technológia leírása megtalálható, valamint havonta 
tartunk online szemináriumokat egy-egy témáról. A 
2018-as évbe új keverékekkel – amelyek között az 
ültetvénybe szánt mixek kiemelt helyet foglalnak el 
– és részletes, személyre szabható szaktanácsadási 
rendszerrel vágunk bele, így zsákjainkban nem csu-
pán inputanyagot, hanem komplett talajmegújító 
technológiát találsz.

Diriczi Zsombor – Démétér Biosystems Bt.
Honlap: www.takaronovenyek.hu

Telefon: +36 30 645 62 57
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Így válik jó üzletté a szőlőmag
A borkészítés és szőlőfeldolgozás során keletkező melléktermékekkel a vonatkozó jogszabályok 
ereje okán a gazdáknak „kezdeniük kell valamit”. Ma már egyre többen ismerik fel, hogy az egyes 
melléktermékek – például a szőlőmag – jelentős üzleti potenciállal rendelkeznek. A számos mellék-
termék közül most a szőlőmagot helyezzük a cikkünk fókuszába.

Jogszabályi kötöttségek
Hazánkban a szőlőtermesztésről és a borgazdál-
kodásról szóló 2004. évi XVIII. törvény, valamint a 
szőlőfeldolgozás és a borkészítés során keletkező 
melléktermékek kivonásáról és támogatással törté-
nő lepárlásáról szóló 70/2012. (VII. 16.) VM rende-
let ad „iránymutatást” a gazdálkodóknak. Az előbb 
említett VM rendelet szerint azon gazdálkodók vagy 
szervezetek, amelyek 25 hektoliter vagy azt megha-
ladó mennyiségben állítanak elő bort, vagy dolgoznak 
fel szőlőt, a keletkezett melléktermék (szőlőtörköly 
vagy borseprő) teljes mennyiségét ki kell vonniuk. A 
melléktermék kivonásának lehetséges módja a sző-
lőtörköly esetén a szőlőmag, illetve a szőlőmagolaj 
kinyerése.

Széleskörű felhasználhatóság a népszerű-
ség alapja
A szőlőmagolaj azért örvendhet növekvő népsze-
rűségnek, mert kívül és belül egyaránt használha-
tó. Külsőleg való alkalmazása leginkább kozmetikai 
szerekben jelenik meg, de használják ilyen célokra, 
további feldolgozás nélkül a natúr szőlőmagolajat is. 
Természetesen a gasztronómia is felfedezte magá-
nak e terméket. A szőlőmag- és héjőrlemény pedig 
a reformtáplálkozásban tölt be fontos szerepet. Az 
elvégzett hazai és nemzetközi vizsgálatok azt álla-
pították, hogy a szőlőmagban koncentrált formában 

található resveratrol számos egészségvédő hatással 
rendelkezik. Leginkább magas antioxidáns hatását 
szokták emlegetni: szinte hússzor jobb, mint a C-vi-
tamin, és ötvenszer jobb, mint az E-vitamin. Erősíti a 
vér- és hajszálerek falait, megvédi az érrendszert a 
meszesedéstől. Növeli a jó koleszterint, és csökken-
ti a rosszat, megelőzve a szívinfarktus kialakulását. 
Ezért nem meglepő, hogy a szőlőmagból nyert olaj és 
liszt iránt nemcsak „hétköznapi vásárlók” mutatnak 
érdeklődést, hanem egyre keresettebb alapanyag a 
bioélelmiszer-gyártók körében is.

Mit mutat az árcédula?
Napjainkban már nem csak a gyógynövény- és re-
formélelmiszer-boltokban találkozhatunk a szőlőma-
golajjal, illetve a szőlőmagőrleménnyel, ugyanis már 
minden nagyobb élelmiszerbolt kínálatába bekerül-
tek. Az említett portékák után kutatva számos kü-
lönböző termékkel találkozhatunk a boltok polcain, 
olyanokkal, melyek minősége és ára a legszélesebb 
sávban mozog. A szőlőmagolaj leginkább 200-250 
ml-es kiszerelésben kerül a boltokba. Rögtönzött pi-
ackutatás eredményeként kiderült, hogy a 250 ml-
es kiszerelést 1200-4000 forintos ársávban kínálják 
a kereskedők. Az őrlemény esetén 100-250 gr-os 
kiszerelés a leggyakoribb. A most említett nagyobb 
kiszerelés a szőlőmagolajéhoz hasonló áron kerül a 
boltok polcaira. De vajon mi a különbség e termékek 
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között? Mitől olcsóbb az egyik, mint a másik? Honnan 
tudhatjuk, hogy melyik az igazán minőségi termék. 
Szőlőmagolajból és szőlőmagőrleményből számos 
változattal találkozhatunk, viszont ahhoz, hogy ki 
tudjuk választani a nekünk megfelelőt, érdemes tá-
jékozódnunk. Az árak között óriási lehet a különbség, 
pedig elméletileg ugyanaz van minden üvegben – ak-
kor mi miatt kerülhet az egyik ötödannyiba, mint a 
másik? A válaszhoz a „hogyan készül?” kérdés vihet 
közelebb bennünket.

Hogyan készül?
A szőlőmag feldolgozására döntően kétféle technoló-
giát alkalmaznak. Az egyiknél mechanikus úton nye-
rik ki a magokból az olajat (ezt nevezik hidegen saj-
tolásnak), a másiknál pedig különböző vegyi anyagok 
használatával érik el ugyanezt. Ez utóbbi módszert 
leginkább az ipari mennyiségű olaj előállításakor 
használják. A környezettudatos vásárlók a hidegen 
sajtolással előállított terméket kedvelik jobban. Mind 
a két változatnál a kiindulási állapotot a szőlő kiprése-
lésekor visszamaradt törkölyből kinyert magok jelen-
tik. Ezek eredetileg 50-60% nedvességtartalommal 
rendelkeznek, ezt kell az optimális szintre kb. 10%-
ra csökkenteni. A szárítás után nyerik ki a magokból 
az olajat vagy készítik az őrlemény. Tapasztalati ér-
ték szerint egy liter szőlőmag olajhoz 50 kg szőlőmag 
szükséges, másképpen számolva 500 kg szőlő. A ma-
gok olajtartalma 6 és 20% között ingadozik.

Valós piaci igény
Az egészséges életmódra való törekvés ma már egy-
re gyarapodó vásárlói tömeget jelent a piac számára. 
Ebből fakadóan egyre több gyártó igyekszik szelethez 
jutni a piaci tortából. Jól megfi gyelhető, hogy 10-15 
évvel ezelőtt csak néhány cég kínálatában szerepelt 
csak szőlőmagolaj, illetve az őrlemény. Ma már egy 

nagyobb reformélelmiszer boltban 8-10 gyártó csá-
bítja a vásárlókat a fenti két termék vonatkozásában.

Korábban a kis és közepes méretű borászatok tulaj-
donosainak a fantáziáját mozgatta meg a szőlészeti 
hulladék, a szőlőmag ilyen irányú felhasználása. Má-
ra már a legnagyobbak is komoly üzleti lehetőséget 
látnak ebben. A villányi borvidék különösen aktív e 
szegmensben. Ebből a régióból elsőként a Gere Pin-
cészet lépett, most pedig a Bock Háznak van folya-
matban egy feldolgozóüzem megvalósítására irányuló 
projektje, de a hírek szerint a régió több borásza is 
tervezi hasonló üzem felépítését. A szőlőmag minő-
ségi, kereskedelmi forgalmat célzó feldolgozása meg-
lehetősen tőkeigényes vállalkozás. Zöldmezős beru-
házásként egy nagyobb üzem az épülettel, techno-
lógiával együtt több mint egy milliárd forintba kerül. 
Viszont a piacon, a végtermék iránt megmutatkozó 
kereslet biztos megtérüléssel kecsegtet. A nagyüze-
mek mellett az országban több borvidéken kisebb, 
házi malmok is működnek, főként a helyi, vásárló 
igények igyekeznek kielégíteni.

Mielőtt valaki ilyen beruházásba kezdene, két dolgot 
mindenképpen fel kell mérnie. Az egyik az előbbiek-
ben taglalt tőkeigény, a másik pedig az alapanyag 
mennyiségi kérdése. Vagyis nem árt tisztában lenni 
azzal, hogy 1 hektár ültetvényen mekkora magho-
zamra számíthatunk. Ez ugyanúgy függ a szőlőfajtá-
tól, mint a termés mennyiségétől. Figyelembe véve, 
hogy a mag a bogyó tömegének mindössze 3-6%-át 
teszi ki, elengedhetetlen a körültekintő fajtamegvá-
lasztás, ami megalapozza az előállítani kívánt nyers-
anyag minőségét, tulajdonságait és felhasználási le-
hetőségeit.

Czékus Mihály
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Az Arvipo folyamatos fejlesz-
téssel kíván az elektromosmet-
szőolló-gyártás élvonalában még 
előrébb törni. A 2017-18-as sze-
zonra két új fejlesztést is piacra 
dobnak. 
A CPS (Cut Prevent System – Vá-
gás Megakadályozó Rendszer) 
arra szolgál, hogy metszés köz-
ben a kezelő ne vághassa meg 
magát vagy a kordon drótkötelét. 
A CPS rendszer egy új és forra-
dalmi innováció. A kezelő teljes 
biztonságban érezheti magát 
munka közben. Az olló élei auto-
matikusan megállnak, amint bőr-
rel, vérrel érintkeznek. Minden 
időjárási helyzetben hatékonyan 
dolgozhat az ollóval. A rendszer 

azt is megelőzi, hogy akaratla-
nul drótot vágjon az ollóval. A 
CPS rendszert a korábbi Arvipo 
PS100 metszőollóba is beépítet-
ték, melynek immár PS110 lett 
a neve. Az Arvipo PS110 met-
szőolló tömege megegyezik a 
régi, PS100-zal (945g). A vágási 
idő lerövidült 0,35 másodpercről, 
0,31-re. A maximális vágási nyo-
maték azonos, 200 Nm. Maximá-
lis vágási átmérő 40 mm. A vá-
gás típusa progresszív és kettős 
nyitású. Az akkumulátor típusa 
lítíumos, újratölthető, kapacitása 
növekedett 4,8 Ah-ról 5,2 Ah-ra. 
Az él megtartására szolgáló, ho-
morúra köszörült pengék növelik 
a vágás erejét, és kímélik az ak-
kumulátort minden egyes hasz-
nálatnál. A karbantartásmen-
tes motor is újdonság. Kemény 
műanyag darabokat építettek a 
vázba a könnyű gumik helyett, 
ezáltal lecsökkenthető a kopás. 
Az új mellény ergonomikusabb 
és kényelmesebb lett, be lehet 
állítani a pántjait. Lehetőség van 

különböző teljesítmény és tömeg 
szerint akkumulátort választani.  
Könnyebbé vált a metszőolló be-
állítása. Jó hír, hogy a metszőolló 
ára a sok fejlesztés ellenére igen 
kis mértékben emelkedett csu-
pán. Opcióként az ollókhoz hosz-
szabbító toldat is rendelhető 0,9, 
1,4 vagy 2,0 m-es hosszúsággal.

Újdonság továbbá az Arvipo XS70 
ultra könnyű elektromos metszőol-
ló megjelenése, melynek tömege 
mindössze 682 gramm. A vágási 
idő igen rövid, 0,21 másodperc. 
A max. vágási nyomaték 150 Nm, 
míg a max. vágási átmérő 35 mm. 
A vágás típusa progresszív, ket-
tős nyitású, zárás szabályozható. 
Az akkumulátor lítíumos, 3,2 Ah, 
tömege hátizsákkal együtt 1.965 
gramm, és egy teljes műszakot ki-
bír utántöltés nélkül. 

Az Arvipo metszőollókat for-
galmazza, az alkatrész-után-
pótlást, szervizelést biztosítja 
a SZEGÁNA Kft. 

Metszés gyorsan, biztonságosan 
– Arvipo ollók CPS rendszerrel

Arvipo PS110 elektromos metszőolló

Lisam – profi pneumatikus metszési technológia
A SZEGÁNA Kft. már közel 20 éve forgalmazza a Lisam pneumatikus metszőollókat, melyekhez szerviz- és 
alkatrészellátást biztosítunk. A jól bevált olasz LISAM pneumatikus metszőollókat, láncfűrészeket komplett 
készletben, kompresszorral, csatlakozókkal, munkatömlőkkel, hosszab-
bító rudakkal és részegységenként kínáljuk. A Lisam Sly kézilevegős 
metszőollók 30 mm-es max vágási átmérővel és 550 g saját tömeggel 
rendelkeznek. A Sana Sly különleges kialakítás, mely 1 literes fertőtle-
nítő tartállyal rendelkezik, melyből minden vágást követően automati-
kusan a sebre permetez, így nem viszi az olló a fertőzést egyik ágról a 
másikra. A SuperSly pneumatikus metszőolló már 40 mm-es ágvastag-
ságig használható, de ennek használatához külön nyélre van szükség 
a nagy munkahenger-átmérő miatt, mivel ezt már kényelmesen nem 
lehet átfogni munka közben. A hosszabbítók lehetnek fix hosszúságúak 
vagy teleszkóposak, anyaguk szerint pedig alumínium, illetve pehelykönnyű karbonszálas alapúak. 200 
mm ágvastagságig a Lisam ajánl pneumatikus láncfűrészt kézi vagy hosszabbítóval való használathoz. 
A mikroláncos fűrész szabadalmaztatott automata lánckenő rendszerrel rendelkezik. A kínálat része továbbá 
a kompresszor, mely lehet háti benzinmotoros, talicskás benzin/dízel motoros hajtású, kardános hajtású 
(max. 1500 liter/perc légszállítással), illetve itt is választható a légtartályok mennyisége, térfogata, vala-
mint a tömlőcsévélő dobok száma, a tömlők hossza és átmérője, tehát a rendszer személyre szabható.  

Lisam Sana Sly pneumatikus 
metszőolló fertőtlenítő tartállyal
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